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لى من كاه  وإلدي إلحبيبين .... ومساري إمتعليميس ندإ لي في حياتي  وإإ 

لى من شاركوني ثفاضيل حياتي بحلوها و مرها ... أ خوتي و أ خوإتي  إ 

لى من كان لي هبرإس مرشدإ و شعلة في مساري إلجامعي ... أ س تاذي عباس بوحفص  إ 

لى من عشت معهم ضحكات   ياسمين( –وسرين  –إمفرح و دموع إلحزن )فهيمة إ 

لى  لى رفيق إمروح ، إ   إمثاني ... هيثم كيرع كتفيإ 

لى أ عزإء كلبي و أ حبائه ملائكة حياتي )أ حمد    –أ ريام –أ سامة  –أ ميرة  –محمد  –إ 

 ( فاطمة ياسمين

لى أ س تاذي و ناصحي إلدكتور هشام بن إمش يخ  إ 

لى رفيق إمعلم و إمعمل ... زميلي   عبد إمعزيز حوإمديإ 

ب أ و بعيد لى كل من كان له بي سابق معرفة بمروإن من كرً  إ 

لى كل من جاهد و شلى في سبيل إمعلم  إ 

 خليفة مروإن

 



 

 

 

 

 

 إلحمد لله حمدإ كثيرإ ًنبغي لجلال وجهه و عظيم سلطاهه

 أ هدي هذإ إمعمل منفسي أ ول شيء ... ثم أ هدًه

لى من كدما إمغالي و إمنفيس ...   إموإلدين إمكريمينإ 

لى رفلاء إلحياة و إلمحبة ... أ خوتي و أ خوإتي  إ 

لى كل إمعائلة إمكريمة كبيرإ و ضغيرإ  إ 

لى إل ضدكاء و إلمحبين  إ 

لى كل من ثعطر بعرق إمعلم  إ 

 

 حوإمدي عبد إمعزيز

 

 

 



 

 الشكش و الحمذ لله عض و جل الزي بنعمحه ثحم الصالحات

 . بالقىة و الصبر لإهجاص هزه المزكشةالشكش لله جعالى الزي أمذها 

ي زال" بن الشيخ هشام" المحترمها لأظحاركما  هحقذم بالشكش و الثناء 

على  بعمله قام أههإلا  التزاماثهو  مشاغلهعلى هزا البحث سغم  أششف

 .ثمام الصحة و العافية سصقهالله ألف خير و  جضاهأكمل وجه 

و العميذ  باط بىحفص"عظحار"ال  الحاس إلى كل من هابشكش حىجه هكما 

 ." هظير مجهىداتهم المبزولة "عياض عماد الذًن

على مناقشة  وافقىاكما لا هنس ى شكش أعضاء اللجنة المناقشة الزًن 

 هزه المزكشة و ثقذًم ملاحظاتهم القيمة ،

و هحقذم بالشكش لك من ظاهذها و ظاعذها بأي معلىمة أو ملاحظة أي 

 كاهت.
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 مقدمة

 جاء والتي الدستور من 64 للمادة وفقا شخص كل قدرة حسب وذلك الضريبة دفع في وابؼساوات العدؿ مبدأ ابؼشرع كرس قدل
 قدرتو حسب العمومية التكاليف بسويل في يشارؾ أف واحد كل على وبهب الضريبة، أداء في متساوف ابؼواطنوف كل أف على» فيها

 أي أو رسم أو جباية أو ضريبة أية رجعي بأثر بردث أف بهوز ولا وف قاف بدقتضی إلا ضريبة أية بردث أف بهوز لا كما الضريبية،
  » نوعو كاف كيفما حق

 لا وأنها فرد كل  قدرة حسب تدفع أي ، نسبية وجعلها الضريبة توحيده بعدـ ابعزائري ابؼشرع أف بقد النص ىذا خلبؿ فمن
 من بالضريبة ابؼكلف برمي بذلك فإنها مثلب، تاجرا وف يك كأف معينة شروط فيو تتوفر و قانوني نص بدوجب إلا عليو تفرض
 منح ابؼشرع لأف الضريبية الإدارة أماـ الأضعف ابغلقة أنو باعتبار وذلك  ابعبائية رة الإدا وىي ألا منو الضريبة بوصل الذي الطرؼ
 ىذه الإدارة إستغلت وقد العمومية ابػزينة أمواؿ بحماية تقوـ التي ىي أنها بإعتبار بالضريبة للمكلف منحها بفا أكثر حقوقا للئدارة

 يتعلق فيما توجيهو عدـ خلبؿ من بينهما، الثقة جانب وخاصة بالضريبة ابؼكلف أماـ واجباتها وأبنلت  الأحياف من كثتَ في ابؼيزة
   .عليو ابعبائية بالرقابة الإدارة قياـ عند لو ابؼمنوحة وابغقوؽ التصريح وطريقة ابعبائي بالنظاـ

 في البحث يستدعي بفا الضريي الوعاء تأسيس حوؿ جبائي نزاع إلى بينهما العلبقة تتطور التعامل في التباين ىذا خلبؿ فمن
 بتُ و بينو زاع الن وصل إذا ما حاؿ في لو ابؼمنوحة الضمانات أو ابعبائية الرقابة عند بالضريبة ابؼكلف برمي التي الضمانات

  .المحاكم إلى الإدارة

  :الإشكالية

 منازعات في بالضريبة للمكلف ابؼشرع منحها التي وابغقوؽ الضمانات تتمثل فيما:  ىي ابؼوضوع إشكالية فإف سبق بفا انطلبقا
  :في تتمثل فرعية إشكالية تتضمن فإنها العامة الإشكالية ىذه وحوؿ ؟ الضريبي الوعاء

  ؟ ابعبائية بالرقابة الإدارة قياـ عند بالضريبة ابؼكلف حقوؽ ىي ما .1

  ؟ الضريبية الإدارة ضد التظلم رفع شروط ىي ما .2

  ؟ الإدارية الطعن بعاف أماـ ناتاالضم تتمثل فيما .3

  ؟ الدولة وبؾلس الإدارية المحكمة أماـ بالضريبة ابؼكلف برمي التي ابغقوؽ ىي ما .4

 ؟ الضريبي النزاع ستَ عند بدا الإستعانة بالضريبة ابؼكلف يستطيع التي ابؼستعملة التدابتَ تتجلى فيما .5

  :الموضوع أهمية



 مقدمة

 

 ج‌
 

 عن ابؼسؤولة ىي الإدارة و العمومية ابػزينة وؿ تم التي العناصر من عنصر ىو بالضريبة ابؼكلف أف في تكمن ابؼوضوع أبنية إف
 في الأضعف الطرؼ منو جعلت حيث الضمانات من بالضريبة ابؼكلف بوط لم بدا أحاطها ابؼشرع أف إلا الأمواؿ ىذه برصيل
 ىو بدا مقارنة لو ابؼمنوحة بابغقوؽ حتى بؿيطا ليس أو يعلم لا الأحياف من كثتَ  في إنو حتى بالوعاء، ابؼتعلقة ابعبائية ابؼنازعة
 مع تعاملبتها من الكثتَ في وإجحافها الإدارة سلطة من التقليل و الضمانات ىذه إظهار في تبرز الأبنية فإف ولذا للئدارة بفنوح

  .بالضريبة ابؼكلف

  :الموضوع أهداف

  .منها ويستفيد يفهمها أف يستطيع حتى مبسط شكل في بالضريبة ابؼكلف حق من ىي التي وابغقوؽ الضمانات وضع -

 علبقة بينهما العلبقة تصبح لكي منها وابغد ابعبائية والإدارة بالضريبة ابؼكلف بتُ الفوارؽ من توسع التي العوائق إبراز -
  :ابؼتبع ابؼنهج الإدارية المحاكم إلى النزاع أصوؿ وعدـ الآخر للطرؼ طرؼ بذاوب عدـ علبقة لا ثقة

 بالضمانات تتعلق والتي قانونية النصوص من بو جاءت ما بؼختلف برليلي وصفي منهج فهو الدراسة ىذه حوؿ ابؼتبع ابؼنهج أما
 في جاء ما منها بـتلفة قوانتُ في ابؼتعلقة النصوص ىذه جاءت وقد  قضائية أو إدارية كانت سواء بالضريبة ابؼكلف برمي التي

 من وغتَىا مباشرة الغتَ الضرائب وقانوف ابؼماثلة والرسوـ ابؼباشرة الضرائب قانوف كذلك و  والإدارية، ابؼدنية الإجراءات قانوف
 ابعبائي النزاع من ابعانب ىذا بركم التي القوانتُ
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 تمهيد:

 أنو ،إلا الصحة فيو يفتًض إذ بالضريبة، ابؼكلف قبل من التصريح نظاـ على الضريبة تأسيس في بو ابؼعموؿ ابعبائي النظاـ يعتمد
 الرقابة وسيلة ابؼشرع اعتمد الكاذب التصريح طريق عن ريبة بالض ابؼكلف قبل من الضريي التهرب أو الغش إستعماؿ من وبـافة

 كابؼراقبة للضريبة ابػاضعة العناصر ومراقبة مصداقيتها یومد التصربوات صحة مراقبة في يتجلى والذي التحقيق طريق عن ابعبائية
بالضريبة ابؼكلف على ابعبائية بالرقابة قيامها عند ابعبائية للئدارة منحت التي ابغقوؽ من وغتَىا والاستدراؾ السجلبت في .  

 بداية من ابعبائية الإدارة تعسف من برميو لو حقوقا حقوؽ، من للئدارة ما مع بابؼوازات بالضريبة ابؼكلف ابؼشرع منح ولقد
 الضريبي الوعاء بتأسيس يقتنع لم إذا استخدامها من يستفيد حقوقا لو أف كما نهايتها، إلى التحقيق عملية إجراءات
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 المبحث الأول:مفهوم المكلف الضريبي

 تعريف المكلف الضريبي المطلب الأول:

يكوف عليو واجب  والذي الضريبة، بدفع القانوف يعنيو الذي ابؼعنوي أو الطبيعي الشخص ىو بالضريبة ابؼكلف
 1.ةالالتزاـ بابؼسابنة في الأعباء العامة التي تتحملها الدول

 بؿدد بنشاط قيامو نتيجة الضريبة بدفع الالتزام واجب عليو يكون الذي الضريبة دافع بالضريبة بابؼكلف يعتٌا إذ
 بالضريبة ابؼكلف أنّ على التأكيد بهب أنو غتَ ،أموالو رؤوس من عليها بوصل التي والفوائد رباحالأ نتيجة أو

 ككل بالضريبة ابؼكلف أن بدعتٌ ،الأختَ ىذا بدفعها يلتزم والتي بدوجبو تتحدد أيضا والضريبة بالقانون يتحدد
 2. بو وفقا للقانون مصرح برصيلها والتي يكون ورسوم ضرائب من الضريبية ابؼسابنات بدفع ملزم شخص

يشتمل على معطيات  (ابؼكلف) حصطلابؼ ىذا أن حيث إلىتعريفبؿدد لايستند ابؼكلف أنّلفظ الواقعو     
 .الضريبي المجاؿ في ذكره بدجرد مدلولو نفهم أن بدكان السهولة من ولكن ،معقدة وقانونية اجتماعية

 الذين الأشخاص حددت وإبما بالضريبة ابؼكلف لفظ مفهوم بدقة بردد لمية الضريب التشريعات فإن ذلكعلى و
 07الى  03ابؼواد من في حدد ابعزائري ابؼباشرة الضرائب قانوف إلى فبالرجوع اللفظ ىذا عليهم ينطبق

 .بالضريبة ابؼكلف أنيعرف دون الإبصالي الدخل على الضريبةالأشخاص ابػاضعوف الى 

 من معفى يكون والذي ،العامة الأعباء بسويل في يساىم الذي الشخص ىو بالضريبة ابؼكلف فإن ىذا وعلى
 ىو للضريبة القانوني العبء يتحمل الذي الشخص إذن ؛الضريبة عليو تفرض بأن الضريبي ابؼشرع طرف

 .للضريبة ابؼادي العبء أو الاقتصادي ًالعبء دائما يتحمل لا قد الأختَبها، حيث أف ىذا  بؼكلفا

                                                           

.1991هرة،،دط،القالعربية انهضة موؿ و الادارة الضريبية ،دار الرابح رتيب ،ابؼ 1   
، الوطنية النجاح جامعة ،العليا الدراسات كلية ،ابؼاجستتَ أطروحة ،ابؼكلفتُ وضمانات الضريبية الإدارة سلطات بتُ التوازن حدود، شبيطة حسن بؿمد ىاني 2

 .34، ص2006سنة ،فلسطتُ ،نابلس



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

4 
 

 بها ابؼكلف الضريبة رجعية ظاىرة حالة ىذافي ويتحقق على الضريبة تفرض حيث الضريبة عبء نقل أو الظاىرة
 غالبا بودث الفرض وىذا ؛بدفعها يقوم الذي ىو آخر شخص إلى عبئها نقل من الأختَ ىذا ويتمكن ،اػقانون

 (القانونيي ػبالضريب ابؼكلف بصفتو) ابعملة تاجر على مثلب الضريبة تفرض كأن ابؼباشرة غتَ الضرائب في
   . التجزئة تاجر إلى منو جزءاً أو كلو الضريبة عبء ينقل أن ابؼكلف ىذا ويستطيع

 بهب بالضريبة ابؼكلف فإن رئيسية وبصفة ابؼستهلك إلى النهاية في عبئها نقل من أيضا الأختَ ىذا يتمكن وقد
 من الضريبة دين بدفع  تطالب بأن العامة للخزينة الواقع في يسمح قد القانون ولكن شخصيا الضريبة يدفع أن

 مهم يكون التميز فإن ابغالة ىذه وفي ؛بالضريبة ابؼدين ىنا وىو بالضريبة ابؼكلف عن بـتلف لآخر شخص
 بالضريبة ابؼكلف إعسار عند التضامن حالة وىي ،رئيسيتتُ حالتتُ في وابؼدين بالضريبة ابؼكلف بتُ جداً

 .  ابؼنبع من ابغجز طريق عن الضريبة برصيل وحالة

 مواجهة في أو بالضريبة ابؼكلف بفثلي مواجهة في وتكون القانون بدوجب بؿددة تكون التضامن حالة ففي
 إعسار عن تنتج التي ابػسارة ابػزينة بهنب وابؼدين بالضريبة ابؼكلف بتُ الضريبي التضامن أن حيث ،خلفو

 عبء من للتخلص الأشخاص وبعض بالضريبة ابؼكلف بتُ بودث قد الذي الغش حالة في كذلك ابؼكلف
 التضامن أسس 1ابغجز من ابؼنبع فإف الإدارةأما حالة  حينما الفرنسي ابؼشرع عليو نص ما ذلك ومثال ،الضريبة

 تلزم الضريبة دين برصيل في التبسيط أجل ومن الضريبية الضريبة الواجب دفعها دفع لضمان الزوجةو الزوج بتُ
 مباشرة الدخل من الضريبة مبلغ بىصم لكي بالدخل ابؼدين ىوو القانوني ةػبالضريب ابؼكلف غتَ آخر شخصا

 2الدخل فهو الكلف بالضريبة ىنا صاحب  بالدخل أو ابؼستفيد أما بالضريبة ابؼدين وىو بالدخل ابؼدين إذن فهو

الذي  وفه بها ابؼدين أما ؛القانون في ابؼفروضة ابػضوع شروط فيو تتوفر الذي ىو للضريبة فابػاضع ىذا وعلى
 غتَ آلية.  بصورة لكن ،بها ابؼدين بصفة لضريبة ابػاضع صفةتتحد  بغالاتا معظم وفي دفعهايتوجب عليو 

ابػضوع  صفة فيهم تتوفر لأشخاص إعفاءات القانون يدرج حيث،بهاابؼدين  دائما ليس للضريبة فابػاضع    
 .بابؼقابل؛ ليس ابؼدين بالضريبة خاضعا بالضرورة بؽا وإف كاف ىذا نادر الوقوع غتَ أنو يتحمل(الطبية النشاطات)

                                                           
1
‌‌‌الفرنسً‌للضرائب‌العام‌القانون‌من‌5541المادة‌ 

الوطنية، نابلس، ىاني بؿمد شبيطة،حدود التوازف بتُ سلطات الادراة الضريبة و ضمانات ابؼكلفتُ،أطروحة ابؼاجستتَ، كلية الدراسات العليا،جامعة النجاح   2
 .36،ص2006فلسطتُ،
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 .وجوده
 العملية ىو الأساسي فابؼعيار ؛للضريبة للخاضع القانونية للوضعية تأثتَ لا أنو نستخلص ىذا كل خلبل من  

 ابػاص للقطاع بىضع الشخص ىذا كان سواءً ،للشخص القانوني الوضع عن النظر بغض  ،للضريبة ابػاضعة
 خاصية تظهر وىنا ابػاص القطاع شخص بو يقوم الذي للنشاطبها مشا نشاطا مارس الذي العام للقطاع أو

 تها.ذا حد في العملية إلى تنظر ما بقدربها  ابؼكلفتُ الأشخاص إلى تنظر لا التي الضريبة في ابغياد

 دون ؛وأشخاص امػالع القطاع من وأشخاص ومعنويون طبيعيون أشخاص ىم للضريبة ابػاضعتُ فإن وبالتالي
 ابؼعاملةتوخاه  لا أو الربح تتوخى كانت مؤسسات ؛وطنيون أو كانوا أجانب ،ابػاص القطاع من1ة في ػالتفرق
 ذات الإيرادات وعناصر ابعغرافية وابؼواقع والأنشطة الأشخاص بتُ الضريبية ابؼعاملة في التفرقة عدم أي ؛بينهما
 ابغيادية ىذه تشمل قد إذ ،صورتتُ يشمل والذي الضريبة حيادية بدبدأ يسمى ما وىو ،ابؼماثل الدخل مصدر
 ،إعتباريون أشخاصاً أو طبيعيون أشخاصاً أكانوا سواء للضريبة ابػاضعتُ للؤشخاص الضريبية ابؼعاملة

 .ابؼختلفة للؤنشطة الضريبية ابؼعاملة في وابغيادية

 :يلي فيما بقملها النقاط من بؾموعة في الاعتبارية للؤشخاص الضريبية ابغيادية تتمثل إذ

 كانت سواء ؛القانونينها كيا عن النظر بغض الاعتبارية الأشخاص بتُ الضريبية ابؼعاملة في ابؼساواة - 
 . بؿدودة مسؤولية ذات أو ؛بالأسهم توصية أو مسابنة الشركات

 .أحكامو ظل في أنشئت الذي القانون عن النظر بغض الاعتبارية الأشخاص بتُ الضريبية ابؼعاملة في ابؼساواة -

 .الأموال وشركات الأشخاص لشركات بالنسبة الضريبية ابؼعاملة في ابؼساواة - 

 ابؼرأة بتُ الضريبي ابؼشرع ساوى فقد الطبيعية الأشخاص على الضريبة حيادية مبدأ لتطبيق بالنسبة أما     

 .لاجتماعيةا حالتهم عن النظر بغض الدخل ضريبة وبالأخص إلىالضريبة فيخضوعها والرجل

 أوتقديم أوصناعية بذارية كانت سواء الأنشطة كافة تشمل انوفإ ابؼختلفة للؤنشطة الضريبية فيابؼعاملة أماابغيادية
  .إلخ... ابػدمات

                                                           

.82،ص2002،بتَوت،01،طوفعبد الرؤوؼ قطيش ،الضريبة على القيمة ابؼضافة ،دار ابػلد 1 
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 المكلفين بالضريبة أنواع الأشخاصالمطلب الثاني:  

 على فهم معنوية أشخاص إلى طبيعة أشخاص من بىتلفون للضريبة ابػاضعتُ الأشخاص فإن الذكر سبق كما
 بدفع الرئيسي الالتزام حيث من بينهما الاختلبف ويبقى ،الضريبية أعبائهم برمل في سواء1الالتزامات وكذا حد

 بتُ أي ابؼرتبة نفس من للؤشخاص بالنسبة حتى بىتلف الضريبة فرض أن كما ،الأخرى الفرعيةالضريبة 
 والتي أوضاعهم إلى راجع تنوعهم أن كما بينهم فيما ابؼعنوية الأشخاص أو بينهم فيما الطبيعة الأشخاص

 . وابؼهنية الاجتماعية طوائفهم ًعلى تتحدد بناءا

 أي وطتٍ يكون ما غالبا طبيعي شخص فهو متجانس مظهر لو كان عشر التاسع فيالقرن بالضريبة فابؼكلف
 الوطتٍ الطبيعي الشخص ذلك يعد لم إذ ،متباين فهو ذلك نقيض على فهو ابغالي الوقت أما ،الوطن في تواجده
 على مقصوراً شخصاً ليس فهو وبالتالي معنوي شخص أو ،أجنبي طبيعي شخص أي أجنبيا يكون فقد وفقط

 .العام القانون أشخاص أيضا وإبما ابػاص القانون أشخاص

 ةـللضريب الخاضعة الأشخاصالطبيعية : الفرعالأول

الشخصية  انطلبق في البداية نقطة ىي الولادة بعد بها يتمتع التي الإنسان وحياة الإنسان ىو الطبيعي الشخص
 2 شخصيتو. فياكتسابالإنسان الأساسيان العنصران بنا وابغياة إذف الولادة

 والذي ؿابؼستق ابؼالية الذمة ذو بالضريبة ابؼكلف الإنسان ىو الضريبي القانون في الأصلية الطبيعية فالشخصية
 .  الواعية والإرادة والتميز ،الأىلية كامل لديو يتوافر

 بالشخصية الطبيعي الشخص ليتمتع لوحدىا الولادة تكفي لا القانونية الناحية من أنو على التذكتَ بهب أنو غتَ
 .والأىلية ابغالة بنا أساسيان عنصران توفر من لابد إذ القانونية

 من وماعليو ،داخلها حقوق من بو يتمتع وما الإنسانية ابعماعة داخل الإنسان وضع ىي بابغالة ونقصد
 .  التزامات

                                                           
1

،‌15الحمود،‌الطبٌعة‌القانونٌة‌والمالٌة‌لدٌن‌لضرٌبة‌و‌تطبٌقاتها‌فً‌التشرٌعات‌الضرٌبة‌المقارنة،‌منشورات‌حلبً‌الحقوقٌة،‌طمحمد‌علوم‌علً‌

‌.59،ص0151بٌروت،‌

من قانوف ابؼدني ابعزائري.40ابؼادة  2 
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 الشخص يتمتع حتى الالتزامات وبرمل ابغقوق اكتسابفي  الشخص صلبحية فهي بالأىلية ابؼقصود أما
 ،القانونية الناحية من بو ويعتد منو قانونياً تصرفاً يصدر أن بيكن ثم ومن ابؼستقلة القانونية بالشخصية الطبيعي

 يكون عملو فإن.1 الأداء بأىلية يتمتع أنو ومادام الضريبة يدين الالتزام إطار في تصرف أي فإنّ ىذا وعلى
 وأىلية الأداء أىلية على الطبيعي الشخص توفر وبدجرد يلتزـ بدفع دينو في إطار دفع ضرائبو وبالتالي قانونيا

 2:فيمايلي بقملها أن بيكن  والتي قانوناً ابؼقررة الضرائب من بؾموعة إلى مباشرة فيخضع الوجوب
 بأحد تتعلق مداخيل بوققون الذين الأشخاص أمام نكون ابغالة ىذه وفي: الإبصالي الدخل على الضريبة/  1

 3:التالية الفئات

 .وابغرفية والتجارية الصناعية ابؼهن أرباح  -أ

 .التجارية غتَ الأنشطة أرباح -ب

 .الفلبحية ابؼستثمرات أرباح -ج

 .ابؼبنية وغتَ ابؼبنية ابؼلكيات تأجتَ من ابؼتأتية ابؼداخيل  -د

 .العمرية والريوع وابؼنح والأجور الرواتب -و

 الصناعية ابؼداخيل لفئة ربحو بىضع نشاطاً بيارس الطبيعي الشخص كان إذا ابؼهتٍ علىالنشاط الرسم/ 2
 .التجارية غتَ الأرباح أو والتجارية

 .قانونا ابؼعفاة تلك باستثناء ابؼبنية وغتَ ابؼبنية علىالأملبك تفرض والتي: العقاري الرسم/3

 التجارية غتَ أو ابغرفية ،التجارية ،الصناعية للعمليات بالنسبة ابؼضافة القيمة على الرسم/4

 الإجمالي الدخل على الضريبة: 

                                                           
1
‌.‌54ص‌السابق،‌المرجع‌المحمود،‌علً‌محمد‌علوم‌محمد‌ 

2
‌.‌045ص‌بٌروت،‌،10،5554ط‌الجامعٌة،‌المعرفة‌دار‌والمالً،‌الضرٌبً‌التشرٌع‌شٌخة‌رشدي‌مصطفى‌‌ 

3
‌الجزائر،‌التسٌر،جامعة‌علوم‌و‌الاقتصادٌة‌العلوم‌كلٌة‌الماجستٌر‌رسالة‌منهجٌتها،‌و‌تقٌٌمها‌و‌الجبانٌة‌المراجعة‌رضا،‌خلاصً‌-‌‌ 

‌.31،ص0111
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 على وحيدة سنوية ضريبة فرض قد الضريبي ابؼشرع فإنّة ابؼباشر الضرائب قانون من1 01ابؼادة نص استقراءب  
الذي  الدخل أو الربح على سنويا تستحق الإبصالي الدخل على الضريبة تسمى والتي  الطبيعيتُ الأشخاص دخل

 للضريبة 07،04،03حدد أيضا في مواده  غتَ أنو بهب التذكتَ الى أف ابؼشرع الضريبي ابعزائريبوققو ابػاضع 
 من قانوف الضرائب ابؼباشرة الأشخاص الطبيعية ابػاضعة للضريبة وىم على التوالي:

 موطن يقع الذين الأشخاص أن حدد كما ؛ابعزائر في ابعبائي تكليفهم موطن يوجد الذين الأشخاص 
 ابعزائرية عائداتهم إلى بالنظر الإبصالي الدخل على للضريبة بىضعون ابعزائر ارجػخ ابعبائي تكليفهم
 ابعزائر في جبائي تكليف موطن لديهم كأن ويعتبر ،ابؼفعول الساري ابعبائي التشريع وحسب ،ابؼصدر

 :من كل
 على سنة بؼدة لو مستأجرين أو بو منتفعتُ أو مالكتُ بصفتهم مسكن لديهم يتوفر الذين الأشخاص .1

 .الأقل
 .بابعزائر الأساسية مصابغهم مركز بيلكون أو الرئيسية إقامتهم مكان سواءـ لديه الذين الأشخاص .2
 في ابعزائر نشاطا مهتٍ سواء كانوا أجزاء أـ لا. بيارسون الذين الأشخاص .3

 الأدنى دػابغ عن يقل أو الصافي السنوي الإبصالي دخلهم يساوي الذين الأشخاص الضريبة ىذه دفع من ويعفى
 الدبلوماسيون والأعوان والسفراء ، الإبصالي الدخل على الضريبة جدول في عليو ابؼنصوص ابعبائي للئخضاع
 للؤعوان الامتيازات نفسونها بيثل التي البلدان بسنح عندما أجنبية جنسية من القنصليون والأعوان والقناصل

 2 كالتالي فهي الإبصالي الدخل على للضريبة بزضع التي ابؼداخيل عن أما .ابعزائريتُ والقنصليتُ الدبلوماسيتُ

 2:والحرفية والتجارية الصناعية المهن أرباح  -أ

 ة ػعلى أنو تعتبر أرباحاً صناعي، 11عرفها ابؼشرع ابعزائري في قانون الضرائب ابؼباشرة في مادتو      
أو  ها الأشخاص الطبيعيون أو الاعتباريون والنابصة عن بفارسات مهنية بذاريةػبوققالأرباح التي ، بذاريةو

بىضع بؽذا النوع من الضرائب و، لأنشطة ابؼنجمية أو النابذة عنهاكذا الأرباح المحققة من او، ةػصناعية أو حرفي
الأشخاص الطبيعية الذين يقومون بعمليات الوساطة من أجل شراء عقارات أو بؿلبت بذارية أو بيعها أو 

                                                           
1
‌الضرائب ابؼباشرةمن قانوف 02بؼادة ا 0لمادة‌15المباشرة‌الضرائب‌قانون‌من‌ 

 

2
‌.98،ص2009،،بودواو01،طبؿمد بضو ،منور اوسرير ،بؿاضرات في جباية ابؼؤسسات ،مكتبة الشركة ابعزائرية 
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بيع من جانب و كذا الأشخاص الذين يستفيدون من وعد بال، يشترون بابظهم نفس ابؼمتلكات لإعادة بيعها
يقومون بسعي منهم أثناء بيع ىذا العقار بالتجزئة أو التقسيم بالتنازل عن الاستفادة من و، واحد يتعلق بتجار

 1الوعد بالبيع إلى مشتري كل قسم أو جزء.

 لازم أثاث من فيها ما بكل صناعية أو بذارية مؤسسات يؤجرون الذين الطبيعيون الأشخاص بؽا بىضع كما   
 ابؼستأجرو الامتياز صاحب وكذا،مناقصة عليو رست قد نشاطاً بيارسون الذين والأشخاص ،للبستغلبل

صناعيا، وكذا  والذينبوققونأرباحاًمنأنشطةتربيةالدواجنولأرانبإذااكتستىذهالأنشطةطابعا ،البلدية للحقوق
 نػالصيادي وأختَاًالأشخاصالتجار،ابؼابغة البحتَات أو اتػابؼلبح ستغلبل من إرادات بوققون الذين الأشخاص

 .الصيد قوارب ومستغل السفن وبؾهز الصياد لرباناو

 جانب إلى لابد بل الضرائب من النوع ىذا الطبيعي الشخص على تفرض لكي الربح يتحقق أن يكفي لا إذا  
 نية لديو تتوفر أن بهب كما، ابغرفي أو والصناعي التجاري النشاط بالضريبة ابؼكلف بيارس أو بوترف أن ذلك

 2.لنفسو يشتغل وأن للنشاط بفارستو خلبل من الكسب

 :33التجارية غير الأنشطة أرباح -ب

 فػرة و الوظائػو ىي تلك الأرباح النابذة عن بفارسة نشاط غتَ بذاري المحققة من طرف أصحاب ابؼهن ابغ

ا و تعتبر في ذات ػبهو كذا ابؼستثمرات التي برقق أرباحاً لأصحا، التاجربصفة بها و ابؼهام التي يتمتع أصحا
اح أيضا ػو يدخل ضمن ىذه الأرب، المحاسبتُ...إلخ، المحامتُ، الأطباء، الوقت مصدر كسب بؽم مثال ذلك

و كذا ، م و ابؼوصى بؽم بحقوقهمػا الكتاب أو ابؼؤلفون ابؼوسيقيون أو ورثتهػريوع عائدات ابؼؤلف التي يتقاضاى
 أو بيع علبمات صنع. تهميتقاضاىا ابؼخترعون  من منح رخصة الاستغلبل شهاداالريوع التي 

 مرتبطة تبقى ابغرة فابؼهن إذن ،ابؼهنة بفارسة عند النابذة ابػسائر أو ابؼكاسب الأرباح ىذه حساب في ويأخذ
 التجارية غتَ بابؼهن

                                                           
 .98،صرجع نفسوابؼبؿمد بضو ،منور اوسرير ،‌ 1
2
‌.104، ابعمهورية العربية السورية،ص2006-2005دمشق،بؿمد خالد ابؼهاني، خالد شحادة ابػطيب، إبراىيم العدي، المحاسبة الضريبية، منشورات بجامعة ‌ 

3
 Michel Bouvier.Marie-Christine Esclassan.Jean-PierreLassale.op.cit. P7 
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 ضريبيا نظاماً وضعت ما ،التشريعات من وىناك التجارية غتَ بؼهنةاو ابغرة ابؼهنة بتُ التمييز إمكانية بعدم
ولم يقتصر مفهوـ ابؼهن غتَ التجارية على ابؼهن ابغرة وفقط وإبما ذىبت لتشمل كل  ،التجارية غتَ للمهن مستقلب
 1:طشرو عدة ابغرة ابؼهنة في ويشترط وحده مال أسر فيهايسود  لا فرنساامثلب  التجاريمهنة  

 .الأساسي العنصر ىو العمل يكون أن-

 .الفنية أوابػبرة العلمية الكفاءة على الاعتماد-

 .ابؼهنة الاستقلبلفيمزاولة-
 .الكسب بنية ابؼهنة مزاولة-
   :الفلبحية المستثمرات أرباح -ج

 كل استغلبؿ  الفلبحية و ىي الإيرادات المحققة في إطار الأنشطة الفلبحية و تربية ابؼواشي و يدخل ضمن الأنشطة 
نشطة النابذة عن تربية الدواجن و النحل و المحار، و بلح كذا الأا فيها من إنتاج غابي، و  للمستثمػرات الفلبحية بد

 .لأرضاو الأرانب و استغلبؿ الفطريات في السراديب داخل باطن  البحر
 داخل إذ كانت بفارسة من طرؼ مزراع ّ غتَ أنو لا تعتبر أنشطة تربية الدواجن و الأرانب إيرادات فلبحية إلا

 ة و التجاريةبزضع بؼداخيل الأنشطة الصناعينها فإّ ، و إلاًصناعيا ًلم تكن لتكتسي طابعا، و مزرع
 ةر الملكيات المبنية و غير المبنيالمداخيل المتأتية من تأجي-د
ابؼداخيل العقارية النابذة عن إبهار الأملبؾ ابؼبنية و غتَ ابؼبنية تتمثل ىذه الأختَة في تلك ابؼداخيل العقارية   

عقارات أو تَ ا كل من ابؼداخيل النابذة عن تأجابؼلكيات ابؼبنية و غتَ ابؼبنية و يدخل ضمنهعن إبهار  النابصة
ن مدرجة في أرباح تكهزة بعتادىا إذا بؼلمجأجزاء عقارات مبنية و كذا تأجتَ المحلبت التجارية أو الصناعية غتَ ا

 كذا الأرباح النابذة عن العقود  و ،بذاريةحرفية أو مستثمرة فلبحية أو مهنية غتَ  بذارية أو مؤسسة صناعية أو
 2العقارية

  :لرواتب و الأجور و المنح و الريوع العمريةا-و
 علىً تندرج ىذه الرواتب و الأجور و ابؼنح و الريوع العمرية ضمن مشتملبت الدخل الإبصالي ابؼعتمد أساسا

                                                           
‌من قانوف الضرائب ابؼباشرة ابعزائري.22ابؼادة 3

2
‌ن قانوف الضرائب ابؼباشرةم 35بؼادة ا 
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ابؼكافآت ابؼدفوعة إلى الشركاء ذوي الأقلية في الدخل الإبصالي و الأجور التي تساىم في تأسيس الضريبة ىي 
بصفة فردية بغساب بيوتهم و كذا ابؼبالغ ابؼقبوضة من قبل أشخاص يعملوف في  الشركات ذات ابؼسؤولية المحدودة،

 . الغتَ و ىذا مقابل عملهم
أيضا يدخل في  و، ملتعويضات و التسديدات و التخصيصات ابعزافية ابؼدفوعة بؼديري الشركات لقاء مصاريفها

ىذه الأجور، علبوات ابؼردودية و ابؼكافآت أو غتَىا التي بسنح لفتًات غتَ شهرية بصفة اعتيادية من قبل 
او الأساسي كأجراء نشاط التدريس  ملأشخاص بيارسوف إضافة إلى نشاطه ابؼستخدمتُ، و كذا ابؼبالغ ابؼسددة

 .طابع  و كذلك ابؼكافآت النابذة عن كل نشاط ظرفي ذيمساعدين بصفة مؤقتة  أو كأساتذة أو ابؼراقبةالبحث 
 فكري

 :و من خلبؿ ىذا فإف الناتج الإبصالي للرواتب و الأجور يتكوف أساسا من
 (أجور، رواتب)لأجور الرئيسية ا 
 (تعويضات، علبوات ابؼردودية) الأجور الإضافية 
 إطعاـ، مسكن، تدفئة، )يقل عن قيمتهابؼمنوحة للؤجتَ إما بؾانا أو مقابل اقتطاع )ابؼزايا العينية ا

  (إلخ...إنارة
  و نوعية على  ةالضريبة على ابؼرتبات ضريبة مباشر  ي:"الدكتور سالم عبد ابؼنعم حستُ، كما يلا يعرفهو

الإيراد الإبصالي الناتج عن العمل لدى الغتَ، و ىي ضريبة عينية تأخذ ببعض مظاىر الشخصية، سنوية 
 1لاستحقاؽ، شهر الاستحقاؽا السعر، نسبية

 2الرسم على النشاط المهني: 
و ذلك بعد أف تم دمج كل من الرسم على  1996ةابؼهتٍ بدوجب قانوف ابؼالية لسن شأ الرسم على النشاطأن

 :كل من  المجاؿو تدخل ضمن ىذا .النشاط الصناعي و التجاري و الرسم على النشاط غتَ التجاري
  بيارسوف الإيرادات الإبصالية المحققة من طرؼ ابؼكلفتُ الذين بؽم مؤسسة مهنية دائمة بابعزائر الذين

 .مهتٍ حر و الذي تدخل أرباحو في صنف الأرباح غتَ التجارية نشاط
 للضريبةبزضع أرباحو  ًرقم الأعماؿ المحقق في ابعزائر من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة الذين بيارسوف نشاطا 

 .الشركاتصنف الأرباح الصناعية و التجارية أو الضريبة على أرباح  فيعلى الدخل الإبصالي 

                                                           
 .375الإسكندرية، ص ،2009،بدوف طبعة، دار الكتاب القانونيسالم عبد ابؼنعم حستُ، ضمانات برصيل ضريبة الدخل، 1
2

‌من‌قانون‌الضرائب‌المباشرة.‌212المادة‌

 .48لدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، ابؼرجع السابق،ص3
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  تسوية ابغقوؽ تستحق على بؾمل أشغاؿ البناء ابؼنشأة مؤقتا قبل تنفيذىا باستثناء ابغقوؽ لدى الإدارات
 3 .العمومية و ابعماعات المحلية

رقم الأعماؿ  من ابؼبلغ الإبصالي للمداخيل ابؼهنية الإبصالية أوتشكل الأساس ابػاضع للرسم على النشاط ابؼهتٍ 
 ة.السن ا الرسم و المحقق خلبؿبهذ من دوف الرسم على القيمة ابؼضافة، عندما يتعلق الأمر بددنيتُ

 :الرسم العقاري 
غتَ ابؼبنية  ابؼلكيات قانوف الضرائب ابؼباشرة، فإنو يؤسس رسم عقاري سنوي على 261ابؼادة طبيقا لأحكاـت    

 .أنواعها باستثناء ابؼعفية صراحة من الضريبة بجميع
 و يستحق على ىذا الرسم خصوصا على :

 . َالأرضي الكائية في القطاعات العمرانية أو القابلة للتعمت 
 .المحاجر و مواقع استخراج الرمل و ابؼناجم في ابؽواء الطبق 
  .مناجم ابؼنح و السبخات 
  .الأرضي الفلبحيىة 

يفرض على النوع من الرسوـ على أساس حاصل القيمة الإبهارية ابعبائية للملكيات غتَ ابؼبنية ابؼعبر عنها بابؼتً و  
القيمة  دفتحد الزراعية للمساحة ابػاضعة للضريبة، أما الأراضي ًابؼربع أو ابؽكتار الواحد، حسب ابغالة، تبعا

 .الإبهارية ابعبائية حسب ابؽكتار و حسب ابؼنطقة
  الرسم على القيمة ابؼضافة بالنسبة للعمليات الصناعية التجارية ابغرفية، أو غتَ التجارية و الذي أنشأ

 .19921سنة 
ا أم.ماتو خدالفرؽ بتُ الإنتاج الإبصالي و الإستهلبكات الوسيطة من مواد و لوازـ تعرؼ القيمة ابؼضافة أنها 

 بدوف مقابل قصد تغطية ائيػةنهو جبرية  ةأو معنوية بصفالرسم فهو اقتطاع مالي يطبق على أشخاص طبيعية 
  الذي سطرتو السلطة العامةو برقيق ابؽدؼ  ةابؼصاريف العام 2غتَ مباشرة تفرض على الانفاؽ  ضريبة فإذ فهو

 ععلى أساس رقم الأعماؿ ابػاض سمىذا الر  الإبصالي و يطبق أيضا على العمليات الإبصالي أو الاستهلبؾ
 ،و الرسوـفي ذلك كل ابؼصاريف و ابغقوؽ  بدا يشمل كل من بشن البضائع أو الأشغاؿ أو ابػدمات ولو، 
 والرسم على القيمة ابؼضافة ذات باستثناء 3.

 الفرع الثاني: الأشخاص المعنوية الخاضعة للضريبة
                                                           

 
 

 15عبد الرؤوؼ قطيس، ابؼرجع السابق،ص 1

 123خلبصي رضا، ابؼرجع السابق،ص 2
 .99ص 2010، ،بتَوت01ابغقوقية ،ط التشريعات الضريبية ابؼقارنة،منشورات ابغلبي فيتهااالقانونية و ابؼالية لدين الضريبة و تطبيقعلوـ بؿمد علي المحمود،الطبيعة  مدبؿ 3
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التشريعات  أكدتبزضع بؽا، و قد ً كلما بىضع الشخص الطبيعي إلى الضرائب فإف الأشخاص ابؼعنوية أيضا
 ة.نفتُ من الأشخاص ابؼكلفة بالضريبالضريبية ذلك بالنص على ص

و الشخص ابؼعنوي عبارة عن اجتماع عدة أشخاص من أجل برقيق ىدؼ معتُ، يتولد من ىذا الاجتماع    
بؾموعة في تكوينو، و قد تكوف في حالة أخرى من  اكائن قانوني، يتمتع بالاستقلبؿ عن الأشخاص الذين سابنو 

عن وجود الأشخاص الذين  أمواؿ من أجل برقيق غاية إذ تصبح ىذه الأمواؿ في ذمة كائن قانوني جديد مستقل
 .الأمواؿ قدموا
انو مهما تكن صفة الشريك في المجموعة ) اشخاص أو أمواؿ( فانو ما ينتج عنو ليس انسانا طبيعي بابؼعتٌ غتَ 

منح نوعا من الاستقلبؿ دوف النظر الى الأسباب التي أدت الى العضوي بل انو ذلك الشخص ابؼعنوي الذي 
 تكوينو، بـصصة لو بذلك ذمة مالية مستقلة.

معنوية و ىناؾ عدة اشحاص ، فمنها ما ىو عاـ، و منها ما ىو خاص. فالاشخاص ابؼعنوية العامة ىي التي  
ضع لقواعد القانوف العاـ مثل الدولة، تتميز بخصائص السلطة العامة و يكوف ابؽا كياف و سطات خاصة بها و بز

 الولاية...الخ.
أما الأشخاص ابؼعنوية ابػاصة، فهي غتَ تابعة للدولة ، و ليست لو خصائص السلطة و السيادة، و ىي    

 خاضعة لقواعد القانوف ابػاص. 
تتمتع بذمة مالية و ىذه الأختَة ىي ابؼعنية بالدراسة، و قد تكوف إما بؾموعة أشخاص و إما بؾموعة أمواؿ، 

 مستقلة، و بؽا من بيثلها قانونا و تتمتع بحق التقاضي و بؽا موطن و جنسية .
 
 شركة الأموال: -أ

 الشركة التي يكوف فيها الاعتبار ابؼالي ىو أساس تكوينها و ليس الاعتبار الشخصي و يقوـ على بصع الأمواؿ   
الشركاء فلب يسأؿ  من أسهم حتى و لو توفي أو أفلس أحد و لا تكوف مسؤولية الشريك فيها الابقدر ما بيكلو 

تتكوف ىده الشركات من شركة عن ديوف الشركة و تتمتع بشخصية معنوية مستقلة عن شخصية الشركاء و 
 ة؛ شركة التوصية بالأسهم؛ شركة ذات ابؼسؤولية المحدودة.ابؼسابن

 ماؿ الشركة الى أسهم متساوية القيمة و قابلة للتداوؿىي الشركة التي تقوـ على بذزئة رأس الشركة ابؼسابنة:  -
و لا يسأؿ الشريك ابؼساىم فيها الا بقدر أسهمو؛ و تكوف ىذه الأسهم قابلة للتداوؿ بالطرؽ التجارية؛ و لا  

 تعتٌ ىذه الشركة باسم أحد الشركاء.
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تضامن أو أكثر و أسهم شركة رأس مابؽا من حصة أو أكثر بيلكها شريك م ىي شركة التوصية بالأسهم: -
متساوية القيمة و يسأؿ الشركاء ابؼتضامنوف عن التزامات شركة ابؼسؤولية غتَ بؿدودة، أما الشريك ابؼساىم فلب 

 1تكوف مسؤوليتو الا في حدود قيمة الأسهم التي اكتتبت فيها.
الا في حدود ما قدموا من  و التي يشتًؾ فيها شركاء لا يتحملوف ابػسائرلشركة ذات ابؼسؤولية المحدودة: ا -

ابغصص و يقسم رأس مابؽا الى حصص ذات قيمة ابظية متساوية أي كاف نوع ىذه الشركات سواء كانت وطنية 
 أو أجنبية مقيمة بابعزائر فانها بزضع الى أحكاـ قانوف الضرائب.

كتتاب العاـ؛ و لا بهوز اف كما انو لا بهوز تأسيس الشركة أو زيادة رأبظابؽا أو الاقتًاض بغسابها عن طريق الا 
 يكوف ابظها مستمدا من غرضها؛ و بهوز أف يتضمن عنوانها اسم شريك أو أكثر.

 و يلبحظ أف الشركات ذات ابؼسؤولية المحدودة تشبو شركات ابؼسابنة فيما يتعلق بتأسيسها و إدارتها 
 و برديد مسؤولية الشركاء فيها و انتقاؿ حصة كل شريك الى ورثتو.

 من الضرائب التي بزضع بؽا شركة الأمواؿ مايلي:و     
 :التي تطبق على كل ابؼداخيل المحققة من قبلها، من خلبؿ مزاولة النشاط  الضريبة على أرباح الشركات

 و ذلك في نهاية كل مالية.
 و تبقى شركات الأمواؿ خاضعة بؽذا النوع من الضرائب بصفة إجبارية على عكس شركات الأشخاص التي بزضع

 .بؽا بصفة اختيارية
طار ا الرسم العقاري كما سبق ذكره في إكذضافة و الرسم على القيمة ابؼع الى الرسم على النشاط ابؼهتٍ و كما بزض

ء شركة أمواؿ وطنية أو تطبق ىذه الضرائب على بصيع شركات الأمواؿ سواخاص الطبيعية ابػاضعة للضريبة، و الأش
ك شركة أمواؿ لا بسل، و غتَ انو بسيز بتُ شركات أمواؿ بسلك منشأة دائمة بابعزائرذلك في إطار الاستثمار أجنبية، و 

 بسارس أنشطة تتعلق بتأدية ابػدمات.منشأة مهنية دائمة بابعزائر، و 
الى الضريبة على أرباح الشركات والرسم نها بزضع فإفاذا كانت شركة أمواؿ أجنبية بسلك منشأة دائمة بابعزائر  

 1 الرسم على القيمة ابؼضافة.هتٍ والرسم العقاري و على النشاط ابؼ
نها إو اذا كانت شركة أمواؿ أجنبية لا بسلك منشأة مهنية دائمة بابعزائر و بسارس أنشطة تتعلق بتأدية ابػدمات ف   

 2بزضع للضريبة على أرباح الشركات.

                                                           
1
‌ 39،ص2009طارؽ بؿمد حسن، الدفعات ابؼقدمة و الاستقرار لضريبي، مطابع ابؼؤسسة الأىلية للؤجهزة العلمية و مهمات ابؼكاتب، د.ط،‌ 

.128-127ص ،2009بؿاضرات في جباية ابؼؤسسات، مكتبة الشركة ابعزائرية بودواو، الطبعة الأولى، بؿمد بضو، منور أوسرير،  1 
 105-104، صبؿمد علوـ بؿمد علي المحمود، ابؼرجع السابق 2

.130-129بؿمد بضو، منور أوسرير، ابؼرجع السابق،ص 3 
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ومن ىذا بقد على أف الضريبة على أرباح الشركات تطبق فقط على الشركات التي تقوـ بالاستثمار داخل    
ابعزائر؛ و كذلك تلك التي تم إخضاعها بالاتفاؽ الى ابعباية ابعزائرية؛ وذلك بواسطة اتفاقية دولية مع دوؿ أخرى  

 حتى بيكن تفادي الازدواج الضريبي.
الشركة اذا كانت من جنسية ابعزائرية وكاف استثمارىا موجود بابػارج بيكن اف بزضع الى نستخلص بفا سبق أف    

الضريبة ابعزائرية بحسب الاتفاقية أو بيكن أف بزضع الى الضريبة ابعزائرية رغم أنها لم برقق الربح في ابعزائر، ومن 
قليم ابعزائري سواء من نشاط صناعي أو ذلك فإف الضريبة على أرباح الشركات تستحق على الأرباح المحققة في الإ

 3بذاري أو فلبحي.
 شركة الأشخاص:-ب
وىي الشركات التي يكوف فيها الاعتبار الشخصي ىو الغالب ويكوف شخص الشريك بؿل اعتبار وأبنية في    

 تكوين الشركة وتشمل كل من:
شركة التضامن: ىي الشركة التي يكوف فيها بصيع الشركاء مسؤولتُ عن ديوف الشركة و تعهداتها بصفة تضامنية  -

مشتًكة مع اكتساب كل شريك متضامن صفة التاجر؛ فهي الشركة التي يعقدىا اثناف أو أكثر من الشركاء بقصد 
ولو لم شركائها متضامنوف في كل تعهداتها  الابذار على وجو الشركة بعنواف بـصص يكوف ابظابؽا؛ و أف بصيع

بوصل وضع الامضاء عليها الامن أحدىم؛ و ابما يشتًط لذلك باف يكوف ىذا الامضاء باسم الشركة؛ على اف 
تكوف ادارتها بعنواف، و يلزـ اف يكوف اسم واحد أو أكثر من الشركاء ابؼسؤولتُ بالتضامن؛ و تتأسس بدوجب 

 ن إجراءات الشهر ابؼقررة لذلك.عقد مكتوب دوف التناسي ع
والا كانت باطلة ومتى كاف غرض شركة التضامن من بذاريا فاف كل شريك يكتسب قانونا صفة التاجر ولو لم  

 تكن لو الصفة قبل الدخوؿ في الشركة.
ولى شركة التوصية البسيطة: ىي شركة بذمع بتُ طائفتتُ من الشركاء متضامنوف وآخروف موصوف؛ فالطائفة الأ -

تكوف مسؤولية فلب تتحد مسؤولية الشريك ابؼتضامن بقدر حصتو فقط وابما تكوف مسؤوليتو بدوف حدود والطائفة 
 الثانية فلب يسألوف عن ديونها الا بقدر خصصهم التي أسهموا بها في رأس ابؼاؿ وليس بؽم حق إدارة الشركة.

ستتًة لا تكتسب الشخصية ابؼعنوية ولا يلزـ بوجودىا الشركة المحاصة: ىي شركة تقوـ بتُ الشركاء في ابػفاء م -
الا أعضائها حيث يقدـ كل الشريك خصتو من رأبظاؿ الشركة الى ابؼدير الذي يتولى وحده إدارة الشركة ويتعامل 
مع الغتَ بابظو ابػاص ويكوف مسؤولا لوحده أمامهم؛ فهي شركة لا عنواف بؽا ولا رأبظاؿ، تعقد بتُ اثنتُ بغرض 

ة تعتبر شخص ابذة عنو، وبهذا فإف شركة المحاصاـ بعمل أو عدة أعماؿ قصد اقتساـ الأرباح و ابػسائر النالقي
اعتباري عن باقي الشركاء اذا لا وجود قانوني بؽذه الشركة في مواجهة الغتَ و الأعماؿ التي يقوـ بها ابؼدير تكوف 
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ز لأي من الشركاء أف بهري من الأعماؿ ما يكشف بابظو ابػاص ويكوف وحده ابؼسؤوؿ عنها؛ و بالتالي لا بهو 
عن وجود الشركة و يظهرىا لغتَ كشخص معنوي مستل عن الشركاء أو كأف تتخذ عنوانا بؽا أو أف يوقع ىذا 

 العنواف، فهنا بقد أف معيار الاستتار يزوؿ عنها و تفقد لذلك وضعها كمحاصة، وتنقلب الى الشكل القانوني؛ 
أحذ بو ابؼشرع غتَ معيار الاستتار ومع عدـ القيد في السجل التجاري؛ لم تعد صفة الاستتار وىناؾ معيار آخر 

 1 ابؼعيار ابؼميز لشركة المحاصة.
وىذا الشركات أيضا بزضع الى الضريبة على الدخل الإبصالي ابؼطبق على الأرباح الى الضريبة على الدخل 

بؽا إقامة مهنية دائمة في ابعزائر وابؼمارسة لنشاط تقدـ خدمات الإبصالي، و بيكن للشركات الأجنبية التي ليست 
 1 اختيار نظاـ ابػضوع للضريبة حسب القانوف العاـ.

 المبحث الثاني: الإدارة الضريبة و سلطاتها

نوع العمليات الضريبة وت لقد تطورت الإدارة الضريبية تطورا كبتَا و كاف لابد من ىذا التطور بسبب تطور الأنظمة
تصدي للتًاعات ريبي وعمليات الفحص والرقابة والالتي تقوـ بها من برديد وعاء الضريبة وتقدير ابؼعدؿ الض

وظيفتها ىي برصيل أكبر قدر بفكن  الضريبية، ولربدا أف الادارة الضريبية ضلت لسنوات طويلة ترى أف غاية
 2.الضريبة

ولتُ عن أداء الإدارة وما يتًتب عليهم من أعباء بغض النظر الة أسلوب برقيق ىذا ابؽدؼ أو مدى رضا ابؼم
 نفسية ومالية تزيد من تكليف الإذعاف.

كل ىذه العمليات برتاج الى عناصر مؤىلة لديها الكفاءات الفنية القادرة على أحكاـ الرقابة وإدارة ىذا و    
وإتاحة الفرص لتكوينهم علميا  ابعيدالأمثل بؼوظفيها مع الاعداد ليم و ابعهاز ولن يتحقق ذلك الا بالاختيار الس

 مهنيا.و 

 المطلب الأول: الإدارة الضريبة وهياكلها.

 تعتبر إدارة الضرائب السلطة ابؼنفذة لأحكاـ قانوف الضرائب فهي التي تتولى فرض الضريبة وبرصيلها، وبؽا أف   
 القانوف لتفستَية بهدؼ تطبيقتصدر التعليمات التنفيذية وا ابؼقدار، ومن ذلك فإنها تقوـ بالربط وبرصيل 

                                                           
 

1
‌.88ص،القاىرة، 2006،1ط،للطباعةهبيالضريبة على الدخل، النسر الذزكريا بؿمد بيومي، موسوعة شرح قانوف ‌
2
‌.11ص،الدليل التطبيقي للمكلف بالضريبة، ابؼرجع السابق‌ 
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ابؼستحق على ابؼموؿ من خلبؿ السلطة التي خوبؽا القانوف إياىا بعد التطور الذي مرت بو من أجل التوسيع في 
 1حجمها ومهامها، وتوسيع سلطانها ابذاىو.

 تطورها.الضريبية و الفرع الأول: مفهوم الإدارة 

يطلق عليها مصلحة  أناط بها القانوف دميع الضرائب، فقدىناؾ تداخل في ابؼسميات ابؼختلفة للجهة التي 
 إدارية الضرائب أو الادارة الضريبية ويقصد بها مصالح الضرائب التي تتبع وزارة ابؼالية بصيع فروعها وتقسيماتها و 

 الفنية والإدارية وابعغرافية وىي التي تقوـ على تنفيذ التشريعات الضريبية وتطبيق نصوصها وأحكامها بهدؼ  

 .برصيل الضرائب بأنواعها ابؼختلفة وتوريدىا للخزينة العامة

ؽ وتشكل إدارة الضرائب ابعهاز ابؼكلف بتطبيق التشريع الضريبي والتحقق من سلبمة ذلك التطيبيق بضاية ابػقو 
الدولة من جهة، وحقوؽ ابؼكلفتُ بالضريبة من جهة أخرى، بالإضافة الى اقتًاح التعديلبت والتشريعات الضريبية 

 .قصد برستُ كفاءة النظاـ الضريبي2

وبدعتٌ آخر فإف إدارة الضرائب ىي ذلك ابعهاز الفتٍ الذي يتمتع بالشرعية القانونية والذي يتحمل مسؤولية تنفيذ 
  ويعمل كهمزة وصل بتُ ابؼكلفتُ بالضريبة والنظاـ الضريبي.التشريع الضريبي

وتعتبر الإدارة الضريبية بهذا عامل أساسي بؿرؾ للئصلبح ابعبائي باعتبار أنها ستقوـ بتطبيق بـتلف الإجراءات   
ا لم تتوفر فالتشريع ابعبائي وحده غتَ قادر على برقيق أىداؼ السياسة ابعبائية م والتشريعات وبرسيس ابؼكلفبها،

 إدارة ضريبية تتميز بدرجة عالية من الكفاءة.

وبفا لاشك فيو أف إدارة الضرائب تطورت كثتَا في حجمها و في مهامها، ففي ابؼاضي كنا بقد بعض ابؼئات من   
موظفي الإدارة الضريبية الذين بىتصوف بتحصيل الضريبة على الأبواب والشبابيك لكي بهمعوا حصيلة ضريبية 

وى يعد دور الإدارة الضريبية ينحصر فقط في مستضئيلة لا تذكر، أما اليوـ فهو بالكثرة التي تقدر بالآلاؼ ولم 
ضرائب الدولة وإبما يتعدى ىذا الدور الى الضرائب الدولية حيث انتشار ابؼنظمات الدولية والشركات ابؼتعددة 

                                                           
1
‌.291،ص2002عبد الرؤوؼ قطيش، الضريبة ابؼضافة، دار ابػلود، الطبع الأولى، ‌ 

.77بؿمد بؿمو، منور أوسرير، مرجع سابق،ص  2 
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ابعنسيات، الأمر الذي أدى الى تنازع الاختصاصات بتُ الأجهزة ابؼختلفة الإدارة يتًتب عليو ضياع ابؼصلحة 
 أدى بضرورة تطورىا وبقد أف إدارة الضرائب في ابعزائر عرفت مرحلتتُ. العامة والذي

 :2000أولا: الإدارة الضريبية من الاستقلبل الى سنة 

وعدـ كفاية الإمكانيات والوسائل ابؼادية  في الإمكانيات البشرية ة الضريبية بالضعف الناجم عن نقصبسيزت الإدار 
يات البشرية جسد ضعفها في مظهرين أحدىا بعطي ابعانب الكمي التي كانت دوف ابؼستوى. فنقص الإمكان

 ولآخر ابعانب الكيفي.

 : عرفت ابعزائر في ىذه الفتًة انفتاح اقتصادي وزيادةبعانب الكميا1في ابؼشاريع الاقتصادية، وفتح الباب
للمبادرات الفردية والاستثمار في شتى ابؼيادين بفا أدى الى ارتفاع في عدد ابؼكلفتُ وابؼلفات ابؼعروضة للدراسة 
بشكل كبتَ، غتَ أف الزيادة في عدد ابؼكلفتُ بالضريبة لم تسايرىا زيادة بفاثلة من الناحية الكمية بؼوظفي الإدارة 

 تصعب التحكم فيها من جهة ومن جهة أخرى فإف الإصلبحافي مهاـ ضخمة يابعبائية، الأمر الذي وصفها 
ابعبائية التي دخلت حيز التطبيق بالإضافة الى إعادة تنظم الإدارة الضريبية التي نشأ عنها ابؼديريات ابعهوية      

 ائبللضر 2ولكن ابؼلبحظ ىو عدـ التكافؤ بتُ وظائف ىذه الإدارات وامكاناتها البشرية فتوفر نظم رقابة فعالة 

ما إجراء رقابة تكمن في تكشف ابؼخالفات وتفرض العقوبات بجدية غتَ أف ابؼشكلة ابعوىرية التي تعرقل الى حد 
بأف ابؼصالح  1992النقص الكبتَ لعدد ابؼراقبتُ الذين تتوفر عليهم الإدارة ابعبائية وقد بينت احصائيات سنة 

 ملفا بدعدؿ  499.000مراقبا ؿ: 472تٍ تتوفر على ابؼختصة في بؾاؿ الرقابة ابعبائية على ابؼستوى الوط

 ملف للمواقب الواحد31083.

: لربدا أف السبب الرئيسي في نقص الكفاءة راجع بالدرجة الأولى الى ابؽجرة ابعماعية للئطارات من جانب الكفاءة
ا كاف من بؼالمجالات، و الاستعمارية فجر الاستقلبؿ والذي أدى الى تعطل وشلل تاـ للئدارة ابعزائرية في شتى 

                                                           

.85ص  بؿمد بؿمو، ابؼرجع السابق، 1 
85بؿمد بؿمو، ابؼرجع نفسو،ص 2 
.86بؿمد بؿمو، ابؼرجع نفسو،ص 3 
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الواجب توفتَ ابغد الأدنى من التسيتَ وخاصة تلك ابؼتعلقة بابعانب التنظيمي وابؼالي، استوجب شغل ابؼناصب 
 الشاغرة بدوظفي قليلي ابػبرة والتأىيل، بفا انعكس سلبا بدرور الوقت على فعالياتها ولكن يبقى ىذا العامل نسبيا.

استلزـ عدد من الإطارات لتقليد مناصب في غاية الأبنية كتلك ابؼناصب  1985سنةإف إنشاء ابؼديريات الفرعية 
، الامر والقبضات ابؼفشياتابػاصة بنواب ابؼدراء ورؤساء ابؼكاتب غتَ أف ىذه الإطارات تم استقطابها من بـتلف 

 دراية القواعد الأساسية الذي أدى الى تستَىا من طرؼ أعواف إداريتُ لا بيلكوف ابػبرة اللبزمة، إذ يفتقروف الى
للجباية وكاف بؽذا أثر بالغ ابػطورة نظرا لأف عمليات الرقابة وبرديد الأوعية يتطلب خبرة وبذربة ولا يكفي ىذا 

جعل الأغلبية من الأعواف على غتَ  1994فحسب، وإبما الفصل بتُ ابؼصالح الذي كاف العمل بو الى غاية سنة 
ج مسطرة من الإدارة لتمكنهم من الإبؼاـ بدختلف أنواع الضرائب بساشيا مع الظروؼ دراية بو لغياب دورات أو برام

الاقتصادية الراىنة، كما يرجع الى انعداـ سياسة بؿكمة لتكوين الإطارات الكفؤة نتيجة النقص في عدد ابؼدارس 
 ابؼتخصصة في المجاؿ.

عراقيل الرئيسية التي برد من فعالية الإدارة ابعبائية تلك أما عدـ كفاية الإمكانيات والوسائل ابؼالية فيعتبر من بتُ ال
ابؼتعلقة بالإمكانيات والوسائل ابؼادية، ىذه الأختَة تعيق بقاح الإصلبحات ابعبائية، منها ابؼقرات التي يزاوؿ بها 

ف برتاج الى ابؼوظفوف مهامهم فلب يتوفر بعضها على أدنى شروط العمل الفعاؿ، بالإضافة الى أف بعض مهاـ الأعوا
إلا أف معظم ابؼصالح الإدارية ابعبائية عبر التًاب الوطتٍ ابؼكلفة بهذه ابؼهاـ لا تتوفر ابغركة الدائمة والتنقل ابؼستمر 

على الوسائل اللبزمة لتنقلها بالإضافة الى نقص اللوازـ الضرورية لعمل ابؼكاتب من آلات حاسبة، أو إعلبـ آلي، 
والإحصائيات التي تصل إليها الإدارة ابعبائية لكن التطورات الراىنة فرضت على الإدارة وتقنيات معابعة ابؼعطيات 

ابعبائية أف تأخذ ابؼكانة الرائدة بها في الاقتصاد، بتحستُ إمكانياتها ووسائلها ونذكر أف السلطات ابؼهنية عمدت 
جامعي في  2400تكوين  الى تشغيل الإطارات الكفؤة لتغطية العجز: بتطبيق برامج للتوظيف فقد تم

، إما فيما بىص التحصيل فإف الاحتياجات لأعواف ابؼلبحظة قد قدرت 1990الاختصاصات ابؼختلفة لسنة 
 14803 ػػػػػػب 1990لكل قباضة ضرائب إذ وصل عدد العاملتُ بالإدارة ابعبائية سنة 2عوف بواقع  1200ػػػػب

لفتًة زاوؿ مشكلة مقرات الإدارة إذ تم إنشاء كما عرفت ىذه ا  1995سنة  21500مستخدما ليصل الى 
 مقرات إدارية تتماشى نوعا ما مع الوقت الراىن.
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 :2002-2001ثانيا:الإدارة الضريبية في الفترة 

كانت تتميز بالعديد من النقائص بفا ىو ملبحظ على الفتًة السابقة للئصلبحات ابعبائية أف الإدارة الضريبية    
ابؼوظفتُ أو معدؿ التأطتَ؛ ونظرا بؽذه العيوب وإدراكا بأبنية الإدارة الضريبية ومكانتها  العيوب سواء من حيثو 

ضم بؿاور الإصلبح ابعبائي ثم الإصلبح من خلبؿ إعادة تنظيم الإدارة الضريبية في حد ذاتها بالإضافة الى تبسيط 
 الإجراءات.

 إعادة تنظيم الإدارة الضريبية: 

نية وتشريعية للمنظومة ابعبائية في ابعزائر تم استحداث مديرية للضرائب بدلا من ىيئة في إطار وضع سياسة قانو   
 الرقابة ابعبائية التي كانت تابعة لوزارة ابؼالية.

 1991فالتنظيم ابؼعتمد ابؼتبتٌ منذ سنة1كاف يهدؼ الى توضيح مهاـ إدارة الضرائب بدستوياتها ابؼختلفة،

ابؼفاىيم والتقييم وابؼراقبة في حتُ ابؼستوى ابعهوي يقوـ بالتنسيق أما المحلي فيتم فابؼستوى ابؼركزي بىتص بإعداد 
 .من خلببؽا تسيتَ ابؼلفات ابعبائية عن طريق ابؼديرية الولائية للضرائب ابؼمثلة بدفتشيات الضرائب وقبضاتها

ظيم الإدارة ابعبائية قصد وقد شهدت بداية القرف ابغالي شروع البلبد في إعداد ابؼشروع ابػاص بإعادة تن  
عصرنتها باستحداث ىياكل عاـ و الانتقاؿ من إدارة ضريبية ذات الطابع الأفقي من حيث ابؼهاـ ) التسجيل، 
التحصيل، ابؼنازعات، الرقابة...إلخ ( الى الإدارة الضريبية ذات الطابع العمودي من حيث فئات ابؼكلفتُ 

 بالضريبة.

ضرائب والرسوـ الوحيد الذي يتضمن تسيتَ بـتلف للائية تم إنشاء ابؼكلف ابعبائي أما من حيث الإجراءات ابعب  
، أما على صعيد ابؼتعلقة بدمارسة ابؼموؿ لنشاط ما على مستوى كل مفتشية الضرائب والقباضة ابؼختلفة للضرائب

 طلق عليها بػػػػػػػػػػ )التصريح بابؼادة ابػاضعة للضريبة فتم استحداث وثيقة واحدة يG50( تضمن تصريح ابؼكلف 

                                                           

 .105، ص2010مولود ديداف، أبحاث في الإصلبح ابؼالي، دار بلقيس، بدوف طبعة،  1
 .57،ج.ر:1991، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 31/12/1990، ابؼؤرخ في 36-90قانوف رقم  -
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فتبسيط الإجراءات ابعبائية يقتضي ضرورة برستُ تصريح الذي كاف سائدا من قبل،  17بدداخيلو بدلا من 
 الإمكانيات البشرية وابؼادية ابعبائية. 

وبهب التنويو على أف ىذه الإصلبحات لا تكوف ناجحة بدوف إدارة ضريبية ناجحة، الأمر الذي أدى ببعض 
ابغكومات الى العمل بكو برستُ إداراتها الضريبية عن طريق وسائل شتى إذ اف ىذا الإصلبح قد يتم عن طريق 

 استقلبؿ ىذه الإدارة أو عن طريق خصخصتها أو إدماجها على النحو الآتي بيانو:

 استقلبؿ الإدارة الضريبية:/1

لدولة، وإبما يقتًح بدنح ساطات واسعة بؽا حتى لا يقصد بالاستقلبؿ في ىذه ابغالة الانفصاؿ الكلي عن نظاـ ا
؛ إذ بيكن عليها، وىو ما أخذت بو بعض الذؿ يتستٌ بؽا التعامل مع ابؼكلفتُ بالضريبة دوف بفارسة أية ضغوط

استقلببؽا ماليا وإداريا حتى يتستٌ بؽا التمتع بابغرية في استخداـ مواردىا الذاتية وتعتُ موظفيها؛ أي يكوف ىناؾ 
فعاؿ للرقابة الداخلية وابؼستقلة في أعمابؽا وأف ىذا النظاـ بومي الإدارة الضريبية من خطر الضغط عليها من نظاـ 

دفع ضرائبهم . ومن الدوؿ التي انتهجت إصلبح قبل ابؼكلفتُ بالضريبة الذين بواولوف التملص والتهرب من 
ينيا بإسناد ز تتُ، أوغندا وزامبيا؛ وقد قامت روسيا وأإدارتها الضريبية عن طريق الاستقلبؿ اسبانيا، البتَو، الأرجن

رئاسة مصلحة الضرائب الى وزير لتصبح للضرائب وزارة مستقلة برت عنواف وزارة الضرائب، أما بعض الدوؿ فإف 
 مصلحة الضرائب تابعة لوزارة ابؼالية مثل ابعزائر، مصر.

 دمج الإدارة الضريبية:/2

وىنا يتم الدمج بتُ بعض الإدارات الضريبية كدمج إدارة الضرائب ابؼباشرة مع إدارة الضرائب غتَ ابؼباشرة، لتصبح 
إدارة واحدة شاملة بهدؼ حصر عدد ابؼكلفتُ بالضريبة؛ وىنا يتم الاعتماد على الوظائف الأساسية للئدارة 

وتفضل بعض الدوؿ ىذا النوع من الدمج أي الدمج  الضريبية حسب نوع الضريبة التي تقوـ بتحصيلها كل منهما؛
للمكلف بالضريبة للتعامل مع إدارة ضريبية واحدة الشامل للئدارات الضريبية بؼا لو من بفيزات أبنها إتاحة فرصة 

 بؼا تيسره وسائل الاتصاؿ ابغديثة في معرفة ابؼعلومات عن ابؼكلفتُ بالضريبة؛ ومن جهة أخرى تيسر التعامل
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 بالضريبة مع إدارة الضريبة واحدة بدؿ من إدارتتُ. للمكلف1

 -تعتبر الياباف من الدوؿ التي تتمتع بدرجة عالية من ابؼهارة في إصلبح ابعهاز الضريبي؛ كما أف الإدارة الضريبية 

إدارتها الأمريكية تقوـ بتحصيل الضرائب ابؼباشرة وضرائب الإنتاج وابؼسابنات الاجتماعية بؼا بؽا من طبيعة دمج 
 الضريبية؛ وفي مقابل ذلك من الدوؿ العربية التي انتهجت ىذا النظاـ في إداراتها الضريبية كالأردف، السعودية، :

 اليمن، وربدا أف ابؽدؼ دمج ىذه الإدارات الضريبية رفع كفاءتها كما يلي

  - برصيل الإيرادات السياسيةابغاجة الى كفاءة تشغيل على أعلى مستوى من أجل أف برقق الضريبة غايتها في 

 للدولة.

 ابؼسابنة في توفتَ ابؼوارد ابؼالية اللبزمة بؼواجهة متطلبات ابؼواطنتُ. -

 ابغاجة الى برقيق نسبة أعلى من الالتزامات الضريبية لتحقيق زيادة في ابغصيلة. -

 استخداـ ابغاسوب الآلي الذي تستفيد منو ابؼصلحة في ابغصوؿ على ابؼعلومات. -

 ضماف تطبيق القوانتُ الضريبية بصورة منسقة وموحدة وعادلة وبأقل تكلفة. -

ضماف التعاوف بتُ ابؼصالح ابؼدبؾة في مصلحة واحدة خدمة بؼصلحة ابؼكلفتُ بالضريبة، بفا بودد بؽم حقوقهم  
 على النحو التالي:ابؼسجلة وفقا بؽذا الدمج؛ إذ تتمثل حقوؽ ابؼكلفتُ بالضريبة وفقا بؼفهوـ الدمج والاندماج 

ابغق في توحيد نتائج الفحص وبرديد الوعاء ابػاضع للضريبة إذ لا بهوز التضارب في نتائج الفحص من كل  -
 مصلحة ضريبة من ابؼصالح التي تم دبؾها.

ابغق في عدـ ابؼغالاة في تقديرات كل من مصالح الضرائب ابؼدبؾة فيما بينها دوف مبررات قانونية ومستندات  -
 وت مؤيدة؛ ويبقى عبئ الإثبات في ذلك على الإدارة الضريبية.ثب

 ابغق في ابؼعاملة الضريبية عادلة بتُ ابؼكلفتُ بالضريبة. -

                                                           

.18وفقا بؼتطلبات الدمج والاندماج، بؾلة ابؼؤبسر الضريبي ابغادي عشر، ابؼرجع السابق ، صسامي أبضد غنيم، حوكمة الإدارة الضريبية  1 



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

23 
 

ابغق في سرعة وبساطة إجراءات فتح ملف ضريبي أو التسجيل وابغصوؿ على الرقم الضريبي؛ و استخراج  -
 البطاقة الضريبية وبذددىا.

ية للدولة وما يتبعها من كوف ابؼكلفتُ بالضريبة و ابؼسجلتُ أماـ القانوف على حد سواء ابغق في السيادة الضريب -
فلب وساطة ولا بؿسوبية ولا اعتبارات بروؿ دوف فرض الضريبة حسب ابؼقدرة التكليفية وأف ابؼكلفتُ بالضريبة 

 وابؼسجلتُ أماـ القانوف الضريبي يعاملوف معاملة تساوي بينهم على حد سواء.

بغق في الاعتًاضات والطعوف والالتجاء للقضاء ابؼختص أو التصالح في الدعاوي الضريبية مع عدـ إطالة أمد ا -
 1 ابؼنازعات على اختلبؼ درجاتها؛ وكذا الرد على الطعوف والاعتًاضات.

للوعاء حق ابؼكلف بالضريبة في الاطلبع والتعرؼ على أسس فحص أنشطتو وكيفية توصل الإدارة الضريبية  -
 الضريبي ابػاضع لو؛ ومناقشة ابؼعنيتُ بالأمر في أي أمر يستلزـ توضيحو.

حق ابؼكلفتُ بالضريبة في استًداد كافة ابؼبالغ ابؼسددة بالزيادة أو بطريق ابػطأ أو الفروؽ النابذة عن صدور  -
 أحكاـ نهائية تنتهي بتعديل في مستحقات الإدارة الضريبية لدى ابؼكلفتُ.

ىذا الدمج بتُ الإدارات الضريبية لو من ابؼزايا والعيوب التي تشوبو؛ سواء بالنسبة للمكلف بالضريبة؛  فمن خلبؿ
 أو بالنسبة للئدارة ابعبائية.

فمن ابؼزايا التي قد يتمتع بها ابؼكلف بالضريبة نذكر على سبيل ابؼثاؿ تقديم خدمة لو من خلبؿ استغلبؿ مناسب 
 للطاقة البشرية والوظيفية. 

 .واحد مكاف وفي واحدة إدارية جهة مع للتعامل فرص لو تصبح مواجهتو؛إذ في التكاليف قلة
 .واحدة ضريبية إدارة داخل التعامل أف   ماداـ عليو تطبق التي ابؼختلفة ابعبائية القوانتُ بتُ التنسيق -
 :وىي الدمج مبدأ خلبؿ من الضريبية الإدارةبها  تتمتع التي للمزايا بالنسبة أما
 .العامة ابػزينة لدى الإيرادات وزيادة لتطورىا نتيجةي الاقتصاد الأداء برستُ -
 .ابؼدبؾة الإدارية ابؼصالح واحدة،تضم ضريبية إدارة إنشاء -
 .تهاإدارا دمج تم التي الضرائب في الأداء على الرقابة -

                                                           

.35نشأت إدوارد ناشد، ابؼرجع السابق،ص 1 
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 .الإدارة داخل البناءة الفردية وابؼقتًحات الابتكارات لإظهار وسيلة الدمج يعتبر -
 .الضريبية بالإدارة للعاملتُ الأداء حوافز وزيادة العمل زيادة -
 في أيضا عيوب ابؼبدأ بؽذا يبقى أنو غتَ الضريبية والإدارة بالضريبة ابؼكل ف بها يتمتع الدمج مزايا ىذه كانت وإف

 :الآتي كما الضريبية الإدارةو بالضريبة؛ ابؼكل ف ابعبائية؛أي العلبقة طرفي على أيضا ابؼزايا؛تنعكس ىذه مقابل
 :بالضريبة للمكلف بالنسبة

 برديد يستوجب الدمج؛بفا عملية الإدارتتُ فيها تعرؼ التي  الفتًة في خاصة بالضريبة ابؼكلف ستقرارا عدـ -   
 .بالضريبة للمكلف الاستقرار مسبقاً،لتوفتَ ابؼدبؾتتُ ابؼصلحتتُ في العمل تاريخ

 .الدمج أبنية حوؿ للغتَ بالنسبة حتى أو بالضريبة للمكل ف توعية وجود عدـ -
 .دقة بكل القانوف وتطبيق توعيتو بالضرورة يستلزـ يرفضو؛بفا الذي الأمر بالضريبة ابؼكل ف على الرقابة زيادة -
 للئدارات بالضرائب ابػاصة النماذج من الكثتَ مع لتعاملها ابعبائية الإدارة داخل الإدارية الإجراءات توسيع -

 1 .ابؼدبؾة
 :الضريبية للئدارة بالنسبة

 يتوافر أف بهب وبالتالي الإدماج ىدؼ برقيق أجل من كبتَ جهد بذؿ في الضريبية الإدارةى عل عبء - 
 .منهم ابؼطلوبة الأعماؿ لإبقاز ابؼوظفتُ من لكافيا العدد الضريبية بالإدارة

  أداء في تراكماً  يسبب بفا الدمج عملية من الانتهاء حتُ بعملها؛إلى القياـ في ابؼدبؾة الإدارات تقاعس -
 .أعمابؽم

 أجهزة توافر من لابد أنو ذلك البياناتو  ابؼعلومات تدفق مع تتوافق التي ابغديثة الإمكانيات توافر عدـ-  
 الأعماؿ لإبقاز بها ابؼتعاملة البشرية ابؽياكل تدريب حديثة،مع إلكتًونية

 :الضريبية الإدارة خصخصة
 إليو دؼته بؼا نظرا ابػاص القطاع إلى الضريبية سلطتها عن الدولة بتنازؿ العاـ ابؼفهوـ ىنا بابػصخصة يقصد لا

 الأعماؿ بعض بذنب فقط بها يعتٌ بؽم؛وإبما التكوينية الدورات تكلفة توفتَو موظفيها جهد بتوفتَ الضريبية الإدارة
 إشراؼ وبرت بؿددة ضوابط وفق ابػاص القطاع لفائدة عنها والتنازؿ الضريبية الإدارةبها  تقوـ التي

 في تكمن الضريبية للئدارة التابعة الأعماؿ لبعض ابػصخصة معادلة ف   إ؛البعض رأى وقد. الضريبية الإدارة ورقابة
 2 .الضريبي الإقرار الضريبي؛إعداد ؛الفحص والتخزين الطباعة ابؼنبع؛وأعماؿ من وابغجز الإبلبغ

                                                           
1

ليت محمد محمود صابر، المعايير المحاسبيت جسرا يربظ الربح المحاسبي بالربح الضريبي، المؤتمر الضريبي الحادي عشر، الجمعيت المصريت للما

 .00،ص2002، مصر،1العامت للضرائب المجلد 
2

 .544،ص0112، القاهر،0رمضان صديق، الادارة الضريبيت الحديثت، دار النهضت العربيت،ط 
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 الفرع الثاني:هياكل الإدارة الضريبية وتنظيمها
 وإصدار والرقابة التخطيطالإدارة ابؼركزية وظائف  تتولى بىضع تنظيم الإدارة الضريبية وفقا بؼبدأ مركزية التوجيو إذ

  في الضرائب لإدارة الإنتاجية الكفاءة فعى ر عل والسهر وتدريبهم ابؼوظفتُ شؤوف وتنظيم والتفستَات التعليمات
 .الضريبة وبرصيل ربط إجراءات تتطلبها التي التنفيذ أعماؿ التنفيذية الإدارة تتولى حتُ
 طائفتتُ على فرنسا في للضرائب العامة الإدارة تشمل بفرنسا،إذ الضريبية الإدارة بالتنظيم شبيو التنظيم وىذا

 العامة الإدارة في ابؼركزية القطاعات ،فتكوف ابػارجية لقطاعاتاو  ابؼركزية القطاعات وبنا القطاعات من رئيسيتتُ
 وابؼعلومات والتنظيم الإدارة مهمة تتولى التي بؽيئات عنا عبارة وىو  الضريبي الإداري ابعهاز قلب للضرائب

 3 .ابعبائية والقرارات للقوانتُ تنفيذية أجهزة عن عبارة ابػارجية، القطاعات أف   حتُ في والاستدلالات،
 :الضرائب لإدارة المركزي التنظيم :أولا

 .للضرائب العامة المديرية 1-
 تنظيم ابؼتضمن 1990جويلية 23 في الصادر190/90 التنفيذي  ابؼرسوـ بدوجب اابؽيكل ىذ استحداث تم

 :مايلي ابؽيكل ىذا مهاـ الاقتصاد،ومن لوزارة ابؼركزية الإدارة
 جبائية والشبو ابعبائية السياسة مع موازاة ابؽامة بالدراسات القياـ.  
 دراسةوبرضتَالاقتطاعاتابعبائيةبالنظرإلىالسياسةالعامةللدولةفيمابىص: 

 والقروض ابؼيزانية،الأسعار،الدخل،الادخار،النقود. 
 ابعهوي والتوازف المحيط يئةته.  
 البتًولية ابعباية. 

 جيد تسيتَ ضماف أجل من النظاـ التقنيات عقلنة دراسة. 

  مشاريع النصوص التشريعية والتنظيمية بكل ابؼتعلقة الضرائب، ابغقوؽ دراسة واختيار
 .والرسوـ

 ابؼالية قانوف بؼشاريع التحضتَية الأعماؿ ربط. 
 للضرائب العامة ابؼديرية تقدمها التي ابػدمات بجملة الإعلبـ عملية ضماف. 
 الدولية بابعباية ابؼتعلقة الاتفاقيات مشاريع دراسة في ابؼشاركة. 

 الدولية ابعبائية بالتعاونيات ابػاصة الأعماؿ في ابؼشاركة. 

                                                           
 .26ابؼتعلق بتنظيم الإدارة ابؼركزية لوزارة الاقتصاد، جريدة ربظية رقم  23/07/1990ابؼؤرخ في  90/190ابؼرسوـ التفيذي رقم 3
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 ،مديرية ابعبائية العمليات مديرية ابعبائي والتشريع الدراسات مديرية وىي مديريات 4 من ابؼديرية ىذه تتكوف
 إلى بالإضافة فرعية إلى مديريات بدورىا ابؼديريات ىذه والتكوين،وتتفرع والتنظيم سائلالو  ابؼنازعات،مديرية

 .90/190التنفيذي ابؼرسوـ من 5 ابؼادة النص ،طبق ابعبائية ابؼصالح مفتشية
والذي  28/11/20071ابؼؤرخ في  07/364التنفيذي ابؼرسوـ بدوجب 2007 سنة ابؼرسوـ ىذا عدؿ وقد ىذا

 – بؼنازعات مديرية – ابعبائيتُ والتنظيم التشريع مديرية :من تتكوف للضرائب العامة ابؼديرية بدوجبو أصبحت
 مديرية – ابعبائية والوثائق الإعلبـ مديرية– والتدقيقات الأبحاث مديرية – والتحصيل ابعماعية العمليات مديرية

  .فرعية مديريات – ابؼالية الوسائل مديرية – والاتصاؿ العمومية العلبقات مديرية – والتنظيم الآلي الإعلبـ
 مستوى على منو،وتنشأ 45 بابؼادة عليها النص مديرية،جرى إضافة تم فقد 2009 لسنة  ابؼالية قانوف وبدوجب
 مصادر برديد قصد للتحقيق الوطتٍ ابؼستوى على تكلف ابعبائية التحديات مديرية وىي للضرائب العامة ابؼديرية

 2 .ابعبائي والغش التهريب
‌:لح الخارجية لإدارة الضرائبلمصاا -2

الذي بودد تنظيم ابؼصالح   18/09/2009ابؼؤرخ في  06/327تم برديدىا بدوجب ابؼرسوـ التنفيذي رقم 
 21، و قد تم إعادة تنظيمها مؤخرا بدوجب القرار الوزاري ابؼشتػرؾ ابؼؤرخ في تهاابػارجية للئدارة ابعبائية و صلبحيا

من ابؼرسوـ  02بائية و صلبحياتها و حسب ابؼادة ،المحػدد لتنظيم ابؼصالح ابػارجية للئدارة ابع 2009فبراير 
 1:فتتكوف ىذه ابؼصالح من ابؼديريات التالية 06/327التنفيذي 
 مديريات كبريات ابؼؤسسات. 
  مديريات جهوية للضرائبمصالح. 
 جهوية للبحث و ابؼراجعة. 
 ق.مراكز جهوية للئعلبـ و الوثائ 
 مدٌرٌات‌الولائٌة‌للضرائب. 
 مراكز‌الضرائب. 
 مراكز‌جوارٌة‌للضرائب. 

ابؼتخصصة لتسيتَ  إضافة إلى ىذه ابؼديريات و ابؼراكز توجد مصالح أخرى تقوـ بنشاطات مثل ابؼفتشيات   
الفحص، و كذا  بعض الأنشطة بؼفتشية الضماف، مفتشية التسجيل، ابؼشروبات الكحولية، التبغ، بـابر

 .مفتشيات الضرائب، و قباضات الضرائب
                                                           

 .ابؼتضمن التنظيم ابؼركزي لوزارة ابؼالية 75،ابعريدة الربظية رقم  28/11/2007ابؼؤرخ في  07/364رقم  رسوـ التنفيذيابؼ 1
.الذي بودد تنظيم ابؼصالح ابػارجية للئدارة ابعبائية و صلبحيتها 18/09/2009ابؼؤرخ في  06/327ابؼرسوـ التنفيذي رقم   2  

1
‌‌12/903رقم‌التنفٌذي‌المرسوم‌10المادة‌‌ 
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 :كبريات ابؼؤسساتمديرية   -أ
 عتبر أىم ابؼديريات التي تتكوف منها ابؼصالح ابػارجية لإدارة الضرائب تم إنشائها بدوجب قانوف ابؼالية لسنة

 12002 و ىي بذسيد للبنتقاؿ من التنظيم الإقليمي إلى التنظيم النوعي 2 2006الربظية سنة و بدأ ت مهامها

 06أيضا من  ابؼديريات ىذهتيبازة، بومرداس، تيزي وزو، ورقلة( و مديريات )ابعزائر، البليدة،  06عددىا و 
 تتكوف وىي مديريات 32009 فيفري 21في من القرار الوزاري ابؼشتًؾ ابؼؤرخ 02ديريات فرعية طبقا للمادة بؼ

  ىي:

 :مكاتب و ىي 03ابؼديرية الفرعية بعباية المحروقات و التي تتكوف بدورىا من  -أ

ابؼؤسسات الشبو  – ابؼلفات ابعبائية و الذي يضم مصلحتتُ )مصلحة ابؼؤسسات البتًوليةمكتب تسيتَ 1-
 (.بتًولية

مصلحة مراجعة  – مكتب ابؼراجعات ابعبائية و الذي يضم مصلحتتُ )مصلحة مراجعة ابؼؤسسات البتًولية2-
 (.ابؼؤسسات الشبو بتًولية

مصلحة  – مصلحة الانتخابات البتًوليةمكتب الإحصائيات و ابؼلخصات و الذي يضم مصلحتتُ )3-
 (.التحاليل

 :ابؼديرية الفرعية للتسيتَ و التي بدورىا تتكوف من ثلبث مكاتب و ىي -ب

 قطاع البناء  مصلحة –مكتب تسيتَ ابؼلفات و الذي يضم أربع مصالح و ىي مصلحة قطاع ابؼعاشات  1-

 .تأدية ابػدمات مصلحة قطاع –مصلحة قطاع التجارة  –و الأشغاؿ العمومية 

و استًجاع الدفع  مكتػب التدخلبت و دعم التسيتَ و يضم مصلحتتُ )مصلحة متابعة الامتيازات ابعبائيػة2-
 .(ابعبائية مصلحة ابؼعاينات و متابعة ابؼعلومات –ابؼسبق للرسم على القيمة ابؼضافة 

                                                           
 

7جريدة ربظية رقم  2002ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة  22/12/2001ابؼؤرخ في  21- 01انوف رقم ق 2 
  ‌20، ابعريدة الربظية رقمتهابودد تنظيم ابؼصالح ابػارجية للئدارة ابعبائية و صلبحيا 2009فيفري  21الوزاري ابؼشتًؾ ابؼؤرخ في  القرار3
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 الإحصائيات  ابغسابات و مصلحةمكتب مراقبة التحصيل و التصفية و يضم مصلحتتُ )مصلحة تصفية 3-

 (.و التقديرات

 :ابؼديرية الفرعية للرقابة و تتكوف ىذه ابؼديرية الفرعية من مكتبتُ -ج

 و الأشغاؿ العمومية،  مكتػب ابؼراجعات يضم مصلحتتُ: مصلحػة مراقبة مؤسسات قطاع الصناعة و البنػاء-1

 و ابؼقارنػات  مصالح )مصلحة البطاقيات 03يضم مكتب البطاقيػات و ابؼقارنػات و التحريػات و 2- و 

 (.و مصلحة الأبحاث و التحريات، مصلحة ابؼساعدة و دعم ابؼراقبة

 :مكاتب 03ابؼديرية الفرعية للمنازعات و تتكوف بدورىا من  -د

 مكتب الشكاوي1-

 مكتب بعاف الطعن و ابؼنازعات القضائية2-

  1مكتب التبليغ و الأمر بالدفع3-

 مكاتب: 03يرية الفرعية للوسائل و تتكوف من ابؼد -ىػ

 مكتب ابؼستخدمتُ و التكوين.1-

 و الأرشيف. مكتب الوسائػل و يضم مصلحة الصفقػات و الصيانػة و مصلحة متابعة ابؼطبوعػات2-

 .مكتب عمليات ابؼيزانية3-
مليوف دج سنويا من برديد  100بزتص مديرية كبريات ابؼؤسسات بكل ما يتعلق بابؼؤسسات التي يفوؽ رأبظابؽا 

 .وعاء التحصيل و ابؼراقبة و ابؼنازعات ابػاصة بالضرائب و الرسوـ

 :المديريات الجهوية للضرائب -ب
                                                           

 . 125ص ،2010،دار بلقيس ، د.ط.ابعزائر ،مولود ديداف، بحاث في الاصلبح ابؼالي  1
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ابػارجيػة  ابؼتضمن تنظيم ابؼصالح 1991فيفري  23الصادر بتاريخ  91/60نص عليها ابؼرسوـ التنفيذي رقم 
و تنظيم  الذي بىػص إنشاء 30/04/1991القرار ابؼؤرخ في للئدارة ابعبائية ابؼعدؿ و ابؼتمم بدوجب 

ابؼعدؿ و  12/09/1994 اختصاصات ابؼديريات ابعهوية للضرائب و الذي عدؿ و بسم بالقرار الصادر بتاريخ
و  12/07/1998بتاريخ  ابؼعدؿ و ابؼتمم بالقرار الصادر 1995أكتوبر  10ابؼتمم و القرار الصادر بتاريخ 

ابعهوية و ابؼديريات الولائية  المحػدد لاختصاصات الإقليمية للمديريات 24/05/2007بؼؤرخ في أختَا القرار ا
‌:مديريات جهويػة و ىي 09للضرائب حيث توجد 

 ابؼديرية ابعهوية للضرائب.   
 ُابؼديرية الفرعية للتكوين و تضم مكتبت.   
  مكاتب 4ابؼديرية الفرعية للتنظيم و الوسائل و تتكوف من . 
 مكاتب 3ديرية الفرعية للعمليات ابعبائية و التحصيل و تتكوف من ابؼ.  
  مكاتب. 3ابؼديرية الفرعية للرقابة ابعبائية و ابؼنازعات و تتكوف من 

 :و من مهامهػا

 .السهر على تنشيط ابػدمات ابعبائية على مستوى ابؼديريات الولائية التابعة اختصاصها الإقليمي 
    التكوين و برستُ مستوى الأعواف.ابؼشاركة في أعماؿ 

 1.أشغاؿ بعنة الطعوف ابؼنشأة على ابؼستوى ابعهوي 

  :المصالح الجهوية للبحث و المراجعات -د

 98/288التنفيذي رقم  عبارة عن مصالح جهوية تابعة بؼديرية البحث و التحقيق ابؼركزية، أنشأت بدوجب ابؼرسوـ
وىراف؛ قسنطينة، بعد تنصيب  التحقيق على مستوى ولاية ابعزائر؛مصالح جهوية للبحث و  3حيث أنشأت 

 .مديرية البحث و التحقيق مباشرة

 ي:ىذه ابؼصلحة في ثلبثة أقساـ و ى و تنظم
 قسم ابؼراقبة و الإحصاءات و التقسيم.  

                                                           
1
‌128ولود ديداف ، ابؼرجع السابق ، صم‌ 
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 قسم ابؼساعدة على الرقابة.  
 هاـقسم الوسائل و يكلف بتزويد ابؼصلحة بالوسائل الضرورية لإبقاز ابؼ.  
 .تستَ الوسائل و الدعائم و ابؼطبوعات ابؼوجهة للمحققتُ و ابؼكلفتُ بالضريبة  

 :اختصاصاتها و من
 1 .بها تنفيذ برامج التحقيق و البحث و ابؼراقبة و متابعة الأشغاؿ ابؼتعلقة 

  :المراكز الجهوية للؤعلبم و الوثائق -هـ
   :و تضم ثلبث مديريات فرعية و ىي

  مكاتب 3الفرعية للبحث عن ابؼعلومات ابعبائية و بذميعها و تتكوف من بؼديرية ا. 
   مكاتب 3ابؼديرية الفرعية بؼعابعة ابؼعلومة و برليلها و تتكوف من. 
  مساعدة ابؼصالح كما تكلف بأشغاؿ الإصدار. 
  ابؼديرية الفرعية لإدارة الدائرة الإعلبمية و تنظيمها.  

 و معابعتها،  ماف عملية تنسيق برامج البحث و بصع ابؼعلومات الاقتصادية و ابؼاليةو تتكفػل ىذه ابؼراكز بض
  .و نشر ابعداوؿ العامة للرسم العقاري، و رسم التطهتَ و الضريبة على الدخل الإبصالي

 :المديريات الولائية للضرائب -و
ابؼستوى الوطتٍ  و توجد على2 23/02/1991ابؼؤرخ في  91/60التنفيذي رقم تم إنشاءىا بدوجب ابؼرسوـ 

  . مديرية 54
عنابة، سطيف،  مديريات جهوية للضرائب وىراف، قسنطينة، ابعزائر، 09و ابؼديريات الولائية للضرائب بذمع 

 :مديريات فرعية و ىي 05البليدة، بشار، ورقلة، شلف، و تنظم في 
ابؼديرية الفرعية للعمليات ابعبائية  . 
حصيلابؼديرية الفرعية للت. 
.ابؼديرية الفرعية للمنازعات 
ابؼديرية الفرعية للمراقبة ابعبائية. 

                                                           
1
‌ . 82بؿمد بضو، منور أوسرير، ابؼرجع السابق، ص‌ 

2
‌.،ابؼعدؿ و ابؼتمم 29/02/1991ابؼؤرخ في  91/06بؼرسوـ التنفيذي ا‌ 
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 ابؼديرية الفرعية للوسائل. 
   :مراكز الضرائب -ي

ابؼلفات ابؼتعلقة  و تقوـ ىذه ابؼراكز بتسيتَ 32و  31لاسيما ابؼواد  2003تم إنشاءىا بدوجب قانوف ابؼالية لسنة 
رئيسية قباضة و  مصالح 03دج. و تظم ىذه ابؼراكز  000.300أعمابؽم بابؼكلفتُ الذين يتجاوز رقم 

 :مصلحتتُ و ىي
 مصالح. 04ابؼصلحة الرئيسية لتسيتَ و تضم 
 مصالح. 04ابؼصلحة الرئيسية للمراقبة و البحث و تضم 
 مصالح. 04ابؼصلحة الرئيسية للمنازعات و تضم  
 المحاسبة، ابؼتابعات(.مصالح )مصلحة الصندوؽ،  03القباضة و تضم 
.مصلحة الاستقباؿ و الإعلبـ برت سلطة رئيس ابؼركز 
.مصلحة الإعلبـ الآلي و الوسائل 
 
 
 
 
 
   :المراكز الجوارية -4

فيفري  21ابؼؤرخ في  من القرار الوزاري ابؼشتًؾ 102، بالرجوع إلى ابؼادة  1 2003أنشػأت بدوجب قانوف ابؼالية
    :مراكز رئيسية و قباضة و مصلحتتُ 03ابعواري للضرائب في ينظم ابؼركز  2009

 مصالح 04ابؼصلحة الرئيسية للتسيتَ و تضم 
 مصالح 03ابؼصلحة الرئيسية للمراقبة و البحث و تضم 
 مصالح 03ابؼصلحة الرئيسية للمنازعات و تضم.  
 مصالح 03القباضة و تضم.   

                                                           
 . 86،ج. ر  2003،ابؼتضمن قانوف ابؼالية  24/12/2002ابؼؤرخ في  11- 02قانوف  1
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مصلحة الاستقباؿ و الإعلبـ .  
الإعلبـ الآلي و الوسائل. مصلحة 

   :بدا يلي 327- 06من ابؼرسوـ التنفيذي  26و تتكفل ىذه ابؼراكز حسب ابؼادة 
ابؼؤسسات الفردية ابػاضعة للنظاـ ابعزافي.  
 الرسمالإبصالي أو على الذمم ابؼالية و الأشخاص الطبيعيتُ برسم الضريبة ابؼفروضة على الدخل. 
العقاريةم تهابؼفروض على بفتلكا. 
ابؼؤسسات العمومية ذات الطابع الإداري. 
من قبل  بها ابؼتكفل الرسوـ غتَومراكز الضرائب برسم الضرائب و  ابؼؤسسات التابعة بؼديريات كبريات ابؼؤسسات

 .ابؼنازعاتو  التحصيل والرقابةضع بؽا. كما بزتص بدجاؿ الوعاء و ابؽياكل ابعبائية التي بز
 :الإدارة ابعبائية ىياكلها كالتاليأما في فرنسا فتنظم  

   : أولا: القطاعات المركزية

   :قطاعات رئيسية كالتالي 04تتكوف من 

   :قطاع الموظفين و الميزانية -أ

  .شعب 03ينقسم إلى بؼادية اللبزمة للئدارة العامة و الوسائل امكلف بالشؤوف ابػاصة بابؼوظفتُ و 

  اختيارىممدير وبزتػص بالتدريب ابؼهنػي وأوضاع ابؼوظفػتُ و ر بواسطة نائب : تسيػ1شعبة رقم أ.  
 بضاية ابؼوظفتُ.ىي ابؼكلفة بالدرجات الوظيفية وبرصتُ و  :1شعبة رقم  ب 
 تقوـ بإدارة ابؼيزانية ابػاصة بالإدارة العامة للضرائب: و 1شعبة رقم  ج. 

   :قطاع التنظيم و المعلومات -ب 

 :شعب 03و يتكوف من 

   .القطاعات كذلك الدراسات ابؼتعلقة بتنظيم ىذهاقبة العامة للقطاعات ابػارجية و أ: مهمتها ابؼر  2شعبة رقم 

   .للضرائب الاستدلالات ابػاصة بالإدارة العامةب: وىي ابؼسؤولة عن كل ابؼعلومات و  2شعبة رقم 



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

33 
 

 .الدوليةو  صػةالشؤوف ابػالفحص الضريبي و بالوسائل ابؼتصلة باج: ومكلفػة بالنشاط و  2عبة رقم ش

‌‌ :قطاع العمليات الضريبية و العقارية -ج

    :شعب 03الأملبؾ و يتكوف ىذا القطاع من وبزتص بدسائل ابؼسائلة و 

التقديرات العقارية مػة للمساحة، والشهر العقػاري،و مكاتب تتعلق بالإدارة العا 04تشتمػل على  :أ 3شعبة رقم 
    .للؤملبؾ

 المحليػةوابؼباشرة و  بالتطبيقات العملية فيما يعلػق بالضرائب على الأشخػاص ىي مكلفػةب: و  3شعبة رقم 

 مكلف بالعلبقات العامة . مكتب التقديرات للعقارات على الأراضي ابؼبنية و غتَ ابؼبنية، وو  

بائية للعمليات ابع مكاتب الأوؿ بىتص بدتابعة التوسيع في النظاـ الآلي 04تضم ىذه الأختَة ج: و  3شعبة رقم   
ابؼعادف أما الثالث فيختص للمشروبات و  الاقتصاديةلثاني فيختص باللوائح الضريبية و مثل إرادات ابؼيزانية أما ا

 .ابؼكتب الرابع و الأختَ فيختص بإدارة احتكار التبغالتحصيل و  منازعاتازعات في الضرائب غتَ ابؼباشرة و بابؼن

  :قطاع المنازعات -د

   :يتكوف من شعبتتُو 

 التعويضات( والسر ابؼهتٍ ابؼنازعات ابػاصة )مثلات القانونية و ابؼسائل العامة و بزتص بالدراسأ: و  4شعبة رقم 

   .سوـ الشهر العقارير نازعات ابػاصة برسوـ التسجيل، و كذا ابؼو  

 الأعماؿرقم و  الصناعيػةشركات والأرباح التجارية و ب: بزتص بابؼنازعات في الضرائب على ال 4شعبة رقم 

 .ابؼنازعات في التقدير ابعزافي...إلخو  
  :قطاع الخبرة و الاتصال -هـ
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الوصف التشخيص و  وىو قطاع أنشأ من أجل أعطاء الفرصة للئدارة العامة للضرائب في ابغصوؿ سريعا على     
إحدى الضرائب تطبيق   للمسائل ابؼتعلقة بدشاكل التنظيم أو الوسائل مثل توازف التحقيقات التي تشار في

 1ابعديدة

 ثانيا: القطاعات الخارجية  

 :القرارات تتكوف أيضا من أربعة قطاعات رئيسية ىيعن الأجهزة التنفيذية للقوانتُ و ىي عبارة    

 :الإدارات ذات اختصاص وطني /1

 :تنقسم إلى القطاعات التاليةالوطنية و  المجالات ىي ابؼتخصصة فيو 

القطاعات  تدار عن طريق رئيس من أحد، الوثائق وابؼعلومات و ىاأىم اختصاصاأ( قطاعات ذات طابع نوعي و  
  .الضريبية

  .الفحوص الضريبيةب( قطاع التحقيقات و 

 ابغسابية الكبيػرة  ىو مكلف بالفحوصية و الدولرة التحقيقات و الفحوص الوطنية و يشتمػل على إداو       

 تها الضرائب التي يكوف مدينا مراقبة كلة ومن مهامو أيضا فحص و بالضريب ابؼهمة، أي ابؼتعلقة بكبار ابؼكلفتُو 
 .ابؼعنويةالأشخاص الطبيعية و 

 :الإدارات ذات اختصاص إقليمي/2

  :تتولى ىذه الإدارات ابؼهاـ التالية 

  .القطاعات الإقليميةبتُ الإدارة ابؼركزية و تعتبر بنزة وصل -1

  .المحققة في الإطار الإقليميالانسجاـ للؤعماؿ مهمة ضماف التوافق و -2

  .استكماؿ مهمة الفحص الضريبيضريبية بالنسبة بغساب المحليات و استكماؿ ابؼهاـ ال-3

                                                           
 . 107رابح رتيب ، ابؼرجع السابق ، ص 1
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 .الإقليمية المجالاتإدارة القطاعات ابؼتخصصة في -4

 :(الإدارات ذات الاختصاص المقاطعي )المديريات/3  

الضريبية بدساعدة  تعمل برت سلطة مدير للقطاعات تقاـ ىذه الإدارات على مستوى كل ولاية أو بؿافظة و ىي
شتُ الرئيسيتُ ابؼكلفتُ ابؼفت عدة مديرين مسؤولتُ، بالإضافة إلى عشراتد أو اثنتُ من مديري المحافظات و واح

 الضريبية بيثل ابؼدير العاـ للضرائب تنشيط العمل في القطاعات ابػارجية، أما ابؼدير في كل القطاعاتبتحقيق و 

   :هامو ما يليمن مو  

  تنفيذ ابؼوضوعات المحددة بواسطة الإدارة العامة للضرائب داخل ابؼقاطعة.تطبيق و  
  ابؼنازعات الضريبية.ابؼهاـ ابػاصة بالطعوف و   
  بالوسائل ابؼادية.بأفراد الإدارة و تنظيم ابؼسائل ابؼتعلقة إدارة و 

  :القطاعات المحلية  /4

 و تشمل ما يلي:   

  :الوعاء الضريبي و الفحص الضريبيأولا: قطاعات 

  :مراكز الضرائب-1

 نهاالضريبيػة، ذلك أ ابعوىرية التي يتوقف عليها ابعزء الأكبر من بقاح تنظيم القطاعاتوتعتبر ابػلبيا الرئيسية و    
م بدوره إلى ينقسوالقطاعات المحلية، و  الفحص لكل الضرائب للدولػةاـ ابؼتصلة بالوعػاء والرقابة و تقوـ بدجموع ابؼه

  .قسم وعاء الضرائب ابؼباشرةقسمتُ، قسم النظاـ والوثائق و 

 كما يوجد بداخلو ثلبث قطاعات متخصصة للتفتيش و ىي

 قطاع الضرائب الشخصية: و يقوـ ابؼفتش في ىذا القطاع بدهمة تنظيم ملفات ابؼكلفتُ بالضريبة 
 .ابػاضعتُ لنظاـ الأرباح غتَ التجارية

  الزراعية وبة إقرارات ابؼشروعات الصناعية والتجارية، ابغرفية، بىتص بدراقابؼشروعات: و قطاع ضرائب. 
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  ابػاضعة للنقػل صحة أسعار العقاراتقطاع الضرائب العقارية، وبىتػص بالتحقيق من مدى سلبمػة و 

 .فحص القيمة ابؼضافةوالتحويل ورفع رسوـ التسجيل، و  

   :المراكز الإقليمية للوعاء الضريبي/2

مفتش، و يوجد منها  و ىي تتصل مباشرة بإدارة القطاعات الضريبية و تدار وفقا لأبنيتها بواسطة رئيس مركز أو
 .على ابؼرتبات مركز في كل بؿافظة أو قطاع، و من اختصاصاتو الرقابة و الفحص لدفع الضريبة

   :الفرق الإقليمية للرقابة و البحوث/3

في رقابة كل  الإثباتات ابؼادية التي بيكن أف تستخدـابػاصة ومباشرة ابؼعاينات و قات و مهامها تنفيذ التحقي
 .الضرائب

 :القطاعات العقارية ثانيا:

 .مراكز الضرائب العقارية و بزتص بتحقيق أسس الضريبة ابؼباشرة المحلية -1

الإدارة العامة  قد أدبؾت فيحفظ الرىوف العقارية :في الأصل كانت ىذه ابؼراكز تابعة بؼصلحة التسجيل، و  -2
  .للضرائب عند ضم القطاعات

 :ثالثا: قطاعات التحصيل

 العقاريػة،  الأخرى بؿلية فالرئيسية تشمل حفظ الرىوفلقطاعات شبكتتُ إحدابنا رئيسية و تشمل ىذه او    

لتسهيل العمليات الضريبية  ابؼوارد ابؼوزعة على المحافظات، أما الشبكة الثانية فهي بؿلية أنشئتوموارد الضريبة و 
‌.على ابؼكلفتُ بؽا مثل بررير الرسم على السيارات، الطوابع الضريبية

 

 لمطـلب الثاني: سلطات الإدارة الضريبية اتجاه المكلف بالضريبة ا

 بسلطػاتلكي بسارس إدارة الضرائب حقوقها ابؼقررة بؽا قانونا و لكي بسارس مهامها ابؼكلفة بها، فإنها تتمتع    
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تتمتع بسلطة  نهاو حقوؽ واسعة، تسمح بؽا بالقياـ بدهمتها في شروط قانونية بؿددة، و على ىذا الأساس فإ 
أيضا تتمتع بسلطات تضمن بؽا  نهاالفحػص و الرقابة و حتى تستطيع مباشرة مهامها في برصيل الضريبة فإ

إلا  بضاية لأمواؿ ابػزينة العامة، و مكافحة الغش ، و ما ىذه السلطات بهاالتحصل بدبالغ الضريبة من ابؼكلفتُ 
 :الضريبي، و بؽذا الغرض خوؿ ابؼشرع ابعبائي للئدارة ابعبائية العديد من السلطات بيكن أف ننجزىا فيما يلي

 فرع الأول: سلطات الفحص و الرقابة 

والعدالة الضريبية لئها بدعرفتهػم، غالبيػة الضرائب تؤسس على أساس الإقػرارات التي يقوـ ابؼكلفتُ بالضريبة بد   
فحص ورقابة كل عناصر في  تهامن ىنا جاء حق الإدارة الضريبية و سلطاتتطلب الصدؽ وسلبمة البيانات، و 

 وثائق حتى يتم فرض الضريبة على أساس عادؿ.و  التحقق بفا جاء في الإقرارات من بياناتالوعاء الضريبي و 

خولت حق الرقابة بؼصالح الإدارة ابعبائية بغرض القياـ   1وف الإجراءات ابعبائيةمن قان 18فبالرجوع إلى ابؼادة   
بكل أشكاؿ الرقابة ابعبائية سواء الرقابة على التصربوات أو ابؼستندات ابؼستعملة من أجل تأسيػس كل ضريبة أو 

مرتبات من أي طبيعة كانت، ب أو أتعاو تدفع أجور يئػات التي ليس بؽا صفة التاجر و ابؽمراقبة ابؼؤسسات و و  رسم،
  . 2التسجيلو لكن بستد أيضا إلى ابغقوؽ غتَ ابؼباشػرة ابؼباشرة و  الرسػوـ ابػة ليس بؿدوداً فقط بالضرائب و حق الرقو 

إبما صخر ابؼشرع إلى إدارة الضرائب بؾموعة أخرى من السلطات التي ينحصر الأمر على الرقابة و فقط و لا و    
 .بة ابعبائية بشكل مضموفبسكنهم من إجراء الرقا

 الحق في الإطلبع/1

لكل  ىذا ابغق لا بيكن أف بيارس إلا  إزاء أشخاص بؿددين بالقانوف و بصدد وثائق أو مستندات نوعية    
و يقصد بو أف  من قانوف الإجراءات ابعبائية ابعزائػري؛ 59إلى  45منهم، فمجػاؿ حق الإطلبع بؿػدد بابؼواد 

مستندات أو بؿررات أو  ابعبائية ابغق في طلب ما تراه ضروريا لفرض الضريبة من دفاتر و أوراؽ أويكوف للئدارة 
ملزمة بتنفيذ طلب الإدارة الضريبية دوف وأنها هات ابغكومية أو غتَ ابغكومية،ملفات، أو وثائق، أو أوراؽ لدى ابع

                                                           
 2007قانوف الإجراءات ابعبائية، د. بوي بؿيوت، الطبعة الثالثة، ابعزائر  1

19،ابعزائر، ص 2009عوادي مصطفى، الرقابة ابعبائية على ابؼكلفتُ بالضريبة في النظاـ الضريبي، مطبعة مزوار، الطبعة الأولى،   2  
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وف وعلى عليهم القان ند الأشخاص الذي نصع ، غتَ أف  ىذا ابغق لا بيكن أف بيارس إلا   1الاحتجاج بالسرية
 احتوى على إجراءات تسمح للئدارة ابعبائية بدعرفة كل ىو ذاتػو القانوف الذيوثائق خاصة لكل منهم، و 

ىم الإدارات العمومية ث أصناؼ من الأشخاص أو ابؽيئات و ثلب برصل من قبلابؼعلومات التي بؽا أثر جبائي و 
من قانوف  58- 51الغتَ، )ابؼواد ئية( ابؼؤسسات ابػاصة، ابؼالية و ابعبا اتمن قانوف الإجراء 46)ابؼادة 

‌(.من قانوف الإجراءات ابعبائية 35القضائية )ابؼادة  الإجراءات ابعبائية( والسلطة

 بابؼستنػدات التي تتعلقطلبع فهي بؿددة في كل الأوراؽ والدفاتر ابغسابية و أما الوثائق التي بزضع للبلتزاـ بالإ   
سجلبت أو دفاتر برويل و  كذا السجػلبت التي تتعلق بابعرد أو بالإحصاءات التي تبتُ ابؼيزانيػةوالوثائق ابؼهنية و 

أو رقمية في حالة ما إذا  تهابيكن قراء الأسهم؛ كما يسمح للموظف من استنباط ابؼعلومات منها سواء كانت ورقية
بفارسة حق الإطلبع من طرؼ الإدارة و  2. إلكتًونية  قةكانت السجلبت و ابؼستندات بفسوكة أو بؿفوظة بطري

 :إبما ىو بؿدد بعدة شروط أبنهاو  الضريبية ليس حقا مطلقا بيكن بفارستو كيفما تشػاء

  .أف يكوف ابؽدؼ من الإطلبع معرفة العناصر الدقيقة وابؼنظمة ذات الفائدة في فرض الضريبة فقط-1

 .من درجات معينة من أعواف الضرائب أف يكوف الأشخاص القائمتُ بالإطلبع-2

جانب  أف يرسل إخطاراً إلى ابؼكلف بالضريبة بودد فيو طبيعة التدخل حتى يتجنب أي تفستَ خاطئ من-3
 .ابؼكلف بالضريبة

ابؼطلوبة؛ أي  أف يكوف الإطلبع في نفس موقع العمل أي في ابؼكاف الفعلي الذي توجد فيو الوثائق و البيانات-4
تستعمل كمصنع أو  ، و يقصد بو، ابؼكاتب، ابؼعامل، ابؼصانع، ابؼشاغل، ابؼخازف، الأراضي التيبدركز العمل
  .الأماكن التي بيارس فيها النشاط بشكل مؤقت كورشة البناءمستودع، و 

 .أف يكوف في أوقات العمل الطبيعية و ليس في أوقات خارجة عنها-5

‌

‌

                                                           

.20،ص1،2009 الرقابة ابعبائية على ابؼكلفتُ بالضريبة في النظاـ الضريبي،الزائر مطبعة مزوار، طعوابدي مصطفى ،   1 
270،ص 2013، 1رجاء بؿمود شريف، أثر الضريبة على القيمة ابؼضافة، دراسة مقارنة، منشورات زين ابغقوقية، ط  2  
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‌

مراجعتها في  ابؼستندات التي توضع برت تصرفهم بل يتحتم عليهمو لا بوق للمحققتُ نقل السجلبت أو ‌‌
على الصورة ابؼطابقة  ؛ إلا  أنو بيكنهم أخذ صور عنها يصدقها ابػاضع للضريبة و إذا رفض ويذكر ذلك نهامكا

  .للبصل

لضريبية طلب ا أما إذا كانت السجلبت و ابؼستندات بفسوكة أو بؿفوظة بطريقة إلكتًونية؛ بوق بؼوظفي الإدارة  
مستندات رقمية أو ورقية  الإطلبع على ابؼعلومات ابؼسجلة على مستندات إلكتًونية و ابغصوؿ عليها بشكل

  تها.بيكن قراء

فيتوجب عليو بناءاً  و في حالة ما لم تتوفر لدى ابؼكلف بالضريبة بؿل  التحقيق ىذه ابؼستندات في مركز عملو،  
التلقائي، أو فرض غرامات  ىذه ابؼستندات و إلا  طبقت عليو طريقة التقدير على طلب الإدارة الضريبية إحضار

 عليو

 حق المعاينة و الحجز و إجراء البحث/2 

من قبل أعواف  العمليةىذه  فحق ابؼعاينة و ابغجز بيارس عندما تكوف ىناؾ بفارسات تدليسية، و لا بيكن القياـ
و بصع و حجز كل  البحث ىدؼ فتقاـ معاينات في كل الأمكنة الإدارة ابعبائية إلا  برت طائلة بعض الشروط

بتًخيص من رئيس المحكمة  الوثائق و ابؼستندات اللبزمة لإثبات بفارسة الغش الضريبي، على أف تتم ابؼعاينة
قانوف الإجراءات ابعبائية بنص ابؼادة  ابؼختصة إقليميا و قاض مفوض من قبلو و ىو ما أكده ابؼشرع ابعزائري في

رتبة مفتش، و بالتالػي بوق بؽم حجز كل  منو، على أف تتم ىذه العملية من قبل أعواف بؽم على الأقل 34-35
التملص من وعاء الضريبة. و يكوف ىذا ابغجز  ، التي تبرر 2ابؼستندات و الوثائق و الدعائم أو العناصر ابؼادية

ضابط الشرطة القضائية يعطي كل التعليمات  بتعيتُ برت سلطة القاضي و رقابتو، إذ يقوـ وكيل ابعمهورية
 بعبائيةا الإجراءاتمن‌قانون‌‌99إجراء‌البحث‌المنصوص‌علٌه‌بالمادة‌ للؤعواف الذين يشاركوف في ىذه العملية، أما عن

فقد منح ىذا الإجراء إلى أعواف الإدارة ابعبائية قصد إجراء التحقيق بالتدخل بشكل مفاجئ في ابؼؤسسات التي 
ك أف يزود الأعواف بكل الوثائق تقوـ بعمليات خاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة، فعلى كل شخص مكلف بذل
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صباحا  08د بيارس ىذا حق من الساعة ققم الأعماؿ وأسس فرض الضريبة، و ابؼستندات الضرورية لتحديد ر و 
   1.بورر بؿضر بذلكمساءا و  20الساعة  1إلى 

  الحق في الفحص والتدقيق:  

 ذلك بدضاىاة بياناتوققة و صحة الإقرار الضريبي بصفة مدتي يتم التأكد من خلببؽا سلبمة و يعتٌ بو العملية الو    
للحسابات أو الفحص ابؼضاد موعي ابغالة الضريبية  قد يكوف إما فحصا أو تدقيقامع العناصر ابػارجية، و 

   .ابغياة ابػاصة للؤشخاصف يتطرؽ إلى العلبقات ابػارجية و الشخصية، إذ بيكن للمحقق أ

،بؼشروع ما  نهاإلى فحص ابغسابات في نفس مكا ىدؼ فالتدقيق في ابغسابات عبارة عن بؾموع العمليات التي   
بغرض فحص و رقابة الإقرارات ابؼقدمة من ابؼكلف بالضريبة بؼمارسة النشاط ابؼهتٍ مطابقتها بعناصر الاستغلبؿ و 

 ابغر أو ابؼستقل.

بتُ دخوؿ  أما الفحص في ابغالات الضريبية الشخصية، فيمتد إلى فحص العمليات التي بدوجبها بهب التطابق   
وىذا الإجراء منصوص  2ابؼالية و عناصر معيشتوابؼكلف ابؼعلنة في إقراره بدقتضى الضريبة على الدخل و بتُ حالتو 

عليو في القانوف الفرنسي بؿاطاً بدجموعة من الضمانات بغرض بضاية ابؼكلفتُ بالضريبة من التعسف في استخداـ 
  .سلطتهم ىذه

أنواعو فحص  فالفحص الضريبي ىو مرحلة أساسية و فنية من مراحل عمل الإدارة الضريبية؛ و يعتبر من أىم    
 تقيم للقوائم ابؼاليةو برليل لضريبي ما ىو إلا  عملية دراسة و من ىنا بيكن أف نؤكد أف  الفحص او  3ابغسابات

ي دولة؛ ابؼقررة في التشريع الضريبي لأ والسجلبت والدفاتر وابغسابات ابؼنشأة بؿل الفحص ارتكازاً على القواعد 
من صحة صافي  ابؼتعارؼ عليها مهنياً بغية التأكدو  ابؼألوفػةالسياسات المحاسبية وفقا للقواعد والأصوؿ وابؼبادئ و 

ة وفقا للئقرار التأكد من سلبمة الضرائب ابؼربوطبالضريبة، و  الربح بالإقرار الضريبي الذي تم إعداده من ابؼكل ف
ابؼفروضة بؿل   عليهم أو ابؼكلفتُ بالضريبة أو بسهيداً لربط الضريبة ابؼستحقة ذلك في حالة الإقرارات ابؼقدمة منو 

                                                           

395،ص 2001أسعد طاىر أبضد، ضريبة ابؼبيعات في ابؼيزاف، مطبعة شهواف،   1  
130رابح رتيب، ابؼرجع السابق،   2  

، 02الضرائب المجلد يوحنا نصحي عطية، مقومات بقاح نظاـ الفحص الضريبي باستخداـ العينة، ابؼؤبسر الضريبي ابغادي عشر، ابعمعية ابؼصرية ابؼالية العامة،و  3 
 . 08رة . صھ،القا 2008
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فمما سبق يتضح أف  ىناؾ مبادئ أساسية بهب توافرىا لإبساـ عملية  .خلبؿ فتًة معينة كل ذلك فيالفحص و 
  :الفحص و ىي كالتالي

بؿاسبي؛ أو  أف يكوف ىناؾ شخص يتولى عملية الفحص الضريبي فقد يكوف ابؼراجع أو المحاسب أو خبتَ -1
  .فاحص ضريبي

سياسات بؿاسبية و  أعراؼضريبي وقواعد وأصوؿ ومبػادئ و لقواعد مقررة في التشريع ال أف يتم الفحص وفقا-2
  .متعارؼ عليها مهنيا

 :أف يشمل الفحص ما يلي-3

التي أقامتها  ابؼاليةابؼرتبطة بالعمليات الاقتصادية و ابؼستندات ب فحصها من خلبؿ الدفاتر و الإقرارات ابؼطلو  - 
 .ابؼؤسسة خلبؿ فتًة الفحص

 ابؼلفات التي تم تقديم إقرار عنها و يكوف ابؽدؼ الأساسي من الفحص الضريبي بؽا متمثل في التحديد - 
الضريبي ابؼقدـ أو  التحقيق من صحة الإقرار ىدؼ الدقيق للربح أو الإيرادات ابػاضعة للضريبةابؼوضوعي والعادؿ و 

 .الفحصربط الضرائب ابؼفروضة على ابؼكلف بالضريبة أو ابؼنشأة بؿل 

  .بهب أف يشمل الفحص فتًة زمنية معينة -

إذ بهب أف  بهب التذكتَ على أف  للفحص الضريبي بؾموعة من ابؼعايتَ يعتمد عليها كمعيار الشموؿ وأنكما    
 التأكد من صحتها و  السجلبتالاقتصادية؛ وكذا ابؼستنػدات و يكوف الفحص شاملب لكافة العمليات ابؼالية و 

  .سلبمتهاو 

 دقيقا يكوف ضافة إلى معيار الشموؿ ىناؾ معيار الدقة و ىذا الأختَ يؤكد أف الفحص الضريبي بهب أفإ  

   .التفاصيل بؿل  الفحصومتعمقاً لكافة الأمور و  

متحيز سواء كاف  ذلك بأف يكوف غتَالفحص الضريبي معيار ابؼوضوعية و كما أنو من ابؼعايتَ التي يرتكز عليها    
 .لفائدة الإدارة الضريبية او بؼصلحة ابؼكلف بالضريبةىذا التميز 
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أف يراعي  كما أنو وإضافة إلى تلك ابؼعايتَ ىناؾ معيار العدالة فيجب أف يكوف الفحص الضريبي عادلا بدعتٌ
ابؼوظف القائم  التوازف بتُ ابؼصالح ابؼتعارضة للمكلف بالضريبة و مصلحة الضرائب بفا يستلزـ معو الأمر حياد

 حصبالف

أف  غتَ أنو من أىم ابؼعايتَ ابؼرتكز عليها في عملية الفحص الضريبي و بضاية بؼصالح ابؼكلف بالضريبة فيجب   
 الضريبي يرتكز الفحص على معيار التحديد و معناه أف بودد الفحص على ركائز أساسية أبنها التشريع

 ابؼفسرة... إلخوالقرارات الوزارية ابؼكملة و  

 لطات ضمان تحصيل الضريبةالفرع الثاني: س

الضريبية سلطات  تعتبر مرحلة برصيل الضريبة من أىم ابؼراحل الضريبية و على ىذا الأساس منح ابؼشرع للئدارة 
دارة الضريبية لتحصيل للئ ، و ىذه السلطات تعتبر ضمانةتهاواسعة حتى تضمن الدولة ابغصوؿ على مستحقا

ابغقوؽ ابؼلزمة الإجراءات والتدابتَ و  فالتحصيل عبارة عن بؾموعة منىناؾ عدة ضمانات للتحصيل، أموابؽا، و 
من أىم ىذه الضمانات التي ، و  1شكل ضريبة  قانونا لأطراؼ العلبقة الضريبية ،تكفل للدولة اقتضاء دينها في

يما ابعزائري بؾموعة من الطرؽ بقصد التحصيل نذكرىا ف منحت للئدارة بقصد برصيل دينها فقد أوجد ابؼشرع
 : يلي

  :الغلق المؤقت للمحلّ المهني-1

الغلق ابؼؤقت  قانوف الإجراءات ابعبائية فقد منح ابؼشرع لإدارة الضرائب ابغق في 2-146/1طبقا لأحكاـ ابؼادة 
ابػزانة العامة؛ و يتم الغلق  للمحل  التجاري كوسيلة لإجبار ابؼكلف بالضريبة من تسديد ديونو حفاظاً على أمواؿ

 .الضرائب القائم بابؼتابعة قرار الغلق الصادر عن ابؼدير الولائي للضرائب باقتًاح من قابضبدوجب 

بالضريبة؛ فقط  و بذدر الإشارة أف  ىذا النوع من الإجراء لا يؤدي إلى نزع ملكية المحل ابؼهتٍ من ابؼكلف   
 06لأكثر من ستة ) ز مدة الغلقابعبائية على أف لا تتجاو  نهاحرمانو من الانتفاع ابؼؤقت لأجل برصيل ديو 

  .)أشهر؛ و يتم تبليغو من طرؼ عوف ابؼتابعة ابؼفوض قانوناً أو المحضر القضائي

                                                           
‌19ص2009ضريبة الدخل ،دار الكتاب القانوني ،د.ط، الاسكندرية ،سالم عبد ابؼنعم حستُ، ضمانات برصيل  1
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مواجهة إدارة  ابؼشرع حالة الغلق ابؼؤقت للمحلبت التجارية على الأشخاص ابؼكلفتُ بالضريبة في فكما أقر   
 011010رقم  برت 18/11/2003الدولة بتاريخ الضرائب أقر القضاء ذلك بدوجب قرار صادر عن بؾلس 

إجراءات التحصيل ابعبري  عن الغرفة الثانية و الذي قضى بدا يلي: "حيث أف  إجراء الغلق الإداري للمحل  ىو من
 1 ."من قانوف ض.ـ.ر.ـ 392/4  تتخذه إدارة الضرائب متى كاف الدين ذا طابع ضريبي طبقا لأحكاـ ابؼادة

و للمكلف بالضريبة  فيذ قرار الغلق ابؼؤقت بهب أف يتػم بحضور المحضػر القضائي و العوف معػاً،مع العلػم أف تن   
بصفة إستعجالية بعد بظاع  ابغق في الطعن ضد القرار أماـ المحكمة الإدارية ابؼختصة إقليمياً التي تفصل في التًاع

 .الإدارة ابعبائية و استدعائها قانوناً 

 : طريقة الحجز/ 2

ابؼكلف بالضريبة ،  انتهت ابؼواعيد القانونية المحددة لدفع الضريبة فإف الإدارة تستطيع توقيع ابغجز على أمواؿإذا 
تدفع الضريبة بواسطة  تعدـ فرص التهرب الضريبي ، بعد أف نهاو تعتبر ىذه الطريقة أىم الطرؽ للتحصيل لأ

الآجاؿ المحددة و دوف مقابل أو   ة الضرائب فيشخص آخر أو جهة أخرى، إذ يلتزـ ابؼكلف بتوريدىا إلى مصلح
 .أجر

لاستفاء حقوقها  دارة الضرائب بوضع ابؼاؿ برت يدىا و بيعولإا يعرؼ ابغجز الإداري بالإجراءات التي تقوـ    
 .بدوجب قرار صادر عن ابؼدير الولائي للضرائب

 تصرؼ يضر القضاء بؼنع التصرؼ فيها بأي كما يعرؼ بأنو وضع الأمواؿ التي يراد التنفيذ عليها برت سيطرة   
 .الأمواؿ المحجوزة  التحفظ علىمواؿ التي سيجرى التنفيذ عليها و بحقوؽ الدائن ابغاجز و غايتو برديد الأ

 نهاعملية برصيل ديو  و يعتبر نظاـ ابغجز الإداري نظاماً خاصاً اتبعو ابؼشرع ابعزائري ليسهل على إدارة الضرائب   
  .من أمواؿ ابؼكلف بالضريبة

أدوار في الوقت  غتَ أف  ابؼلبحظ من خلبؿ ىذا الإجراء أف  السلطة التي تشرؼ على عملية ابغجز تلعب عدة   
تشرؼ على عملية التنفيذ  و ىي السلطة التي -طالبة التنفيذ–ذاتو، فهي ابػصم و ىي ابغكم؛ باعتبارىا الدائن 

                                                           
 26، ص2011ومة للطباعة و النشر و التوزيع ،د.ط.ابعزائر .ھادات بؾلس الدولة،دار ھفضيل كوسة، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجت 1



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

44 
 

بيكن للئدارة اللجوء إليها وقت ما  السلطة بؿددة بدوجب نصوص قانونية لا ، لكن تبقى ىذهنهالتحصيل ديو 
الإجػراءات ابعبائية، كما بذب الإشارة إلى أف   قانوف 145تشاء ضماناً بغقوؽ ابؼكلفتُ بالضريبة طبقا لنص ابؼادة 
ما قضى بو بؾلس و حجز ما للمدين لدى الغتَ، و ىو  ابغجز التنفيذي يكوف على أمواؿ ابؼكلف بالضريبػة،

و الذي قضى بدا يلي: "حيث أنو  009805الثانية برت رقم  الغرفة 18/11/2003الدولة في قرار لو بتاريخ 
الضرائب ابؼباشرة و الرسوـ ابؼماثلة فإف إدارة الضرائب ملزمة بتبليغ إشعار  من قانوف 392و طبقا لأحكاـ ابؼادة 

لإشعار للمكل ف بالضريبة تكوف قد خالفت القانوف بفا بهعل ىذا حيث دوف تبليغ ا .بابغجز قبل مباشرة ابغجز
  1."بطلبنو ابغجز تعسفيا يتًتب

برصيل  فالتحصيل عن طريق ابغجز يعتبر أكثر الطرؽ استعمالًا نظراً بؼا يتمتع بو من اختصار و سرعة في    
الدائنة في ابغجز  رة الضرائب ابعهةمستحقات ابػزينة العمومية؛ و يضم طرفتُ في العملية ىذه؛ فتعتبر ىذه إدا

إلا  في حاؿ وجود منازعة  تدخل الإداري و ىي من بؽا سلطة الإشراؼ على إجرائو؛ دوف أف يكوف للقاضي أي
 2 .في التنفيذ

الإدارة الضريبية  و بدفهوـ آخر أف  القاضي لا بيكنو أف يأمر بإجراء ابغجز الإداري و لا يشرؼ عليو؛ بل أف     
‌:ق.إ.ج‌ب‌و‌التً‌تنص‌على143ة ابؼصلحة في متابعة كل إجراءاتو و برت مسؤوليتها طبقا لنص ابؼادة ىي صاحب

 حيز التنفيذ الوزير ابؼكلف بابؼالية أو بفثل برصل الضرائب ابؼباشر و الرسوـ ابؼماثلة بدوجب ابعداوؿ التي يدخلها"

كذا في ابعدوؿ و  يبتُ ىذا التاريخ فيو  اوؿ في التحصيل ضمن نفس الشروطبودد تاريخ ادراج ىذه ابعد -
 .الإنذارات ابؼوجهة إلى ابؼكلفتُ بالضريبة

يوافق الضرائب بالولاية، و  ذه الأخطاء من قبل مديرى عندما نلبحظ أخطاء في صياغة ابعداوؿ؛ يوضع كشف- 
 "كوثيقة إثبات بها يرفققها ابؼصادقة على تلك ابعداوؿ؛ و عليو ضمن الشروط التي تتم وف

ا الإجراء ىو ىذ ىي الطرؼ الدائن فالطرؼ الثاني الذي يباشر ضدهؿ و بدا أف  إدارة الضرائب ىي الطرؼ الأو و 
ليس بالضرورة أف يكوف  ؽ.إ.ج, جبائية؛ غتَ أنو 156ىو ابؼدين بالضريبة طبقا لأحكاـ ابؼادة ابؼكل ف بالضريبة و 

                                                           
1
‌.132نشأت إدوارد ناشد، ابؼرجع السابق، ص‌ 

2
‌288 بؼرجع السابق، صبؿمد علوـ بؿمد علي المحمود، ا 
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شخصاً آخر كالورثة أو من أوصى لو  فقد يكوفىو نفسو الشخص ابؼنفذ ضده الوارد ابظو على بؿضر ابغجز؛ 
ابؼوضوعية التي بغجز بؾموعة من الشروط الشكلية و ا بجزء أو كل التًكة أو من بيثل و قانوناً. على أف يتضمن بؿضر

   :ابغجز و تتمثل ىذه الشروط فيما ذاتو ضمانة للمكلف بالضريبة بؿل   تشكل في حد

 أولا: التبليغ

المحدد قانونا؛ً  بؼكلف بالضريبة و ىو الشخص ابؼدين ابؼتخل ف عن دفع الضريبة في وقتهايقصد بو إعلبـ او     
 1 . على إنذاره بالوفاء  بدوجب تسديد ما ىو متًتب عليو من دين ابذاه إدارة الضرائب. على أف يشمل التبليغ

القياـ بالوفاء طواعية؛  بدوجبو يستطيعف بالضريبة بحق إدارة الضرائب و ذلك بإخبار ابؼكل  وللتبليغ فائدة وأبنية و 
ىو ما أقره بؾلس الدولة ابعبائية، و  من قانوف الإجراءات 145ذلك لتجنب ابغجز الإداري وفقا لأحكاـ ابؼادة و 

 :و الذي قضى بدا يلي 022906 عن الغرفة الثانية برت رقم 18/10/2005في قرار صادر بتاريخ 

بسكرة ابؼستأنف  مديرية الضرائب لولايةد )خ ؾ( ابؼستأنف و بالضريبة السي حيث أف  التًاع القائم بتُ ابؼكل ف"
بالضريبة على الدخل  ابػاص 667عليها بىص إجراءات التحصيل ابعبري التي ابزذت تنفيذاً للجدوؿ رقم 

 2003/06.رقم بعد تبليغ ابؼستأنف للتنبية بالدفع 1997، 1996، 1995الإبصالي لنشاط السنوات 

من طرفو بؼنازعة  ف  ابؼستأنف يستند في اعتًاضو على ابغجز التنفيذي على الدفع بأف الدعوى ابؼرفوعةحيث أو    
يقضي بتعتُ  11/01/2004قد فصل فيها بدوجب قرار بسهيدي مؤرخ في  06/2003التنبيو بالدفع رقم 

يو بالدفع بالتنب الدعوى ابؼتعلقةحيث أف  طرح التًاع أماـ قاضي ابؼوضوع لا يكفي للقوؿ بأنو تم الفصل في و  .خبتَ
استحقاؽ الدين ابعبائي من  ئياً في مدىنها أف بؾرد صدور قرار بسهيدي لا يعتبر فصلبالذي ترتب عنو ابغجز و 

 عدمو

 . يتعتُ بالتالي استبعاد الدفع بأف الدعوى فصل فيها لعدـ تأسيسوو  

بالتالي مبدئيا؛ً و  للتنفيذ متى تم وضعو للتحصيلفضلب على ذلك كل جدوؿ أصلي و إضافي قابل و و حيث أنو   
ما لم يتقدـ ابؼكل ف  فإذا لم يتم برصيل الضرائب ابؼباشرة طواعية تشرع إدارة الضرائب في التحصيل ابعبري،

                                                           
 .ؽ.إ.ج جبائية 143-144بؼواد ا 1



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

46 
 

الشروط ابؼنصوص عليها قانوناً  ذلك حسبنازعتو للدين ابعبائي قضائيا؛ً و بالضريبة بطلب وقف الدفع في حالة م
   .في قضية ابغاؿ ىو الشرط غتَ ابؼتوفرو  يم ضمانات من أجل تسديد الدين،منها تقدو 

  

 

بالتالي القضاء   يتعتُقد أصاب إذف في تطبيق القانوف و  حيث أف  القرار ابؼستأنف برفضو للدعوى يكوفو   
   1 ."بتأييده

للضرائب؛ لو  ابؼدير الولائيعلى حسب رأي الدكتور فضيل كوسة فإف طبيعة جدوؿ التحصيل الصادر من و     
قانوف الضرائب ابؼباشرة  من 372القوة التنفيذية ابؼمنوحة لو من طرؼ الوزير ابؼكل ف بابؼالية وفقا لأحكاـ ابؼادة 

التنفيذي كما يشتًط في التنفيذ  الصيغة الشكلية للسندذلك لا يشتًط الصورة التنفيذية و الرسوـ ابؼماثلة؛ لو 
مباشرة التنفيذ بدوجب جدوؿ التحصيل الذي  انوف الإجراءات ابعبائية خوؿ لإدارة الضرائبالقضائي ما داـ أف  ق

 629؛ 416ؽ.إ.ج.ب و ابؼادتتُ  145الواردة بابؼادة   يعتبر إجراءاً سابقا للشروع في ابؼتابعات وفقا للشروط
  2.من ؽ.إ.ج.ـ.إ

 

 ثانيا: محلّ الحجز

 منقولة؛ أو عقارية   أمواؿ ابؼكل ف بالضريبة ابؼراد حجزه سواء كانت أمواؿيقصد بدحل  ابغجز أو بؿل  التنفيذ،  

                                                           
 . 39فضيل كوسة؛ ابؼرجع السابق، ص 1
الضػرورة و بعد إذف من  من ؽ.إ.ج.ـ.إ: "لا بهوز القياـ بأي تبليغ ربظي قبل الساعة الثامنة صباحاً و لا بعد الثامنة مساءاً و لا أياـ العطل إلا  في حالػة 416ابؼادة 2

 أعلبه، و لا في أياـ العطل إلا في حالة 416من ؽ.إ.ج.ـ.إ: " لا بهوز مباشرة التنفيذ خارج أو بعد الوقت القانوني المحد د في ابؼادة  629ابؼادة   -‌"القاضي
في  توإذا بدأ التنفيذ و لم ين ھأفغتَ  .ا التنفيذيهذه ابغالة يرخص للمحضر القضائي بإجراء التنفيذ بأمر على عريضة من رئيس المحكمة التي يباشر فھفي الضرورة، و 

‌".نوء مهابهوز أف يستمر إلى غاية الانت نوأوقات العمل الربظية فإ
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بأموالو إلا  إذا تم رفع ابغجز عنو  بالتالي بينع ابؼكلف بالضريبة من التصرؼو  وضعها برت يد إدارة الضرائبو 
لتنفيذ على العقارات التشريعات الضريبية بذيز ا  في حتُ بقد بعض بدوجب قرار صادر عن ابؼدير الولائي للضرائب

 3 .استونيافقط مثل ما ذىبت إليو بصهورية 

أما ابؼشرع  إذف اختلفت التشريعات حوؿ الأمواؿ بؿل  ابغجز إف كانت منقولة أو عقارية؛ أو عقارية فقط،
ابعزائري في قراره  ىو ما أكده بؾلس الدولةوع ابغجز على الأمواؿ ابؼنقولة والعقارية و ابعزائري فقد قضى بوق

يلي: "حيث أف  مديرية  الذي قضى بداو  018415الغرفة الثانية برت رقم عن  21/06/2005الصادر بتاريخ 
ذلك لأنو ف.ط( وابؼؤجر لابنو و ) الضرائب ابؼستأنفة تدفع بصحة ابغجز الواقع على المحل  التجاري ابؼملوؾ للسيد

البالغة تسع سنوات وبالتالي تشكل القاعدة  نظر إلى مدة الإبهارأصبحت القاعدة التجارية ملكاً للمستأجر بال
لثبوت التواطؤ بتُ ابؼستأجر و و طرؼ الابن )ف.ز(  التجارية ضماناً لتحصيل الدين الضريبي الواجب الدفع من

 .ابؼباشرة من قانوف الضرائب 374ابؼؤجر وفقا للمادة 

تجاري للمحل  ال الرسوـ بصفتو مؤجرابرملو الضرائب و  فع من جهتو بعدـحيث أف  ابؼستأنف عليو )ف.ط( يد  
ابؼباشرة؛ كما يدفع على سبيل  من قانوف الضرائب 374نظراً لعدـ توفر شروط ابؼادة بناءاً على عقود الإبهار و 

بؾلس الدولة القاضي بإلغاء القرار الذي  قرار الاحتياط بعدـ الفصل في التماس إعادة النظر ابؼرفوع من طرفو ضد
  .ألغى البيع بابؼزاد العلتٍ

ابنو ديناً ضريبيا  أف  في ذمةموضوع ابغجز ملك للمستأنف عليو و حيث أنو ثابت من ابؼلف أف  المحل  التجاري و    
   .واجب التحصيل

باعتباره إجراء من  حيث أف  ابغجز الواقع على بؿل و التجاري قامت بو إدارة الضرائب استفاء الدين الضريبيو    
   . اءات التحصيل ابؼقررة قانوناً إجر 

من طرؼ مديرية  بها ثانية من قانوف الضرائب ابؼباشرة ابؼتمسكفقرة أولى و  374رجوع إلى ابؼادة حيث أنو بالو     
ذلك فيما بىص استغلبلو و  الضرائب ابؼستأنفة فإف  مالك المحل  التجاري مسؤوؿ بالتضامن مع شاغل المحل  بدناسبة

   .التواطؤ بتُ ابؼالك و مستغل المحل   رة ابؼؤسسة نتيجة استغلبؿ المحل  التجاري شريطة ثبوتالضرائب ابؼباش

                                                           
 140-139نشأت إدوارد ناشد، ابؼرجع السابق، ص 3
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تواطؤ بينهما  حيث أف  علبقة القرابة التي تربط ابؼستأنف مالك المحل  و مستأجره بيكن القوؿ معها أف  ىناؾو    
  1.بدفهوـ ابؼادة ابؼذكورة

الضرائب ابغق في  كل أمواؿ ابؼكل ف بالضريبة ضامنة لديونو؛ و أف  لإدارةإذف من خلبؿ ىذا القرار سيتضح أف     "
ابؼدين شخصياً أو بؼن  ؛ على أف يكوف ىذا المحل  ملكاً للمكلف بالضريبةنهاحجز المحل  و بيعو لاستيفاء ديو 

  .ؽ.ض.ـ.ر.ـ 374يستغلو طبقا للمادة 

 

  :الطريقة الجبرية أو القمعية/ 3

غالبا التي يتنازع فيها  ينا لضماف أمواؿ ابػزينة العامة وىالإدارة كل الوسائل ابؼخولة بؽا قانو ىنا تستعمل      
من الوالي باقتًاح من ابؼدير  أخطر إجراء في متابعات التحصيل إذ بىضع لرخصة ابؼكلف بالضريبة و يعتبر البيع

تاريخ إرساؿ الطلب إلى الوالي، أمكن  ما منيو ( 30الولائي للضرائب ، غتَ أنو إذا لم ترد ىذه الرخصة في أجل )
بواسطة عوف ابؼتابعات أو موظف بالقباضة أو  بؼدير الضرائب أف يرخص للقابض الشروع في عملية البيع، إما

يرخص ابؼدير ابعهوي بالبيع بالتًاضي أيضا إلى قابض  بواسطة بؿضر أو بؿافظ البيع بابؼزاد العلتٍ، و بيكن أف
 146بالتًاضي بدبلغ يساوي ابؼبلغ ابؼقدر للبيع، تطبيقا للمادة  للمتابعة على أف بهري البيع الضرائب ابؼباشرة

ىنا بيع المحجوزات التي تم حجزىا من قبل إدارة الضرائب و تعتبر آخر  يقصد بالبيعقانوف الإجراءات ابعبائية. و 
ؽ.إ.ج.ب  151ائب وفقا للمادة ضر سلطات إدارة الالضريبي ويكوف من اختصاص و  مرحلة من مراحل التحصيل

ابؽدؼ من البيع ىو ابغصوؿ على مبالغ تستوفي من خلببؽا إدارة الضرائب حقها نفس القانوف؛ و  من 152ابؼادة و 
يتم عن  يتم البيع بصفة منفردة لواحدة أو عدة عناصر مكونة للمحل  التجاري؛ أوخلبؿ الأمواؿ المحجوزة، و  من

 .التجاريطريق البيع الإبصالي للمحل  
                                                           

ذا المحل  التجاري، ھ على استغلبؿؽ.ض.ـ.ر.ـ: "يتحمل مالك المحل  التجاري ابؼسؤولية بالتضامن مع مستغل ابؼؤسسة عن الضرائب ابؼباشرة ابؼتًتبة  374ابؼادة  1
ذا ابؼالػك للئدارة ھيقد ـ  و بتُ مستغل المحل  التجاري أو عندمانو لم بوصل تواطؤ مصلحي بي ھلا تقحم مسؤولية مالك للمحل  التجاري عندما يتبتُ أف   ھغتَ أف  

العمومية  الهٌئاتمن  ھاالعموميػة و غتَ جهزة. تػتحمل ابؼسؤوليػة ابؼؤسسػات و الأتوابعبائية بصيع ابؼعلومات ابؼفيدة الصابغة للبحث عن ابؼستغل ابؼتبوع و ملبحقػ
عن الضرائب ابؼباشرة ابؼتًتبة على  بؽا الدولة ابؼسند ا امتياز من أملبؾ الدولة بالتضامن مع ابؼستغلتُ أو الشاغلتُ للمحلبت أو ابؼساحات الواقعة في ملكبؽابؼسند 

من بؿلبت بذارية ذات الاستعماؿ أو الطابع السياحي بصفة التسيتَ  بؽا ا أسندھالمحلبت أو ابؼساحات. بدناسبة تأجتَ بؽذه ابؼهتٍجاري أو الاستغلبؿ الصناعي أو الت
العمل شرطا يلزـ ابؼستأجرين القائمتُ على التسيتَ بدفع  بوبدوجب التنظيم ابعاري  ابغر؛ يتعبن على البلديات صاحبة الامتيازات أف تدرج في دفتً الشروط ابؼؤسس

 "الرسوـ التي بيكن أف تتًتب على النشاط ابؼمارس في المحلبت ابؼسندة للتسيتَ ابغر   ر ضماناً لدفع الضرائب وھوديعة ضماف تساوي إبهار ثلبثة أش
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يكوف الدائن  أياـ التي تلي تبليغ ابغجز التنفيذي؛ على أف 10يتم بناءاً على طلب مقدـ من كل دائن خلبؿ و    
التجاري بذرى وفقا  يوماً على الأقل من تبليغ ابغجز التنفيذي؛ إذف عملية البيع الإبصالي للمحل   15مسجلب قبل 

أياـ من إلصاؽ  2 ) 10العلتٍ للمنقولات، بعد مضي عشرة )للؤشكاؿ ابؼنصوص عليها في البيع بابؼزاد 
  :الإجراءات التالية ؽ. إ. ج. جبائية، و على ىذا بىضع البيع إلى 151/3طبقا لأحكاـ ابؼادة  1الإعلبنات

 

 

   : الترخيص بالبيع -أ

؛ و إذا لم  مقامو  من وجود رخصة تعطى لقابض الضرائب بالولاية؛ بعد أخذ رأي الوالي أو من يقوـ لابد  
، 2السلطة التي تقوـ مقامو يوماً من تاريخ إرساؿ الطلب إلى الوالي أو( 30بوصل على الرخصة في أجل ثلبثتُ )

غتَ أنو  .3لقابض الضرائب مباشرة ؽ.إ.ج.ب بؼدير الضرائب أف يرخص 146/4فيجوز و تطبيقا لأحكاـ ابؼادة 
للتحل ل و قد تشكل خطرا  ع القابلة للتلف أو أي سلعة أخرى قابلةبهب التنبيو أنو إذا كانت المحجوزات من السل

  .للولايةالضرائب  على ابعوار، فيتم البيع ابؼستعجل في ىذه ابغالة بناءاً على ترخيص من مدير

   :إشهار الإشعار -ب

البيع، و في خلبؿ  تتم عمليػة الإشهار مباشرة بعد ابغصوؿ على التًخيص بالبيع، و ىي العمليػة التي تسبق   
 ؽ.إ.ج.ب 151/4ابؼادة دتو ىذه ابؼرحلة تلصق الإعلبنات ابؼتضمنة بالبيانات اللبزمة و الضرورية وفقاً بؼا حد

  :تتمثل ىذه البيانات فيو  

 موطنيهماقابض ابؼنوط بو عملية ابؼتابعة و اللقب كل من صاحب المحل  التجاري و  -1

                                                           

545،‌ص2008بعزائر،،ا03ومة،طھالوجيز في شرح قانوف الاجراءات ابعبائية ،دار  العٌد‌صالحً،  
1  

ؽ,إ.ج.ب 146/3ابؼادة  2  
لمحيط، بيكن الشروع ا إذا تعلق الأمر بدواد أو سلع بؿجوزة قابلة للتلف أو أي سلعة أخرى قابلة للتحلل أو تشكل خطراً على وإ.ج.ج .ب "غتَ أن 146/5بؼادة  3

 "في البيع ابؼستعجل بناءاً على ترخيص من طرؼ مدير الضرائب للولاية
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 القابض فهاالرخصة التي يتصر  -2

  .بـتلف العناصر ابؼكونة للمحل  التجاري-3

 .التسجيل تقدير بشنو ابؼطابق للتقدير الصادر عن إدارةعمليات ووضعية المحل  التجاري و طبيعة  -4

 .عنواف مكتب القباضةولقب القابض الذي يباشر البيع و ساعة فتح ابؼزاد، مكاف ويوـ و -5

ابؼتواجد على  الشعبي البلدي المجلسالرئيسي للعمارة؛ و كذا مقر و تتم عملية الإلصاؽ وجوباً على الباب    
ضمن جريدة نشر  مستواه الإقليمي المحل  التجاري و مكتب القابض ابؼكل ف بالبيع؛ كما يدرج إعلبف البيع

إلى الإشهار في بذب الإشارة  الإعلبنات القانونية في الدائرة أو الولاية التي يوجد بؽا المحل  التجاري بؿل  ابغجز كما
 .1بؿضر  بؿضر البيع؛ كما بهب التأكد من الأشياء المحجوزة بإعادة وصفها في

 2  :المبدئي للبيع التصريح -ج  

 R" بموذج تأتي ىذه ابؼرحلة مباشرة بعد الانتهاء من عملية الإشهار الأولي، و يكوف ذلك في شكل مطبوعة   
بؼباشرة عملية البيع،  بؼختصة إقليمياً للقابضة من قبل عوف ابؼتابعةيتم الإيداع لدى مفتشية التسجيل ا 22رقم "

ذا اسم كوعنواف عوف التنفيذ، و  لقػبو بفضيتتُ من قبلو متضمناً اسم و على أف يتم وضعها في نسختتُ مؤرختتُ 
  .ساعة البيعولقب ومهنة وعوف المحجوز عليو وتاريخ و 

أياـ على   بشانية 08إبقاز البيع و التحضتَ لو إذ بودد تاريخ البيع بعد ثم بعدىا مباشرة يبدأ العوف في عملية   
تتم عملية و  ، الأقل من تاريخ ابغجز و يكوف من اختصاص أعواف ابؼتابعة أو المحضر القضائي أو بؿافظ البيع

ثمن الأساسي إعلبف ال ابؼزايدة إما في مكاف ابغجز نفسو؛ أو السوؽ؛ أو أي مكاف تم الاتفاؽ عليو مسبقا؛ مع
  .للمزايدة في المحضر

   :عملية البيع العلني و تحرير محضر بذلك -د

                                                           

21ضل‌كوسة،‌المرجع‌السابق،‌صف
1
 

المرسوم‌التنفٌذي‌19‌،‌5552المتضمن‌تنظٌم‌مهنة‌محافظ‌بالبٌع‌بالمزاٌدة،‌ج‌ر‌عدد‌‌51/15/5552الصادر‌بتارٌخ‌‌52/10رقم‌
2
 

المحدّد‌لشروط‌الالتحاق‌بمهنة‌محافظ‌البٌع‌بالمزاٌدة‌وممارستها‌ونظامها‌الانضباطً؛‌10/15/5552بتارٌخ‌ .  الصادر‌52/055رقم‌   

15‌5552ج.ر.‌رقم‌‌‌   
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 ربظية وطنية  بعد إيداع قائمة شروط البيع يقوـ المحضر القضائي بنشر مستخرج من ىذه القائمة في جريدة   

   .أياـ التالية لاخر تبليغ ربظي بإيداع القائمة 08تعليقها على لوح المحكمة خلبؿ و 

يوماً على  ) 20عشرين ))يوماً على الأكثر و  30بثلبثتُ )بورر المحضر القضائي قبل جلسة البيع بابؼزاد العلتٍ    
يقوـ بنشر الإعلبف عن  قائمة شروط البيع موقعاً من طرفو. على أفخرجاً من مضموف السند التنفيذي و الأقل مست

 .البيع بابؼزاد العلتٍ على نفقة طالب التنفيذ

ابؼزاد بالدين  أما إذا لم تسفر عملية 1م بيع المحل  علنيا، حيث يرسى مزاد المحل  التجاري على ابؼزاد الأعلىيت   
مدير الضرائب أو  ؽ إ ج ب بناءاً على ترخيص من 151اللبزـ فيلجأ إلى البيع بالتًاضي،طبقا لأحكاـ ابؼادة 

   .للضرائب تبعاً لقرار من ابؼدير العاـابؼدير ابعهوي للضرائب وفقا لقواعد الاختصاص المحددة 

مشتملب على  2بعد الانتهاء من عملية البيع بورر بؿضر عن ذلك من قبل القابض و تسل م نسخة منو للمشتًي   
العوف الذي حرره،  بؾموعة من البيانات كتاريخ البيع، ذكر السند التنفيذي، ذكر بؿضر ابغجز، تاريخ و اسم

بؿضر التأكد من الأشياء  ف ابؼكل ف بالبيع، تاريخ إصدار التصريح بالبيع، تاريخ برريرتاريخ الإعلبف و العو 
البيع، ذكر وسائل الإشهار، ذكر شروط  المحجوزة، ذكر حضور أو عدـ حضور المحجوز عليو يوـ البيع، ذكر مكاف

بيع، نفقات البيع، نفقات الأتعاب بابغروؼ، وقت ال البيع، ذكر بشن الأشياء ابؼباعة، بؾموع بشن ابؼبيعات و كتابتها
   .ابؼكل فتُ بالبيع الأخرى و إمضاءات ابغراس و القابض و الأعواف

و قبل ىذا  بعدىا ينشر البيع على شكل مستخرج أو إشعار يصدر في جريدة بـولة لنشر الإعلبنات القانونية؛   
  :فيذ ابعبري بير بدرحلتتُأما في فرنسا فإف  التن .النشر لابد من تسجيل عقد برويل ابؼلكية

حسابات  و ىي مرحلة إدارية و بزتلف وفقا للضرائب ابؼطالب برصيلها إذا كانت تقوـ على المرحلة الأولى:
حسابات الإدارة  الإدارة العامة للضرائب أو حسابات ابػزانة العامة. فإذا تعلق الأمر بالضرائب المحصلة عن طريق

 ابؼباشرة، ى القيمة ابؼضافة، رسم التسجيل، الضرائب غتَالعامة، فتخص كل من الضريبة عل

 :يتضمن التنفيذ ابعبري القياـ بعمليتتُ بناو 
                                                           

‌. 161ص ،ابعزائر، 2008ومة للطباعة و النشر و التوزيع، ھفارس البستي، ابؼنازعات الضريبية في التشريع و القضاء ابعزائي ابعزائري؛ دار  1

 .ؽ إ ج ب 151/5ابؼادة  2



للمكلف  القانونية حمايةال مفهوم        :                                  الاولالفصـــل 
 الضريبي

 

52 
 

 إشعار أو إبلبغ ابؼدين بابغق في التحصيل ابعبري. 
 إنذار ربظي تقوـ الإدارة فيو بإبلبغ ابؼدين بالضريبة ربظيا بضرورة الدفع، و إلا  فإف الإدارة تقوـ 

 .1يوما من الإنذار 20بعد مرور بالتحصيل ابعبري 
و بالتالي  الضريبة على الدخل، إما إذا تعلق الأمر بالضرائب التي تقوـ بتحصيلها للخزينة العامة فهنا بزص

    :فإجراءات التحصيل تشمل ثلبث تصرفات ىي

 الدفعإنذار يبلغ للمكلف بالضريبة بىطر من خلبلو بدينو للخزينة العامة و مواعيد الدفع و مكاف.   

خطاب ثاف يذكر فيو ابؼكلف بالضريبة و يعطى لو مهلة قبل إتباع إجراءات التحصيل ابعبري.   

الإلزاـ و الذي يعتبر عمل تنفيذي يسمح بالقياـ بإجراءات التنفيذ ابعبري، و ىي مرحلة الإدارة  
  .الأختَة قبل ابؼرحلة القضائية

  تقاـ أماـ المحاكم و إبما قيامها يكوف من طرؼ نهاىذا لا يعتٍ أىي مرحلة قضائية، لكن و  المرحلة الثانية:
 ذلك في إطار طرؽ التنفيذ ابؼتبعة في القضايا ابؼدنية و تتضمن أيضا قياـو  2ابؼعاونتُ القضائيتُ مثل المحضر

   :الإدارة بثلبث إجراءات و ىي
التنبيو الربظي بدفع دين الضريبة. 
  ابغجز. 
  البيع ابعبري. 
  المحضرين القضائيتُ  من قانوف الإجراءات ابعبائية بدنح 145 تهاىذا النهج نفسو انتهجتو ابعزائر في نص مادو

‌.أو أعواف الإدارة ابؼعتمدين قانونا لإجراء التنفيذ ابعبري

‌

‌

‌

‌

‌

‌

‌

                                                           
 . 311- 310عبد الرؤوؼ قطيش، ابؼرجع السابق، ص 1
 1صرابح رتيب، ابؼرجع السابق،  2
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 خلبصة الفصل 

 سواء وأنواعها أشكابؽا بدختلف ابؼرحلة ىذه في بالضريبة للمكلف ابؼمنوحة والضمانات ابغقوؽ بؿمل بأف عنها، القوؿ بيكن
 الشكاية رفع إلى أصولا ابؼكلف بؿل مستوى على التحقيق إجراءات بداية من الإدارية الطعن بعاف أو الضرائب مصلحة أماـ
 إلى النزاع أصوؿ عدـ ىو منها ابؽدؼ ابغقوؽ، من بالعديد فيها يتمتع فإنو الطعن بعاف إلى الإلتجاء أو الضرائب إدارة أماـ

 .فيها يتم التي وابؼرحلة ومستواه التحقيق نوع بإختلبؼ الضمانات ىذه وبزتلف ، القضائية ابعهات
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 تمهيد

ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة  بحيث يقوـ ‌يعتبر النظاـ ابعبائي في ابعزائر نظاـ تصربوي فهو يعتمد على التصربوات    
ابؼكلفوف بدوجب ىذه التصربوات بالإبلبغ عن أوعيتهم انطلبقا من حسن نيتهم حتى يثبت العكس كما برتوى ىذه التصربوات 

على بؾموعة من الوثائق القانونية التي تربط بتُ ابؼكلف بالضريبة و مصالح الادارة ابعبائية لتسهيل عملية الاتصاؿ بينهما. كما 
ات تعبر عن الذمة ابؼالية و أرقاـ الأعماؿ المحققة من قبل ابؼكلف و التي بردد أسس الأوعية تتضمن ىذه الوثائق على معلوم

و أماـ ضرورة بفارسة الادارة ابعبائية لسلطاتها ابؼتمثلة في الرقابة ابعبائية ، فقد وجب عليها في نفس الوقت مراعاة مبدأ . الضريبية
و من جهة أخرى منح ابؼكلف بالضريبة ضمانات واسعة برميو من تعسف ،بها  ابؼساواة أماـ الضريبة و بضاية حقوؽ ابؼكلفتُ

 الادارة أو إخلببؽا بالتزاماتها أثناء تأدية مهامها ، بفا قد يضر بو ماديا أو معنويا 
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 الضمانات الإدارية لحماية المكلف الضريبيالمبحث الأول: 

 المطلب الأول : الضمانات المرتبطة بالرقابة الجبائية : 

إف العدالة الضريبية تتطلب الصدؽ و سلبمة البيانات الواردة في تصربوات ابؼكلفتُ بالضريبة ، ومن ىنا جاء حق إدارة     
الضرائب و سلطتها في فحص و رقابة كل عناصر الوعاء الضريبي ، وبالتالي التحقق من سلبمة ما جاء في التصربوات من بيانات 

على أساس من العدالة ، و عليو فاف التصريح لا يعتد بو إلا في حدود مطابقتو للواقع و حقيقة و وثائق حتى يتم الفرض الضريبي 
، و في مقابل ذلك يستفيد ابؼكلف بدجموعة من الضمانات بـصصة أساسا بغمايتو ووضع بعض  1الأمر و نصوص القانوف

 ابغدود لتصرفات الادارة ابعبائية . 

الأوؿ ( ضمانات ابؼكلف الفرع ، بحيث سوؼ نتطرؽ في ) فروع( 3إلى ثلبثة )طلب ابؼلذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا     
الثاني( ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابؼرتبطة بإجراءات التحقيق ، أما في الفرع بالضريبة ابؼرتبطة بإجراء مراقبة التصربوات ، أما في )

 .  الثالث( ضمانات ابؼكلف بالضريبة التالية لعملية التحقيقالفرع )

 الأول: ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بإجراء مراقبة التصريحات: الفرع 

ابؼراقبة ابعبائية ىي " الوسيلة التي بسكن الادارة ابعبائية من التحقق بأف ابؼكلفتُ بالضريبة ملتزمتُ بأداء واجباتهم و تسمح بؽا    
 عملية منهجية منظمة بعمع أكبر قدر بفكن من الأدلة و فحسب ىذا التعريف ، فهي تعتبر 2بتصحيح الأخطاء ابؼلبحظة "

القرائن ، التي تساعد الادارة ابعبائية في التحقق من إبداء رأيها الفتٍ و المحايد عن صحة و عدالة التصربوات ابؼقدمة من قبل 
الادارة ابعبائية احتًامها و ذلك ابؼكلفتُ بالضريبة  و ترتبط ىذه العملية بدجموعة من الضمانات ابؼمنوحة للمكلفتُ بهب على 

 و ىي كالتالي :  عناصر( 3إلى ثلبثة )الفرع برت طائلة بطلبف إجراء مراقبة التصربوات لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا 

 : الإشعار بالتصحيح المقترح :  أولا

، فاف الادارة ابعبائية تقوـ بدراقبة التصربوات و ابؼستندات ابؼصرح بها من طرؼ ابؼكلفتُ  3من ؽ ا ج 18حسب نص ابؼادة    
بالضريبة سواء أشخاص طبيعية أو أشخاص معنوية )شركات أو مؤسسات ( ، و ابؼستعملة لفرض كل ضريبة أو حق أو رسم أو 

                                                           
، عػدد  09/2013ماي قابؼة ،  08أبضد فنيدس ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للتدقيق الضريبي ، بؾلة التواصل في الاقتصاد و الادارة في القانوف ، جامعة  1

  190،ص 35
2 Claude Laurent , contrôle fiscale , la vérification personnelle , bayeusaine , France , 1995 , p 13  

، ابؼتضػمن قػانوف الإجػراءات ابعبائيػة ، ابؼعػدؿ و ابؼػتمم ، بدوجػب  2002، ابؼتضمن قانوف ابؼالية ، سػنة  12/12/2001، الصادر بتاريخ  01/21القانوف رقم  3
 .  83، ج ر رقم  2021، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة  31/09/2020، ابؼؤرخ في  20/16القانوف رقم 
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لقياـ بتصحيحها . ، بحيث تقوـ الادارة ابعبائية إتاوة ، كل ذلك بغرض اكتشاؼ الأخطاء و التلبعبات ابؼوجودة فيها و ا
بتصحيح التصربوات ابعبائية و بهب عليها قبل القياـ بهذا الإجراء ، أف ترسل إلى ابؼكلف بالضريبة إشعارا بالتصحيح ابؼقتًح 

ائق أسباب التقويم ، ػػػ موضحة لو صراحة كل نقطة تقويم كما بهب أف يتضمن ىذا الإشعار على ابؼعلومات التالية : ػػػ أصل و حق
مواد قانوف الضرائب ذات الصلة ، الأسس الضريبية و حساب الضرائب النابذة عنها ، ػػػ الدافع القانوني و طبيعة العقوبات ابؼطبقة 

 .            1،  إمكانية الاستعانة بدستشار من اختيار ابؼكلف بالضريبة

( يوما لإرساؿ موافقتو أو ملبحظتو على 30بائية بسنح للمكلف بالضريبة مهلة ثلبثتُ )و بذدر الإشارة ىنا إلى أف الادارة ابع     
. و يتم إرساؿ الإخطار بالتصحيح إلى  2ىذا التصحيح ابؼقتًح و يتم احتساب ىذه ابؼهلة ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا التصحيح

 .  3ابؼكلف بواسطة رسالة موصى عليها مقابل وصل بالاستلبـ

بهب أف نشتَ إلى أنو بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يلتزـ بالرد على إشعار الادارة ابعبائية في ابؼهلة القانونية ابؼمنوحة لو  كما     
، و بالتالي يسقط حقو في  4، لأف عدـ الرد في ىذه ابؼهلة يعتبر بدثابة موافقة ضمنية من قبل ابؼكلف بالضريبة إزاء اقتًاح التصحيح

 الرد . 

 حالة القبوؿ الصريح ، فاف ابؼكلف بالضريبة يعلن موافقتو للتصحيحات كتابة و بدوف غموض ، و ضمن الآجاؿ و في   
القانونية ، و قد يكوف القبوؿ الصريح جزئيا ، كأف يقبل ابؼكلف جزء من التصحيحات ابؼقررة من قبل إدارة الضرائب فهنا تنحصر 

 .  5فقطآثار الرد بابؼوافقة ، على ىذه التصحيحات 

 : حق الرد و الاعتراض على التصحيح المقترح : ثانيا 

إف عدـ استجابة ابؼكلف للئشعار الذي بىطر بواسطتو من طرؼ الادارة ابعبائية ، و ابؼتضمن اقتًاح من طرؼ ىذه الأختَة    
ئية القياـ بإخطار نهائي للمكلف بخصوص إعادة تقويم الضرائب و الرسوـ التي بىضع بؽا ابؼكلف بالضريبة ، بىوؿ للئدارة ابعبا

، وفي ىذا ابؼقاـ بيكن  6بالضريبة من أجل إصدار جدوؿ التسوية المحدد للؤسس الضريبية و ابغقوؽ و العقوبات ابؼتعلقة بها
 للمكلف بالضريبة الاعتًاض على ىذا التقويم ابعديد الصادر من طرؼ ابؼصلحة ابؼستَة التابع بؽا . 

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج ( .  4قرة ، الف 19أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج ( .  5، الفقرة  19أنظر ابؼادة   2
 ، من ) ؽ . ا . ج (  6، الفقرة  19أنظر ابؼادة   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  8، الفقرة  19أنظر ابؼادة   4
ابعبائية ، مذكرة لنيل لنيل شهادة   ابؼاستً في ابغقوؽ ، قسم قانوف تيسكاوي حياة ، سعودي صبرينة ، حقوؽ و ضمانات ابؼكلف بالضريبة في إطار الرقابة  5 

  82، ص 2013/2014الأعماؿ ، كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة عبد الربضاف متَة ، 
 ، الشطر الثاني ، من ) ؽ ، ا ، ج (  6الفقرة  19أنظر ابؼادة   6
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في حالة ما إذا قاـ ابؼكلف بالرد على اقتًاح الادارة ابعبائية ، و كانت عناصر الرد أو التبريرات التي قدمها  و علبوة على ذلك و   
ابؼكلف بالضريبة قائمة على أسس جديدة ، و تؤدي إلى التخلي عن التقويم ابؼتوخى ، في ىذه ابغالة  ألزـ ابؼشرع )ج( على 

ويم ابؼقتًح من طرفها ، و ذلك بواسطة إرساؿ إشعار بالتخلي عن التقويم إلى ابؼكلف ابؼصلحة ابؼستَة أف تقوـ بالتخلي عن التق
. ، أما في حالة ما إذا رفضت عناصر الرد التي قدمها ابؼكلف سواءا كليا أو جزئيا ، فهنا بيكن للئدارة ابعبائية الشروع 1بالضريبة 

و ذكر النقاط أو ابؼبررات التي جعلتها ترفض عناصر الرد ابؼقدمة من  في إعداد الإخطار النهائي ابػاص بالتقويم ابؼقرر مع تسبيب
  2قبل ابؼكلف .

كما بهب على الادارة ابعبائية في حالة ما إذا رفضت رد ابؼكلف بالضريبة أف تقوـ بتوضيح نقاط التي بزتلف فيها مع ما تقدـ     
مع تقديم الدليل لذلك ، و عليو بيكن اعتبار ىذا الالتزاـ  بو ابؼكلف في رده ، و إصرارىا على التمسك بتصحيحاتها السابقة

 ابؼلقى على عاتق الادارة ابعبائية بدثابة ضمانة قانونية في صالح ابؼكلف ، و قد تؤدي في حالة عدـ احتًامها من قبل الادارة ابعبائية
 . 3إلى بطلبف اجراء التصحيحات ابؼقتًحة 

ابؼكلف رده إلى الادارة ابعبائية قبل انقضاء الأجل المحدد لاقتًاح التسوية و ابؼشار إليو أعلبه كما بذدر الإشارة أنو عندما يقدـ     
، في ىذه ابغالة لا بيكن للئدارة ابعبائية أف تقوـ بإرساؿ الإخطار النهائي و لا تسجل الضريبة ابؼقتًحة في ابعدوؿ إلا بعد انقضاء 

رة ابعبائية بدراسة العناصر ابعديدة التي بيكن للمكلف تقدبيها في رده خلبؿ الأجل ( يوما . كما تلتزـ الادا15أجل بطسة عشر )
 .  4ابؼمنوح لو و الذي أشرنا إليو أعلبه

 طلب عرض النزاع على لجنة دراسة التعسف في استعمال القانون :  :ثالثا 

حوؿ أساس التصحيح ابؼقتًح من طرؼ ىذه الأختَة ، بيكن للمكلف بالضريبة في حالة نشوب نزاع بينو وبتُ الادارة ابعبائية     
أف يطلب عرض النزاع على بعنة دراسة التعسف في استعماؿ القانوف ، من أجل عرض بـتلف ابؼستندات ابػاصة بابؼكلف 

جل الثلبثتُ بالضريبة و التي من شأنها أف بسنح بؽذا الأختَ إما امتيازات جبائية أو بزفيض الضريبة ابؼستحقة عليو و ذلك في أ
   5( يوـ ، و يبدأ سرياف ىذا الأجل ابتدأ من يوـ استلبـ الإخطار ابػاص باقتًاح التقويم .30)

و لكن لا يفوتنا أف ننوه إلى أنو خلبؿ عملية مراقبة تصربوات ابؼكلف ، لا بهوز بؽذا الأختَ الاحتجاج بابؼستندات ابؼشكلة    
، أما إذا بعأ ابؼكلف  6ابعبائية التي بوق بؽا استبعادىا و أف تعيد بؽا طابعها ابغقيقي لتعسف في استعماؿ القانوف لدى الادارة 

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  9، الفقرة  19أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  10، الفقرة  19أنظر ابؼادة   2
 .  85تيسوكاي حياة ، سعودي صبرينة ، ابؼرجع السابق ، ص   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  11، الفقرة  19ابؼادة  4 

 ، من ) ؽ . ا . ج (  4مكرر ، الفقرة  19أنظر ابؼادة   5
 ، من ) ؽ . ا . ج (  1مكرر ، الفقرة  19نظر ابؼادة أ  6
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للئدارة ابعبائية قبل ابػضوع بؼراقبة جبائية و عن طريق بؿرر جبائي ، من أجل مدىا بكل العناصر اللبزمة لتقدير ابؼضموف ابغقيقي 
ا و تصنيفها على أنها مستندات تشكل تعسفا في استعماؿ القانوف من قبل بؽذه ابؼستندات ، في ىذه ابغالة لا بهوز بؽا استبعادى

مكرر ابؼشار إليها أعلبه في حالة عدـ رد الادارة ابعبائية على بؿرر ابعبائي  19الادارة ابعبائية  كما لا تطبق أيضا أحكاـ ابؼادة 
 . 1ل ابتداء من تاريخ إحالة المحرر على الادارة ابعبائية( أشهر  و يبدأ سرياف ىذا الأج04ابؼقدـ من طرؼ ابؼكلف في أجل أربعة )

كما بيكن بؽذه اللجنة و بناءا على طلب من ابؼدير العاـ للضرائب الاستعانة بخدمات أشخاص ذوى كفاءة مثلب : أساتذة      
 .  2( أشهر06القانوف ، كما بهب على اللجنة أف تفصل في طلب ابؼكلف في أجل لا يتعدى ستة )

 الثاني : ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بإجراءات التحقيق : الفرع 

لضماف الستَ ابغسن لعملية التحقيق ، و تفاديا لبطلبف الإجراء منح ابؼشرع )ج( للمكلف بالضريبة حقوقا و ضمانات قبل    
تو و معظم الوثائق و ابؼستندات التي مباشرة التحقيق من قبل الادارة ابعبائية ، وذلك حتى يتمكن ابؼكلف من برضتَ بؿاسب

ستكوف موضوعا للتحقيق وىدؼ ابؼشرع من خلبؿ ىذه الضمانات ىو خلق التوازف بتُ التزامات ابؼكلف بالضريبة و حقوؽ 
 . 3الادارة ابعبائية أثناء عملية التحقيق و بعدىا 

  : وىي كالتالي عناصر( 05إلى بطسة )الفرع و عليو سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا     

 : إرسال الإشعار بالتحقيق : أولا

،  4تقوـ الادارة ابعبائية بإجراء برقيقات في بؿاسبة ابؼكلفتُ بالضريبة و ذلك من أجل القياـ بتأسيس وعاء الضريبة و مراقبتها    
قيق على أف يكوف و في ىذا الصدد ننوه على أنو لا يصح ىذا الإجراء )إجراء التحقيقات ( دوف إرساؿ أو تسليم إشعار بالتح

مرفقا مع ميثاؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ، و الذي ينص على كافة حقوقو وواجباتو ، كما تلزـ الادارة ابعبائية بإعطاء مهلة للمكلف 
ؽ ا ج ، بنصها " لا بيكن  20من ابؼادة  4أياـ و ذلك من أجل برضتَ نفسو ، وىذا ما جاء في الفقرة  10بالضريبة قدرىا 
اء أي برقيق في المحاسبة دوف إعلبـ ابؼكلف بالضريبة بذلك مسبقا ، عن طريق إرساؿ أو تسليم إشعار بالتحقيق الشروع في إجر 

مقابل إشعار بالوصوؿ مرفقا بديثاؽ حقوؽ وواجبات ابؼكلف بالضريبة المحقق في بؿاسبتو  على أف يستفيد من أجل أدنى للتحضتَ 
 ( أياـ ..... " 10، مدتو عشرة )

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2، الفقرة  1مكرر  19أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ. ا . ج ( 2/4/5، الفقرة  2مكرر  19أنظر ابؼادة   2
 .  43، ص  2012عباس عبد الرزاؽ ، التحقيق المحاسبي و النزاع الضريبي ، د ط ، دار ابؽدى ، عتُ مليلة ،   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  1، الفقرة  20أنظر ابؼادة   4
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لبصا بؼا سلف ذكره بيكن للمكلف بالضريبة المحقق في بؿاسبتو من طرؼ ابعهة التابع بؽا طبقا لنص ابؼادة ابؼشار إليها و استخ   
( أياـ ، كما 10بإجراء التحقيق ومنح لو مدة عشرة ) أعلبه ، أف يدفع بحقو ببطلبف ىذا التحقيق ، وىذا في حالة عدـ إعلبمو

بيكن للمكلف التمسك ببطلبف ىذا الإجراء إذا لم يبتُ الإشعار بالتحقيق ألقاب و أبظاء و رتب المحققتُ في بؿاسبتو ، وكذا 
السالف الذكر . و بهذا  من القانوف 20من ابؼادة  4تاريخ و ساعة أوؿ تدخل و الفتًة التي تتم فيها التحقيق و ذلك في الفقرة 

فاف ابؼشرع )ج( أوجب على الادارة ابعبائية إخطار ابؼكلف بإجراء التحقيق قبل الشروع فيو و ذلك برت طائلة بطلبف ىذا 
 . 1الإجراء في بصيع حالات التحقيق سواء التحقيق المحاسبي أو التحقيق ابؼصوب أو التحقيق ابؼعمق في وضعية ابؼكلف

شارة إلى أف عدـ قبوؿ الإشعار أي عدـ استلبمو من طرؼ ابؼكلف ، لا بينع من إجراء التحقيق ، بحيث يلجأ كما بذدر الإ     
المحققوف إلى فرض الضريبة تلقائيا ، لذلك بهب على ابؼكلفتُ بالضريبة الاستجابة بؽذا الإشعار لتفادي النتائج السلبية من جراء 

 . 2م ماديا أو معنويا الفرض التلقائي للضريبة و الذي قد يضر به

 : حق المكلف في الاستعانة بمستشار :  ثانيا

بهب على الادارة ابعبائية أف تقوـ بإعلبـ ابؼكلف في الإشعار بالتحقيق بأف لو ابغق في الاستعانة بدستشار من اختياره ، و     
الاستعانة بشخص ذو كفاءة عالية في ىذا ابؽدؼ من ذلك ىو السماح للمكلف بالضريبة الذي لا يعرؼ التشريع الضريبي جيدا 

المجاؿ من أجل أف يضمن ابؼكلف بالضريبة تأسيس رده على أكمل وجو ، و أف يكوف وفقا للنصوص الضريبية ، و يبقى ابؼكلف 
 ؽ ا ج .  3ؼ  21و ابؼادة  4ؼ 20. و ىذا ما أشارت إليو ابؼواد  3ىو الذي بوكم بددى أبنية الاستعانة بدستشار

يعتبر ىذا ابغق حقا جوىريا و أساسي ، ذلك أف العلبقة بتُ ابؼكلف بالضريبة و الادارة الضريبية بؿورىا التلبقي الشخصي  كما    
بتُ الطرفتُ ، فابعهة الإدارية بسثل من طرؼ موظف ألا و ىو العوف التابع بؽا أو ما يسمى بالمحقق ابعبائي ، أما ابؼكلف بالضريبة 

 .  4سو أو عن طريق وكيل عنو و ىو ابؼستشارإما أف يكوف حاضرا بنف

كما بهب أف نشتَ إلى أف ىذا ابؼستشار بيكن أف يكوف بؿاميا أو خبتَا بؿاسبيا أو مستشارا جبائيا ، أو أي شخص آخر يتم     
بة و إما أف بيثلو في اختياره من قبل ابؼكلف بالضريبة ، و الذي إما أف يكوف حاضرا مع ابؼكلف بالضريبة أثناء إجراء عملية ابؼراق

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  21، ابؼادة  1مكرر  20، ابؼادة  20أنظر ابؼادة  1
 .  44عباس عبد الرزاؽ ، ابؼرجع السابق ، ص  2
 .  194أبضد فنيدس ، ابؼرجع السابق ، ص  3
ؽ ، كليػػة ابغقػػوؽ و غضػػيفي عبػػد الػػرزاؽ ، ضػػمانات ابؼكلػػف بالضػػريبة أثنػػاء خضػػوعو للرقابػػة ابعبائيػػة ، مػػذكرة مقدمػػة لنيػػل شػػهادة ابؼاسػػتً في ابغقػػوؽ ، قسػػم ابغقػػو  4

 .  72، ص  2013/2014العلوـ السياسية ، جامعة بؿمد خيضر بسكرة ، 
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. ، و في نفس الصدد ننوه على أف الاستعانة بابؼستشار ليس إلزاميا فغيابو لا يبطل الإجراءات ، كما لا بيكن للمكلف  1غيابو
 بالضريبة عند إخطاره بإمكانية الاستعانة بدستشار و في حالة غياب ىذا الأختَ ، أف يعتًض على عملية الرقابة . 

ذلك أشار ميثاؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة إلى ىذا الضماف فجاء نصو كالتالي : برت طائلة بطلبف  و علبوة على   
الإجراءات بهب أف يشار صراحة ، أف ابؼكلف بالضريبة يستطيع أف يستعتُ بوكيل بىتاره بدحض إرادتو أثناء عملية ابؼراقبة 

 .  2للبستشارة بو و الإنابة عنو

 لمكلف في إجراء مناقشة مع الادارة الجبائية : حق ا ثالثا

يشكل ابغوار بتُ ابؼكلف بالضريبة و العوف المحقق في بؿاسبة ىذا الأختَ أساس إجراء الرقابة الضريبية ، حتى تكوف منتظمة ، و    
حسب الاجتهاد القضائي بهب أف تكوف للمكلف بالضريبة إمكانية النقاش الشفوي و الوجاىي مع المحقق . ، بحيث يلتزـ 

افع الضرائب ، بأف لديو ابػيار للبستفادة من مناظرة ابػصومة ،  و بؽذا سوؼ نقوـ بتقسيم المحققوف و قبل أي تعديل بإبلبغ د
 : (ابؼناقشة الكتابية ( ، ثم )ابؼناقشة الشفهية )ىذا الفرع إلى نقطتتُ 

 المناقشة الشفهية :  -1

ق و ابؼكلف بالضريبة  أثناء عملية إف ضماف نقاش شفاىي مباشر و معارض يراد بو ذلك ابغوار الدائم بتُ القائم بالتحقي   
التحقيق المحاسبي و قبل إجراء الإشعار بإعادة التقويم . ، ىذا و يشكل ابغوار بتُ ابؼكلف بالضريبة و المحقق الأرضية الأساس 

ؿ وجهات لإجراء الرقابة في المحاسبة ، إذ يسمح لكل طرؼ الوقوؼ و بدقة على ابؼركز القانوني للطرؼ الآخر ، من خلبؿ تباد
النظر حوؿ ىذا ابؼركز و الرد على كل مايثتَه كل طرؼ من دفوع أو إشكالات قانونية في سبيل تقدير الوعاء الضريبي ، و تسمح 

 . 3على ابػصوص للمكلف بالضريبة من تقديم ملبحظاتو و حججو ابؼتعلقة بدصادر دخلو للمحققتُ 

منو ، بقد أف ابؼشرع أشار إلى ىذا الضماف  21مكرر و ابؼادة  20و ابؼادة  20و بالرجوع إلى نصوص ؽ ا ج ، لاسيما ابؼادة    
من خلبؿ إلزامو للمحققتُ القياـ بإجراء بررياتهم في الدفاتر و الوثائق المحاسبية ابػاصة بابؼكلف و ذلك يكوف في مقر عمل 

 احل عملية ابؼراقبة و التعديلبت المجاورة .ابؼكلف ، وىذا من أجل إعطاء فرصة للمكلف بسكنو من معرفة ستَ الإجراءات و مر 

ؽ ا ج ، أشارت بوضوح إلى ىذا الضماف من خلبؿ إعطاء ابؼكلف ابغق في تقديم ملبحظاتو و  6ؼ  20كما بقد أف ابؼادة     
شفهية مناقشتو حوؿ رفع مبلغ الضريبة أو من أجل إعطاء تفستَات تكميلية . ، و بهذا بقد أنو تم بذسيد ضماف ابؼناقشة ال

                                                           
 .  195أبضد فنيدس ، ابؼرجع السابق ، ص  1
 .  09، ص  2017ة العامة للضرائب، ميثاؽ ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة ، منشورات ابؼديري 2 

 47، العػدد  2017/ 06سعدي عبػد ابغلػيم ، ضػمانات ابؼكلػف بالضػريبة أثنػاء التحقيقػات ابعبائيػة ، بؾلػة العلػوـ الإنسػانية ، جامعػة الإخػوة منتػوري قسػنطينة    3
 . 194ص 
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ابؼعارضة ليس فقط أثناء عملية إجراء التحقيق المحاسبي في وضعية ابؼكلف، و لكن امتد ىذا الضماف إلى ما بعد الإشعار بإعادة 
 التقويم . 

و بالرجوع إلى ميثاؽ ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للرقابة الصادر عن ابؼديرية العامة للضرائب و الذي يتضمن أىم ابغقوؽ و    
التي بهب على ابؼكلف معرفتها ، بحيث بقد أف ىذا ابؼيثاؽ جسد ىذا الضماف في حالات التحقيق التي بيكن للمكلف  الواجبات

 1ابػضوع بؽا في ابغالات التالية : 

   : أثناء أشغال التحقيق 

موضوع التحقيق أو للعوف ابؼكلف بو ، أف يستغل فرصة ابغضور الدائم للمكلف بالضريبة  2يسمح بالتحقيق في عتُ ابؼكاف   
 بفثلو القانوني ، بهدؼ بدأ حوار شفوي و حضوري مستمر خلبؿ كل مدة التحقيق . 

  : في نهاية أشغال التحقيق 

نظرا لأبنية ىذا التاريخ ومن أجل استبعاد كل الشكوؾ ، يستدعى ابؼكلف بالضريبة المحقق معو باستدعاء مكتوب ، يوضح فيو    
 جتماع اختتاـ أشغاؿ التحقيق . تاريخ و ساعة ابغضور إلى ا

 المناقشة الكتابية:  -2

إف ضماف ابؼناقشة ابؼعارضة الكتابية تكمن من خلبؿ تلك الطلبات ابؼوجهة من طرؼ الادارة الضريبية للمكلف بالضريبة بؿل    
ابؼقدمة من طرفو ، ومن أىم  التحقيق ، و ذلك من أجل تزويدىا بدعلومات أو توضيحات أو تبريرات متعلقة بالتصربوات ابعبائية

 :  3ىذه الطلبات ابؼستعملة من طرؼ إدارة الضرائب أثناء التحقيقات ابعبائية بقد ما يلي

  : طلب المعلومات 

و ىو الطلب الذي توجهو إدارة الضرائب للمكلف بالضريبة من أجل تزويدىا بدعلومات بسكنها من الوقوؼ و التأكد من    
و تلك التي أدلى بها ابؼكلف في تصربواتو ابعبائية ، و ىذا من أجل رفع الغموض و اللبس حوؿ نقاط مطابقة ىذه ابؼعلومات 

معينة تضمنتها تصربوات ابؼكلف بالضريبة ، و التي تكوف عادة أثناء ابقاز عملية بذارية أو صفقة غتَ مصرح بها أو حوؿ بفتلكات 
 ابؼكلف أو عناصر دخلو .....الخ  

 و التوضيحات:  طلب التبريرات أ 

                                                           
 .  16،  15لضريبة ، ابعزائر ، ابؼرجع السابق ، صميثاؽ ابؼكلفتُ با  1
 : بدعتٍ يقوـ أعواف الادارة ابعبائية بالتحقيق مع ابؼكلف بالضريبة في مقر نشاطو . يقصد بعبارة في عتُ ابؼكاف  2
 .  195،  194سعدي عبد ابغليم ، ابؼرجع السابق ، ص   3



ضمانات حماية المكلف الضريبي أمام الإدارة :                             الثانيالفصـــل 
 الضريبية

 

63 
 

وىو الطلب الذي تلجأ إليو الادارة ابعبائية كلما وقفت على غموض يكتنف تصربوات ابؼكلف سواءا من حيث ابؼضموف أو    
الشكل ، وذلك من أجل توضيح أكثر للمعلومات الغامضة ، ومن ثم يلتزـ ابؼكلف بالضريبة بالرد الابهابي و ابؼعلل فيما يتعلق 

 لب ، من أجل إنارة إدارة الضرائب حوؿ مصداقية ابؼعلومات التي أدلى بها ابؼكلف في تصربواتو ابعبائية .بابؼعلومة بؿل الط

منو بنصها : " تدقق ابؼصلحة ابؼستَة  19كل ىذه الطلبات التي تطرقنا إليها أعلبه أشار إليها ابؼشرع في ؽ ا ج  لاسيما ابؼادة     
تطلب كتابيا من ابؼكلفتُ بالضريبة كل ابؼعلومات أو التبريرات أو التوضيحات ابؼتعلقة في التصربوات ابعبائية . بهوز بؽا أف 

 بالتصربوات ابؼكتتبة ." 

كما بذدر الإشارة إلى أف ىذه الطلبات بهب أف تشتَ صراحة على النقاط التي ترى الادارة ابعبائية أنو من الضروري ابغصوؿ     
ذا الغرض قد تطالب بدراسة ابؼستندات المحاسبية ابؼتعلقة بابؼؤشرات و العمليات و على توضيحات أو تبريرات بشأنها ، وبؽ

 .  1البيانات ابػاضعة للرقابة

و لا يفوتنا أف ننوه على أنو بهب على الادارة ابعبائية أف بردد في طلب ابؼعلومات أو التبريرات الأجل الذي يرد فيو ابؼكلف     
 .  2( يوما ، ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا الطلب30بالضريبة و المحدد بثلبثتُ )

 : تحديد مدة التحقيق بعين المكان: رابعا

و معتٌ ذلك أنو بهب على الادارة ابعبائية القياـ بتحديد ابؼدة القانونية التي سيجرى فيها التحقيق . ، بحيث لا بيكن أف    
ف في التصربوات و الوثائق المحاسبية آجاؿ بؿددة على سبيل ابغصر تتعدى برت طائلة بطلبف الإجراءات مدة التحقيق بعتُ ابؼكا

في ؽ ا ج ، ىذه الأختَة بؿددة طبقا لرقم الأعماؿ المحقق سنويا و كذا طبيعة نشاط ابؼؤسسة ، و نوعية التحقيق ابؼراد القياـ بها 
 . 3من طرؼ الادارة ابعبائية

 حد و الأجل ابػاص بو، من خلبؿ النقاط التالية:  لذلك سوؼ نقوـ بتوضيح كل نوع من التحقيقات على   

 التحقيق في محاسبة المكلف :  -1

إف التحقيق في المحاسبة ىو عبارة عن بؾموعة من العمليات الرامية إلى مراقبة التصربوات ابعبائية و ابؼتعلقة بسنوات مالية مقفلة    
4 . 

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج ( . 2، الفقرة  19أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج ( . 3، الفقرة  19أنظر ابؼادة   2
 .  46عباس عبد الرزاؽ، ابؼرجع السابق، ص   3
 ، من ) ؽ . ا . ج ( . 2الفقرة  20أنظر ابؼادة   4
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و في ىذا الصدد نص ابؼشرع )ج( على أنو لا بيكن برت طائلة بطلبف إجراء التحقيق المحاسبي ، أف تستغرؽ مدة التحقيق في    
 1( أشهر فيما بىص : 03عتُ ابؼكاف فيما بىص الدفاتر و الوثائق المحاسبية أكثر من ثلبثة )

 مليوف دج( ، بالنسبة  1دج )  1.000.000وز مؤسسات تأدية ابػدمات ، إذا كاف رقم أعمابؽا السنوي لا يتجا
 لكل سنة مالية بؿقق فيها 

  مليوف دج ( ، بالنسبة لكل  2دج )  2.000.000كل ابؼؤسسات الأخرى ، إذا كاف رقم أعمابؽا السنوي لا يتجاوز
 سنة مالية بؿقق فيها . 

لمؤسسات ابؼذكورة أعلبه ، في حالة ما إذا كاف رقم ( أشهر بالنسبة ل06و بذدر الإشارة إلى أنو بيدد ىذا الأجل إلى ستة )   
مليوف دج ( ، بالنسبة  10)   10.000.000مليوف دج ( ، و  5)  5.000.000أعمابؽا السنوي لا يفوؽ على التوالي 

 أشهر . ( 09لكل سنة مالية بؿقق فيها . ، كما بهب أف لا تتجاوز مدة التحقيق بعتُ ابؼكاف في بصيع ابغالات الأخرى تسعة )

 التحقيق المصوب في محاسبة المكلف :  -2

يقصد بهذا التحقيق الإجراء الذي يقوـ بو أعواف الادارة ابعبائية لنوع أو لعدة أنواع من الضرائب ، لفتًة كاملة أو بعزء منها     
لك عندما تشكك الادارة غتَ متقادمة أو لمجموعة عمليات بؿاسبية بؼدة تقل عن سنة جبائية . ، و يكوف ىذا التحقيق كذا

ابعبائية في صدؽ ابؼستندات أو الاتفاقيات التي تم إبرامها من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة و التي بزفي ابؼضموف ابغقيقي للعقد عن 
 . 2طريق بنود تهدؼ إلى بذنب أو بزفيض الأعباء ابعبائية 

لتحقيق في عتُ ابؼكاف ، في الدفاتر و الوثائق أكثر من شهرين و في ىذا ابؼقاـ نص ابؼشرع على أنو لا بيكن ، أف تستغرؽ مدة ا   
(02 )3 . 

 التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملة للمكلف :  -3

من ؽ ا ج ، و ىي الرقابة التي بزص الأشخاص الطبيعية ، وتستهدؼ ابؼقارنة  21تناوؿ ابؼشرع ىذا النوع من الرقابة في ابؼادة    
صرح بو ابؼكلف و بفتلكاتو ، فضلب عن الوضعية ابؼالية بػزينتو و بمط معيشتو لكشف الفارؽ ابؼوجود بتُ الدخل  بتُ الدخل الذي

 . 4ابؼصرح بو ، و من خلبؿ إجراء مقارنة بتُ مداخيل ابؼكلف بالضريبة

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  5الفقرة  20أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2،  1مكرر، الفقرة  20أنظر ابؼادة   2
 ، من ) ؽ . ا . ج (  4مكرر، الفقرة  20أنظر ابؼادة   3
 .  290وفاء شيعاوي ، ابؼرجع السابق ، ص   4
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عية ابعبائية الشاملة ، لفتًة تفوؽ و بالرجوع إلى ؽ ا ج ، بقد أف ابؼشرع نص على أنو لا بيكن أف بيتد التحقيق ابؼعمق في الوض   
 . 1( ، و يبدأ سرياف ىذه ابؼدة اعتبارا من تاريخ استلبـ أو تسليم الإشعار بالتحقيق ابؼعمق 01السنة )

 : حق المكلف في سرية المعلومات المطلع عليها .  خامسا

" لكل  2020من الدستور لسنة  47ابؼادة من ابؼعروؼ أف ابغياة ابػاصة للمكلف بالضريبة مكفولة دستوريا ، بحيث تنص    
 شخص ابغق في بضاية حياتو ابػاصة و شرفو " " لكل شخص ابغق في سرية مراسلبتو و اتصالاتو ابػاصة في أي شكل كانت " . 

و بالتالي تعتبر الادارة ابعبائية مستأمنة بالسر ابؼهتٍ ، فيمنع على أعوانها برت طائلة ابؼسؤولية التأديبية و ابعنائية إفشاء    
ابؼعلومات ابعبائية أو ابؼالية للمكلف بالضريبة ، كما بيكن أف يتًتب على ذلك ابؼسؤولية الإدارية  و الأىم ىو أف الإجراء الذي 

كلف من طرؼ الادارة ، دوف مراعاة السرية بيكن أف يلحقو البطلبف  ومن صور الالتزاـ بالسرية ، مراسلة ابؼكلف بىاطب بو ابؼ
 . 2بظرؼ مغلق 

لذلك فكل بؿقق اطلع على الوثائق و العمليات ابؼالية ابػاصة بابؼكلف فهو ملزـ بكتماف السر ابؼهتٍ للمكلف ، أما إذا أفشى    
 .  3السر يتعرض المحقق إلى عقوبات جنائية

من ؽ ا ج " يلزـ  65و بهب أف نشتَ إلى أف ابؼشرع وضع عقابا جزائيا بؼن لم يلتزـ بالسر ابؼهتٍ و ىذا ما جاءت بو ابؼادة    
من قانوف العقوبات ، و يتعرض للعقوبات ابؼقررة في نفس ابؼادة كل شخص مدعو  301بالسر ابؼهتٍ ، بدقتضى أحكاـ ابؼادة 

أثناء أداء وظائفو أو صلبحياتو للتدخل في إعداد أو برصيل أو في ابؼنازعات ابؼتعلقة بالضرائب و الرسوـ ابؼنصوص عليها في 
 ائي ابؼعموؿ بو . " التشريع ابعب

غتَ أف ىذه الأحكاـ ابؼشار إليها في ابؼادة أعلبه ، لا تتعارض مع تبليغ مصالح الضرائب للجاف الطعن التي بيكن للمكلف    
ها اللجوء إليها ، بحيث تقوـ الادارة ابعبائية بتزويد ىذه اللجاف بكل ابؼعلومات ابؼفيدة لتمكينها من الفصل في النزاع ابؼعروض علي

، كما أف ىذه الأحكاـ كذلك لا تتعارض مع تبادؿ الادارة ابعزائرية ابؼعلومات مع الإدارات ابؼالية للدوؿ التي أبرمت معها ابعزائر 
 .  4اتفاقية للتعاوف ابؼتبادؿ في بؾاؿ الضرائب

بة ، ثم يفتح برقيق بذلك ، في و إضافة على ذلك في حالة ما إذا قامت الادارة ابعبائية بتقديم شكوى ضد ابؼكلف بالضري    
ىذه ابغالة لا يلزـ أعواف الادارة ابعبائية بالسر ابؼهتٍ إزاء قاضي التحقيق ، الذي يقوـ باستنطاقهم حوؿ الوقائع موضوع الشكوى 

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  4، الفقرة  21أنظر ابؼادة   1
 .  75تيسوكاي حياة ، سعودي صبرينة ، ابؼرجع السابق ، ص   2
 .  48عباس عبد الرزاؽ ، ابؼرجع السابق ، ص   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  3،  2، الفقرة  65دة أنظر ابؼا  4
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منظمة المحاسبتُ و  . ، كما لا يكوف أعواف الادارة ابعبائية ملزمتُ بالسر ابؼهتٍ إزاء ابؼوظفتُ ابؼكلفتُ بوظائف بفثلي الدولة لدى1
ريبة ، ابػبراء المحاسبتُ ابؼعتمدين ، الذين بيكنهم تبليغ ىذه ابؼنظمة و ابؽيئات التأديبية التابعة بؽا بابؼعلومات ابػاصة بابؼكلفتُ بالض

 . 2وذلك من أجل الفصل بكل دراية في الطلبات و الشكاوى ابؼعروضة عليها 

 التالية لعملية التحقيق الثالث: ضمانات المكلف بالضريبة الفرع 

بعد الانتهاء من عملية التحقيق يقوـ العوف ابؼكلف بو باستخلبص النتائج ابؼتًتبة على ابؼكلف بالضريبة و التي بزتلف بحسب    
التحقيق  ما إذا احتـً ىذا الأختَ لالتزاماتو التصربوية أـ لا . ، وبعد ذلك يقوـ العوف المحقق باستدعاء ابؼكلف إلى اجتماع أشغاؿ

( 10بواسطة رسالة موصى عليها تبتُ تاريخ و ساعة الاجتماع ، كما بهب أف يتمتع ابؼكلف بالضريبة بفتًة برضتَ قدرىا عشرة )
أياـ ، ابتداء من تاريخ استلبـ ىذا الاستدعاء ، و بهب أف يكوف ىذا الاستدعاء مفصلب بقدر كافي و معللب ، كما يتعتُ ذكر 

ها التقويم ابعديد بطريقة تسمح للمكلف بالضريبة من إعادة تشكيل أسس فرض الضريبة ، و تقديم ملبحظاتو ابؼواد التي أسس علي
. و يستفيد ىذا الأختَ من بؾموعة 4، و بعد ذلك بزتتم عملية التحقيق بدحضر يوقع عليو ابؼكلف بالضريبة  3أو إعلبف قبولو بؽا

 التالية :  العناصر سوؼ نتطرؽ إليها في من الضمانات متعلقة بإجراءات التقويم ، و التي

 : إعلبم المكلف بنتائج التحقيق :  أولا

لكل مكلف بالضريبة بؿقق في بؿاسبتو ، ابغق في طلب النتائج ابؼتًتبة عن القبوؿ ابؼتفق حوؿ بؾمل ابغقوؽ و الضرائب التي    
بذعلو مدين ، و ذلك من طرؼ الادارة ابعبائية ، بحيث أنو بهب على ىذه الأختَة تبليغو بالأسس الضريبية ابؼتحصل عليها بعد 

 . 5عملية التحقيق 

من ؽ ا ج نصت على أنو إذا حدد العوف المحقق أسس فرض الضريبة على اثر التحقيق في المحاسبة ،  42وع إلى ابؼادة و بالرج   
فانو بهب على الادارة تبليغ النتائج للمكلفتُ بالضريبة ، وذلك حتى إذا لم تقم بإعادة التقويم ، لذلك فاف الادارة ابعبائية تلتزـ 

وصلت إليو بعد عملية التحقيق من أجل إعلبـ ىذا الأختَ بالوضعية ابعبائية ابعديدة ، و قد أكد بتبليغ ابؼكلف برأيها الذي ت
ابؼشرع على ىذا التبليغ من أجل وضع نهاية معلومة وواضحة لعملية التحقيق حتى في حالة ما إذا لم تتوصل الادارة ابعبائية لأي 

 . 6جديد فيما بىص الوضعية ابعبائية للمكلف

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  67أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  1، الفقرة  68أنظر ابؼادة   2
  ، من ) ؽ . ا . ج ( 5الفقرة  21،  5مكرر الفقرة  20،  6الفقرة  20أنظر ابؼواد   3
 . ا . ج ( .  ، من ) ؽ 7، ابؼقطع  5، الفقرة  21أنظر ابؼادة   4
 .  50عباس عبد الرزاؽ ، ابؼرجع السابق ، ص   5
 ، من ) ؽ . ا . ج (  5، ابؼقطع  21أنظر ابؼادة   6
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ر الإشارة ىنا أف الإشعار بإعادة التقويم يرسل إلى ابؼكلف بالضريبة بواسطة رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبـ أو و بذد   
يسلم لو مباشرة مع الإشعار بالاستلبـ ، كما ينبغي أف يتضمن ىذا الإشعار إلى أف للمكلف ابغق في الاستعانة بدستشار من 

احات رفع مبلغ الضريبة أو من أجل الإجابة على ىذا الإشعار ، وذلك برت طائلة بطلبف اختياره ، و ذلك من أجل مناقشة اقتً 
ىذا الإجراء ، كما تلتزـ الادارة ابعبائية بصياغة الإشعار بإعادة التقويم بطريقة مفصلة و عبارات واضحة و معللة بقدر كافي ، كما 

ادة التقويم بطريقة تسمح للمكلف بالضريبة من إعادة تشكيل أسس يتعتُ عليها إعادة ذكر أحكاـ ابؼواد التي يؤسس عليها إع
فرض الضريبة و تقديم ملبحظاتو أو إعلبف قبولو بؽا ، كما لا يفوتنا أف ننوه على أف ىذه الأحكاـ تطبق على بصيع أنواع التحقيق 

 . 1 الوضعية ابعبائية الشاملةسواء التحقيق في المحاسبة ، أو التحقيق ابؼصوب في المحاسبة ، أو التحقيق ابؼعمق في

 : حق الرد أو الاعتراض : ثانيا

يتمتع ابؼكلف بالضريبة بحق الرد على كل ما جاء من نتائج في إشعار إعادة التقويم ابؼوجو إليو ، يتخذ ىذا الرد أحد الشكلتُ :    
 .  2إما قبوؿ النتائج أو تقديم ابؼلبحظات حوبؽا

 لضريبة بالنتائج ابؼتوصل إليها من طرؼ الادارة ابعبائية ، فاف ىذا القبوؿ قد يكوف صربوا في حالة ما إذا قبل ابؼكلف با
من خلبؿ إعلبـ الادارة ابعبائية بواسطة رسالة مكتوبة بطريقة غتَ غامضة ، أو يكوف ىذا القبوؿ ضمنيا في ابغالة التي 

 .  3يوما 40لم يقدـ ابؼكلف رده ضمن الأجل القانوني المحدد من قبل ابؼشرع ب 
و في ىذا ابؼقاـ بهب أف نشتَ إلى أنو قبل انقضاء أجل الرد ابؼمنوح للمكلف بالضريبة و ابؼشار إليو أعلبه ، فيجب    

على العوف المحقق في ىذه ابغالة أف بيد ابؼكلف بالضريبة بكل التفستَات الشفوية ابؼفيدة حوؿ مضموف التبليغ إذا طلب 
د الاستماع للمكلف بالضريبة إذا كاف بظاعو بؾديا  أو إذا طلب ىذا ىذا الأختَ ذلك ، كما بيكن للعوف بعد الر 

 الأختَ إعطاء تفستَات تكميلية حوؿ وضعيتو . 
  أما بالنسبة بؼلبحظات ابؼكلف بالضريبة ، فهي تتضمن إما رفضا قاطعا للتصحيحات ابؼقررة من قبل الادارة ، أو أف

ابؼتوصل إليها ، و في كلتا ابغالتتُ على الادارة الالتزاـ بالرد ابؼعلل تتضمن بؾموعة من الأدلة و ابغجج تناقض النتائج 
 .  4بابغجج على ملبحظات ابؼكلف بالضريبة ، و أي تقصتَ في ذلك يؤدي إلى بطلبف الإجراءات

 : عدم تجديد التحقيق الجبائي  ثالثا

                                                           
  ، من ) ؽ . ا . ج ( 6، ابؼقطع 20أنظر ابؼادة   1
،  5، العدد  2016اف ، لونيس عبد الوىاب ، بضاية حقوؽ و حريات ابؼكلفتُ بالضريبة ابػاضعتُ للرقابة ابعبائية ، بؾلة القانوف المجتمع و السلطة ، جامعة وىر   2

 .  115ص 
 ، من ) ؽ . ا . ج ( .  5، ابؼقطع  3، الفقرة  21، ـ  6، ابؼقطع  4، الفقرة  20أنظر ابؼواد   3
 .  116عبد الوىاب ، ابؼرجع السابق ، ص  لونيس  4
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الاستثناءات الواردة عليها و التي بسنع ابؼكلف سوؼ نقوـ بتوضيح ىذه الضمانة عن طريق ذكر ابؼبدأ العاـ بؽا ثم نعطي    
 بالضريبة من الاستفادة من ىذه الضمانة و ذلك فيما يلي : 

 المبدأ العام لهذه الضمانة : -1

إذا انتهت الادارة ابعبائية من عملية التحقيق في وضعية ابؼكلف بالضريبة وتم بعد ذلك برديد مبالغ التقوبيات ابعديدة بصفة    
و قبل بها ابؼكلف بالضريبة ، فانو في ىذه ابغالة لا بيكن بؽا أف تقوـ بإعادة التحقيق مرة أخرى و في نفس الضرائب و  نهائية

 . الرسوـ و بالنسبة لنفس الفتًة 

 ؽ ا ج ، فيما بىص التحقيق في المحاسبة ، بنصها " في حالة 7/ 20و قد نص ابؼشرع )ج( على ىذا ابؼبدأ العاـ في ابؼادة    
القبوؿ الصريح ، يصبح أساس فرض الضريبة المحدد نهائيا ، و لا بيكن للئدارة الرجوع فيو ...... الخ " و نفس ابؼبدأ نص عليو 

من نفس القانوف ابؼذكور  6/ 21ابؼشرع فيما يتعلق بالتحقيق ابؼعمق في الوضعية ابعبائية الشاملة للمكلف و ذلك في ابؼادة 
 . أعلبه

ن إعماؿ ىذه الضمانة بهب أف يكوف التحقيق الأوؿ قد وصل إلى نهايتو ، لأنو إذا لم ينتو التحقيق ابعبائي و لكن حتى بيك   
فاف ىذه الضمانة لا بذد تطبيقها و بالتالي بهب معرفة متى ينتهي التحقيق ، كما أنو بهب أف يكوف التحقيق الثاني من نفس 

 . 1حيث الضرائب التي بيسها ، حتى بيكن إعماؿ ىذه الضمانةطبيعة التحقيق الأوؿ و يتعرض لنفس المحتوى من 

 الاستثناءات الواردة على المبدأ العام لهذه الضمانة :  -2

لقد أورد ابؼشرع ابعزائري على ىذه الضمانة استثناءات ، بيكن للئدارة ابعبائية في حالة برققها أف تقوـ بإعادة التحقيق الذي    
 قامت بو ، وىذه الاستثناءات ىي كالتالي : 

  : قيام المكلف بالضريبة بمناورات تدليسية 

أشار ابؼشرع )ج( في ؽ ا ج ، أنو في حالة استعماؿ ابؼكلف بالضريبة لطرؽ و مناورات تدليسية فانو في ىذه ابغالة بوق للئدارة    
. ، لكن ابؼشرع أغفل  2ابعبائية أف تقوـ بإعادة التحقيق ابعبائي ، و في نفس الضرائب و الرسوـ التي حقق فيها في التحقيق الأوؿ

ذه الطرؽ و ابؼناورات التدليسية التي يقوـ بها ابؼكلف و ىذا ما بهعلنا نعود إلى الفقو حيث عرفها بأنها " إقداـ عن تقديم توضيح بؽ
ابؼكلف بالضريبة بصورة واعية و إرادية على وضع تدابتَ من شأنها الظهور بدظهر ابغقيقة و لكنها تعمل على بزفيض أو إلغاء 

                                                           
 .  87تيسوكاي حياة ، وآخروف ، ابؼرجع السابق ، ص   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  6الفقرة  21،  8الفقرة  20أنظر ابؼواد   2
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. ، ومن خلبؿ استقرائنا بؽذا التعريف  1من غتَ الثابت على تعويضات من ابػزينة "الضريبة ، أو ابغصوؿ بدوف وجو حق و 
 2نستنتج العناصر الواجب توافرىا لاعتبار أف ىذه الطرؽ التي استعملها ابؼكلف طرقا تدليسية و ىي كالتالي : 

  . وجود القصد في ارتكاب ابػطأ 
 و إخفاء سلطة الادارة في ملية مشروعة تؤدي إلى إنقاص أوجود عنصر مادي يتمثل في إخفاء ابػطأ أو إظهاره كع

 . الرقابة
 تقديم المكلف بالضريبة لمعلومات غير كاملة أو غير صحيحة أثناء التحقيق  : 

يقوـ الأعواف ابؼكلفوف بالتحقيق في الوضعية ابعبائية للمكلف بطلب كل ابؼعلومات ابؼتعلقة بنشاط ابؼكلف بالضريبة ، سواء إذا    
كاف التحقيق بىص بؿاسبة ابؼكلف ، أو بالنسبة للتحقيق في الوضعية ابعبائية الشاملة للمكلف و على ىذا الأختَ أف يلتزـ بتقديم 

 موثوقة و غتَ ناقصة  لكي يستفيد من الضماف ابؼتعلق بعدـ بذديد التحقيق .معلومات صحيحة و 

 

 

 : خصم الحقوق الناتجة عن التحقيق :  رابعا

إذا كاف التحقيق متزامنا في الرسوـ على رقم الأعماؿ أو الرسوـ ابؼماثلة أو الضريبة على الدخل الإبصالي أو الضريبة على أرباح    
كلف في ىذه ابغالة و دوف طلب مسبق منو ، من خصم للحقوؽ البسيطة النابذة عن التحقيق ، من الشركات ، يستفيد ابؼ

 و بهرى ىذا ابػصم بالكيفيات التالية :  3التًفيعات ابؼوقعة على أساس فرض الضريبة :

ء سنة مالية معينة  بالنسبة لتأسيس بىصم ابؼزيد في الرسوـ على رقم الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة ، ابؼتعلق بالعمليات المجراة أثنا -1
 وعاء الضريبة على الدخل الإبصالي أو الضريبة على أرباح الشركات ، من نتائج ىذه السنة ابؼالية ذاتها . 

في حالة ما إذا تم في وقت لاحق ، منح بزفيضات أو إرجاعات من مبلغ الرسوـ و الضرائب التي كانت بؿل خصم ابؼشار  -2
لحق عند الاقتضاء ، ىذه التخفيضات أو الإرجاعات ، ضمن شروط القانوف العاـ بالأرباح أو ابؼداخيل المحققة إليها أعلبه ، ت

 خلبؿ السنة ابؼالية ابعارية في تاريخ الأمر بالصرؼ

                                                           
رة التخرج لنيل إجازة ابؼدرسة العليا للقضاء ، عبيدات ابراىيم ، عصمانية عبد الرحيم ، سوير بقيب ، ضمانات ابؼكلف بالضريبة ابػاضع للرقابة ابعبائية ، مذك  1

 .  40، ص  2004/2007وزارة العدؿ ، 
 .  90تيسوكاي حياة ، وآخروف ، ابؼرجع السابق ، ص   2
ابؼػتمم بدوجػب القػانوف ، ابؼتضمن قانوف الضرائب ابؼباشرة و الرسوـ ابؼماثلػة، ابؼعػدؿ و  09/12/1976، ابؼؤرخ في  76/101، من الأمر رقم  319أنظر ابؼادة   3

 . 83، ج ر رقم  2021، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة  31/09/2020، ابؼؤرخ في  20/16رقم 
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قم تطبق الأحكاـ ابؼشار إليها في النقطتتُ أعلبه ، وضمن نفس الشروط في حالة التحقيقات ابؼنفصلة في الرسوـ على ر  -3
 الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة أو في الضريبة على الدخل الإبصالي أو في الضريبة على أرباح الشركات 

و بذدر الإشارة إلى أف ابػصم ابؼنصوص عليو فيما بىص الرسوـ على رقم الأعماؿ و الرسوـ ابؼماثلة لا يتم ، إلا إذا سبق إنهاء    
 أساس الضريبة على الدخل الإبصالي و على أرباح الشركات .  التحقيق في أسس ىذه الرسوـ قبل التحقيق في

 : سقوط بعض الالتزامات بموجب التقادم : حامسا 

التقادـ ىو مضي مدة معينة على استحقاؽ الدين دوف ابؼطالبة بو من طرؼ الدائن ، يتًتب على ذلك حقو في ابؼطالبة بو إذا    
 .  1بسسك من لو مصلحة فيو ، فهو وسيلة للتخلص من الالتزاـ بعد مضي ىذه ابؼدة

طالب الادارة ابعبائية بحقها من ابؼكلف باعتبارىا ىي ما بيكن استنتاجو من ىذا التعريف أنو في حالة ما إذا لم تباشر أو ت   
من  39الدائن في العلبقة الضريبية فاف ىذا ابغق يسقط بدرور مدة زمنية معينة دوف ابؼطالبة بو ، حيث نص ابؼشرع )ج( في ابؼادة 

 وىذا بالنسبة بؼا يلي :  ( سنوات ، إلا في حالة وجود مناورات تدليسية ،04ؽ ا ج أف عمل الادارة يتقادـ بدرور أربع )

 تأسيس الضرائب و الرسوـ و برصيلها .  -1
 القياـ بأعماؿ الرقابة .   -2
 قمع ابؼخالفات ابؼتعلقة بالقوانتُ و التنظيمات ذات الطابع ابعبائي .   -3

غتَ أنو في حالة بعوء ابؼكلف بالضريبة إلى طرؽ تدليسية ، يبدأ حساب مدة التقادـ ابتداء من اليوـ الذي بيكن فيو لأعواف    
 .  2إدارة الضرائب معاينة وجوب ابغقوؽ أو ابؼخالفات

 المطلب الثاني : ضمانات المكلف بالضريبة المرتبطة بآجال الطعن الولائي: 

للمكلف بالضريبة ، ليلجأ إليها كلما شعر بضياع حقو سواء بخصوص تقدير وعاء الضريبة أو عملية حسابها  بينح ابؼشرع سبلب   
، أو بالنسبة لعملية برصيل الضريبة ، فعند انتهاء الادارة ابعبائية  3أو ربطها ، متى كانت ىذه الضريبة غتَ شرعية وبـالفة للقانوف

ديد الدين الضريبي للمكلف ، فانو بوق لو في حالة عدـ اقتناعو بهذا التقدير القياـ برفع تظلمو من عملية الرقابة ابعبائية و من ثم بر
من ؽ ا ج ، كما يعتبر ىذا  71الإداري إلى ابعهة التي يتبع بؽا مكاف فرض الضريبة من أجل مراجعة نفسها و ذلك حسب ابؼادة 

ك قبل بعوئو إلى القضاء ، و بهب أف نشتَ إلى أف للمكلف كذلك لو  على ابؼكلف بالضريبة و ذل إلزاميالإجراء الأختَ إجراء 

                                                           
ـ اص ، كليػة ابغقػوؽ و العلػو بوبومد علجية ، بورناف رزيقة ، التقادـ ابؼسقط في القػانوف ابؼػدني ابعزائػري ، مػذكرة لنيػل شػهادة ابؼاسػتً في ابغقػوؽ ، قسػم القػانوف ابػػ  1

 .  06، ص  06/2016السياسية ، جامعة عبد الربضاف متَة ، 
 .  52عباس عبد الرزاؽ ، ابؼرجع السابق ، ص   2
  . 07، ص   2010كوسة فضيل ، الدعوى الضريبية و إثباتها في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة ، د ط ، دار ىومة للطباعة و النشر و التوزيع ، ابعزائر    3
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إمكانية عرض النزاع على بعاف الطعن الإدارية ، إلا أنتٍ سوؼ أقوـ باستثناء ىذا الإجراء من الدراسة نظرا لأنو إجراء اختياري 
 للمكلف ، بحيث بيكن لو اللجوء مباشرة إلى القضاء 

و من ما سلف ذكره أعلبه فاف ابؼكلف بالضريبة يتمتع بدجموعة من الآجاؿ القانونية ، تتيح لو ابغق في تقديم الشكوى ابعبائية    
كما اصطلح عليها في ؽ ا ج ، بحيث بزتلف ىذه الآجاؿ حسب نوع ابؼنازعة أو الطلب الذي يسعى ابؼكلف للحصوؿ عليو ، 1

 :  فروع( 04إلى أربعة )لب ابؼطبؽذا سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا 

 الأوؿ( الإطار ابؼفاىيمي للآجاؿ  الفرع )

 الثاني( الآجاؿ ابػاصة بدنازعة الوعاء الضريبي الفرع )

 الثالث( الآجاؿ ابػاصة بدنازعة التحصيل الضريبي الفرع )

 الرابع( آجاؿ تقديم طلب تأجيل الدفع الفرع )

 الأول : الإطار المفاهيمي للآجال الفرع 

سوؼ نتطرؽ إلى تعريف الأجل، ثم نقوـ بتوضيح الطبيعة القانونية للآجاؿ في ابؼادة الضريبية  ثم نبتُ أنواع الفرع في ىذا    
 ( فروع : 03الآجاؿ و ذلك في ثلبثة )

 : تعريف الأجل :  أولا

اؤه أو سقوطو " ، يتبتُ لنا من ىذا يعرؼ الأجل على أنو " مرور فتًة من الزمن بؿددة قانونا تؤدي إلى اكتساب ابغق أو انقض  
 2التعريف أف الأجل قد يكوف مكسبا للحق كما قد يكوف مسقطا لو 

 لذلك وجب علينا أف بكدد الطبيعة القانونية للآجاؿ في ابؼادة الضريبية و ذلك في الفرع الثاني . 

 : الطبيعة القانونية للآجال في المادة الضريبية :  ثانيا

                                                           
خطوة مهمة و أداة  الشكوى ابعبائية ىي : وسيلة لدفع الادارة بكو مراجعة قرارىا ، بحيث تقوـ بدراقبة نفسها بنفسها دوف تدخل أي طرؼ خارجي ، و بهذا تعد  1

و . زعبي عمار ، سلطاني آمنة ، الشكوى أولية في يد ابؼكلف بالضريبة من أجل الدفاع عن نفسو اماـ الادارة ، حتى تقوـ بدراجعة عميقة بؼا أقرتو من ضرائب في حق
 .  3، المجلد الرابع ، العدد الثاني ، ص  2020الضريبية ضمانة للمكلف بالضريبة في مواجهة الادارة ، بؾلة الفكر القانوني و السياسي ، جامعة الوادي ، 

، بجامعة قاصدي مرباح ورقلة  01قوؽ ، بزصص قانوف عاـ اقتصادي ، ماستً زرقاط عيسى ، بؿاضرات غتَ منشورة في ابؼنازعات ابعبائية ، ألقيت على طلبة ابغ  2
 ،2019/2020  . 
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التي حددىا ابؼشرع للمكلف لتقديم الشكوى ابعبائية آجاؿ سقوط وليست آجاؿ تقادـ ، لأنها تتعلق بعمل إجرائي تعتبر الآجاؿ 
) تقديم الشكوى ( لا بحق موضوعي ، لذلك فاف الشكوى ابعبائية بزضع لفكرة الأجل ابؼسقط ولا بزضع لفكرة الأجل ابؼكسب 

 .  1ه الآجاؿ ، وذلك برت طائلة سقوط ابغق في تقديم الشكوىبالنسبة للمكلف ، لذا وجب على ابؼكلف احتًاـ ىذ

 : أنواع الآجال في المادة الضريبة :  ثالثا

كأصل عاـ يشتًط في ابؼتظلم ) ابؼكلف ( أف يرفع تظلمو الإداري خلبؿ ابؼدة ابؼنصوص عليها في القوانتُ ابػاصة ، فاف لم يوجد 
 .  2الخاص يقيد العامفي المجاؿ ابعبائي نرجع إلى القوانتُ ابػاصة عملب بابؼبدأ  يرجع إلى القوانتُ العامة )ؽ ا ـ ا ( ، ففي

 ؽ ا ج بقدىا قد نصت على نوعتُ من الآجاؿ في بؾاؿ منازعات الوعاء الضريبي و ىي كالتالي :  72ػػػ وبالرجوع إلى ابؼادة 

دة ابؼذكورة أعلبه ، على سبيل العموـ مع حيث جاءت ىذه الآجاؿ في الفقرة الأولى من نفس ابؼاالآجال العامة :   -1
 مراعاة ابغالات ابؼنصوص عليها في الفقرات ابؼتبقية فحددت بذلك قاعدة عامة لآجاؿ تقديم الشكوى ابعبائية. 

نصت على ىذه الآجاؿ الفقرة الثانية و الثالثة من نفس ابؼادة السالفة الذكر ، و قد اقتًنت ىذه  الآجال الاستثنائية :  -2
تثناءات أحيانا ببعض الأحداث ابؼتعلقة بالضريبة و أحيانا بشكل قرار فرض الضريبة أو بدوضوع الضريبة في بعض الاس

 ابغالات . 

إف أساس وجود ىذه الاستثناءات يكمن في نقطة انطلبؽ الأجل ، حيث أف الأصل في بداية حساب الأجل يكوف من تاريخ    
 . ، و لكن حصوؿ بعض الأحداث يغتَ ذلك .  3إدراج جداوؿ الضرائب في التحصيل 

 

 الثاني: الآجال الخاصة بمنازعة الوعاء الضريبي :  الفرع 

 . 4يقصد بالوعاء الضريبي " ىو ابؼوضوع أو ابؼادة التي تفرض عليها الضريبة"   

و ىذه ابؼادة بزتلف بحسب نظرة ابؼشرع إليها ، فلو أف بىتار بتُ فرض ضرائب على الأشخاص أو فرضها على الأمواؿ ، بتُ    
ضرائب على الدخل و بتُ فرضها على رأس ابؼاؿ ، بتُ فرض ضرائب متعددة أو ضرائب موحدة  بتُ فرض ضرائب مباشرة أو 

                                                           
 .  13زرقاط عيسى ، نفس ابؼرجع ، ص   1
 .  21، ص  2008، دار ابؽدى عتُ مليلة ، ابعزائر ،  2أمزياف عزيز ، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري ، ط   2
 ، و نقلت أحكامها إلى )ؽ . ا . ج (  2002من ) ؽ . ـ ( لسنة  200. ض . ـ . ر . ـ ( ، و ابؼعدلة بدوجب ابؼادة  من ) ؽ 331أنظر ابؼادة   3
 .  25زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   4
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رجع أساسا إلى السياسة ابؼالية و الاقتصادية ابؼتبعة من طرؼ الدولة ىذا من جهة و فرض ضرائب غتَ مباشرة ، فهذا الاختيار ي
  1من جهة أخرى قدرتها ابؼالية على تغطية النفقات العامة

ومن خلبؿ ما تقدـ ذكره سوؼ نقوـ بتوضيح الآجاؿ ابػاصة بتقديم الشكاوى في بؾاؿ الوعاء الضريبي و ذلك من خلبؿ    
( فروع إلى الآجاؿ التي يتمتع بها ابؼكلف في بؾاؿ الوعاء الضريبي أما الفرع 03يث سوؼ بلصص ثلبثة )( فروع بح04أربعة )

 الأختَ سوؼ بلصصو إلى ابغقوؽ التي يتمتع بها ابؼكلف بدوجب شكوى الوعاء الضريبي و ذلك فيما يلي : 

 : القاعدة العامة لقبول الشكاوى : ) الآجال العامة ( أولا

التي أدرج فيها ابعدوؿ للتحصيل أو ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة  31كاوى كقاعدة عامة إلى غاية تقبل الش   
 .  2بغصوؿ الأحداث التي ىي موضوع الشكوى

ؽ ا ج ، بنصها " مع مراعاة ابغالات ابؼنصوص عليها في ابؼقاطع أدناه ، تقبل  72من ابؼادة  1وىذا ما جاءت بو الفقرة    
ديسمبر من السنة الثانية التي تلي سنة إدراج ابعدوؿ في التحصيل أو حصوؿ الأحداث ابؼوجبة بؽذه  31كاوى إلى غاية الش

 الشكاوى " . 

، فهنا يسري الأجل المحدد  2020و للتوضيح أكثر نضرب مثلب : فابعدوؿ الذي أدرج في التحصيل مثلب في شهر جانفي    
 .  2021ديسمبر  31بؽذه ابغالة إلى غاية لرفع الشكوى ابعبائية بالنسبة 

، و الذي يتضح منو أف ابؼدين  42780برت رقم  1985جواف  15و ىذا ما قضت بو المحكمة في قرارىا الصادر في    
، في حتُ أف طلب  28/12/1981بعد التبليغ الذي استلمو في  26/01/1982بالضريبة سدد دينو الضريبي بتاريخ 

أي بعد انقضاء الأجل ابؼنصوص عليو قانونا و المحدد ب  23/08/1983( لم يقدـ إلا بتاريخ التخفيض ) التظلم 
 .  3، و عليو صادقت المحكمة العليا على قرار المجلس القضائي بعدـ قبوؿ الدعوى 31/12/1982

 . 4ىذا و بهب الإشارة إلى أف نقطة انطلبؽ الأجل المحدد بتاريخ إحالة ابعدوؿ الضريبي للتحصيل و ليس من قرار فرض الضريبة   

و لكن لا يفوتنا أف ننوه إلى أف ابؼشرع )ج( قد مدد آجاؿ تقديم الشكوى و أعطى أجل أطوؿ من ذي قبل بالنسبة للمكلف    
ناؾ تعسفا في حقو ، و يظهر بأف ابؼشرع )ج( قد أدرؾ عدـ وعي ابؼكلف )ج( بالقوانتُ الضريبية لكي يرفع شكواه إذا رأى أف ى

ولذلك منحو أجل أطوؿ من ذلك الذي كاف ساريا ، علما أف الأجل الذي كاف معمولا بو قبل التعديل بدوجب قانوف ابؼالية لسنة 
                                                           

 . 09أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   1
  21أمزياف عزيز ، نفس ابؼرجع ، ص   2
 .  23،  22، ص سابقمرجع ، أمزياف عزيز    3
  ، من ) ؽ . ض . ـ . ر . ـ ( 1، الفقرة  354أنظر ابؼادة   4
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الية لسنة برصيل ابعدوؿ أو حصوؿ الأحداث التي تسببت في مارس من السنة ابؼو  31، ىو " تقبل الشكاية إلى غاية  1985
 . " 1ابؼنازعات

"، في حتُ أف النص الأصلي السنة الثانية التي تلي سنة .... كما بهب أف نشتَ كذالك إلى أف ابؼشرع )ج( استعمل عبارة "     
" ، السنة التي تلي سنة ..... بؼشرع عبارة " قبل إلغائو من )ؽ ض ـ ر ـ( ، و برويل ىذه الأحكاـ إلى )ؽ ا ج ( استعمل فيو ا

و ما يلبحظ ىنا أف النص الأصلي أكثر دقة ووضوحا ، حيث أنو قد يساء فهم أو تطبيق النص ابعديد ،  فيتعدى أو يصل 
مبر إلى غاية ديس 2019الأجل لتقديم الشكوى ضريبية معينة تم تبليغ سند برصيلها للمعتٍ على سبيل ابؼثاؿ في شهر جانفي 

ىي السنة الثانية التي تلي إدراج الضريبة في التحصيل و باعتبار السنة الأولى التي تلت سنة  2021، على أساس أف سنة  2021
 . 2 2020التبليغ ىي سنة 

 : الاستثناءات الواردة على قاعدة الأجل العام :)الآجال الاستثنائية(:  ثانيا

 ابؼشار إليها أعلبه و تتمثل ىذه الأحداث في ابغالات الآتية :  72ابؼادة  من 3،  2وىذا ما ورد من خلبؿ الفقرات    

 حالة الخطأ في توجيه الإنذارات :   -1

و ذلك يكوف بوقوع أخطاء في الإرساؿ ، ففي ىذه ابغالة سواء أكاف ابػطأ راجع للئدارة ، أو إلى ظهور جديد في ابؼلف فاف    
 .  3ثانية التي تلي السنة التي توصل فيها ابؼكلف بالإنذار ابعديدديسمبر من السنة ال 31الأجل ينتهي في 

ىذا و نشتَ إلى أنو مهما كاف عدد الإنذارات السابقة فاف العبرة بتلقي الإنذار من قبل ابؼكلف لا بإرسالو من قبل ابؽيئة ابعبائية    
، فتوصل بو ابؼكلف  2021لإرساؿ في شهر مارس ثم رجع إليها فكررت ا 2020، فمثلب إذا تم مراسلة ابؼكلف في شهر فيفري 

  31/12/2022فأجل الشكوى في ىذه ابغالة بيتد إلى غاية 

نستنتج من ابؼثاؿ ابؼذكور أعلبه أف العبرة بتلقي الإرساؿ و علم ابؼكلف بدا ىو مفروض عليو من ضرائب ، و ليست العبرة    
اليوـ و الشهر الذي يرسل فيو ابعدوؿ الضريبي ، بدعتٌ أنو ينظر للسنوات بإرساؿ ابعدوؿ إلى ابؼكلف مع ملبحظة أنو لا عبرة ب

 .  4فقط بغساب أجل الشكوى ابعبائية

 حالة الخطأ أو الازدواج في فرض الضريبة   -2

                                                           
 .  33فربهة حستُ ، منازعات الضرائب ابؼباشرة في ابعزائر ، د ط ، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية ، ابعزائر ، د س ف ، ص   1
ابعزائري ، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستتَ في العلوـ القانونية و الإدارية ، قسم ابغقوؽ ،  بدايرية بوي ، الايطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ظل التشريع   2

   43، ص  2011/2012كلية ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، جامعة ابغاج بػضر باتنة ، 
 .  22أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   3
 .  15زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   4
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كلف ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي علم فيها ابؼ 31إف أجل تقديم الشكوى ابعبائية في ىذه ابغالة ينتهي في    
 فعلب بوجود ابػطأ أو الازدواج في فرض الضريبة . 

وبذدر الإشارة ىنا أف تاريخ سرياف الأجل اقتًف بتاريخ التأكد من ابغدث ابؼسبب للشكوى ، و ىذا ما يثتَ موضوع إثبات    
 في ىذا الشأف .  تاريخ التأكد أو العلم اليقيتٍ بالسبب الباعث لرفع الشكوى ابعبائية ، وإلا أصبح الأمر غتَ مضبوط

و بهذا الصدد تناوؿ الاجتهاد القضائي الفرنسي قيدا أو شرطا لوقوع ىذا ابغدث و ذلك بقولو " أف يتحقق ابغدث بهب أف    
يعبر عن وضعية جديدة كانت غتَ معلومة بالنسبة للمكلف بالضريبة ، في الوقت الذي كاف بإمكانو تقديم تظلمو في الآجاؿ 

 . 1عرؼ ابغدث على أنو " كل واقعة أو ظرؼ تكوف نتيجتو إما ابؼنازعة في صحة الضريبة أو مبلغها " العادية " ، وكما 

ىذا و تكوف الضريبة ابؼباشرة ابؼفروضة خطأ عند غياب الوعاء الضريبي بساما بينما تكوف في حالة الازدواج عندما تفرض    
 .  2بة واحدة ىي التي تعتبر قانونيةضريبتتُ بؽما نفس ابؼوضوع باسم مكلف واحد مع أنها ضري

 الضرائب التي لا تستوجب وضع جدول ضريبي :  -3

قبل أف نتطرؽ إلى الآجاؿ الاستثنائية و ابػاصة بهذه ابغالة ، لا بد من أف نعرؼ أولا بالضرائب التي لا تستوجب وضع جدوؿ    
 ضريبي و ىي كالتالي : 

برصل بدناسبة حدوث وقائع و أحداث أو معاملبت " ، ومن أمثلة الوقائع نذكر "وىي تلك الضرائب و الرسوـ التي بذبى و 
     3دخوؿ السلع من ابغدود فتفرض عليها ضريبة الاستهلبؾ أو ضريبة ابؼبيعات ، رسوـ ابعمارؾ .....

ب الضريبة وضع من ؽ ا ج ما يلي : " عندما لا تستوج 3ؼ  72أما بالنسبة للآجاؿ فهي كالآتي : جاء في نص ابؼادة    
 جدوؿ تقدـ الشكاوى : 

ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي بست فيها الاقتطاعات ، إذا تعلق الأمر باعتًاضات بزص تطبيق  31ػػػ إلى غاية 
 اقتطاع من ابؼصدر .

 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي السنة التي تدفع الضريبة بربظها ، إذا تعلق الأمر بابغالات الأخرى . "  31ػػػ إلى غاية 

 نستنتج من خلبؿ نص ابؼادة أف ابؼشرع فرؽ بتُ نوعتُ من الآجاؿ بخصوص ىذه الضرائب وىي كالتالي:    

                                                           
 .  45،  44ة بوي ، ابؼرجع السابق ، ص بدايري  1
ابغقوؽ ، كلية ابغقوؽ و  قصاص سليم ، ابؼنازعات ابعبائية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري ، مذكرة مقدمة لنيل شهادة ابؼاجستتَ في القانوف ابػاص ، قسم  2

  28، ص  2007/2008العلوـ السياسية ، جامعة منتوري قسنطينة ، 
  . 15عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص  زرقاط  3



ضمانات حماية المكلف الضريبي أمام الإدارة :                             الثانيالفصـــل 
 الضريبية

 

76 
 

 ديسمبر من السنة الثانية التي  31كلف ىنا تقديم الشكوى ابعبائية قبل إذا تم اقتطاع الضريبة من ابؼصدر فيجب على ابؼ
تلي السنة التي بست فيها الاقتطاعات ، ومن أمثلة ىذا النوع من الضرائب : الضريبة على الدخل الإبصالي ، الضريبة 

.    لآجاؿ لكي تقبل شكواهحتًاـ ىذه اعلى أرباح الشركات ، الرسم العقاري .... ، ففي ىذه ابغالة بهب على ابؼكلف ا
ديسمبر  31بيتد إلى غاية  ، فاف أجل الشكوى ابعبائية 2020فإذا حدثت الاقتطاعات مثلب في شهر جانفي 

2021. 
  أما في حالة التسديدات الفورية لبعض أنواع الضرائب و التي تكوف بدوجب التصربوات من طرؼ ابؼكلفتُ بها على

بالرسم على النشاط ابؼهتٍ ، ففي ىذه ابغالة يبدأ سرياف الأجل من تاريخ التسديد مستوى قباضات الضرائب كالتصريح 
 ديسمبر من السنة الثانية التي تلي سنة الدفع أو التسديد . 31، بدعتٌ أف الشكوى ابعبائية تقبل إلى غاية 

 : أجل تصحيح الشكوى في مجال الوعاء الضريبي : ثالثا 

تَ بضاية للمكلف بالضريبة باعتباره الطرؼ الضعيف في العلبقة الضريبة ، واحتمالية تعسف لقد حرص ابؼشرع )ج( على توف   
 الادارة ابعبائية في حقو نظرا لامتيازات الواسعة التي تتمتع بها في بؾاؿ فرض الضرائب و برصيلها 

ي للشكوى ابعبائية ، و ابزاذه وفقا للنموذج لذلك و برقيقا للتوازف بتُ بضاية ابؼقتضيات الشكلية من الالتزاـ بابعانب الإجرائ   
الصحيح ابؼقرر قانونا و بلوغ ابؽدؼ النهائي من ابؼنازعة الضريبية و ابؼتمثل في ابغقوؽ ابؼوضوعية ، لذا أوجد ابؼشرع )ج( تصحيح 

ل في رفض الشكوى من قبل الإجراء كوسيلة تشريعية من شأنها معابعة الإجراء ابؼعيب للحد من آثار ابعزاء الإجرائي ، و ابؼتمث
 . 1الادارة ابعبائية

بنصها " غتَ أف الادارة تستدعي ابؼكلف بالضريبة ،  73من ابؼادة  5و بالرجوع إلى ؽ ا ج بقد ما نص عليو ابؼشرع في الفقرة   
طرفو و قابلة لدعم  بواسطة رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبـ ، لتكملة ملف الشكوى و تقديم كل وثيقة ثبوتية مذكورة من

إلا اعتبارا من  77،  76يوما اعتبارا من تاريخ الاستلبـ . و لا تسري الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ  30نزاعو ، في أجل 
ي يوما ابؼذكورة أعلبه أو كاف الرد ناقصا يقوـ ابؼدير الولائ 30استلبـ الادارة بعواب ابؼكلف بالضريبة . وإذا تعذر الرد في أجل 

 للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب ، بتبليغ قرار الرفض لعدـ القبوؿ ." 

ما يفهم من ىذه ابؼادة أف ابؼشرع )ج( أوجب على الادارة ابعبائية استدعاء ابؼكلف برسالة موصى عليها مع الإشعار بالاستلبـ    
ة أخرى قابلة لدعم شكواه في ابغالات التي بيكن فيها تدارؾ العيوب الشكلية في أجل ، تطلب منو تكملة ملفو أو تقديم أية وثيق

                                                           
، جامعة بجاية ،  بن دياب مسينيسا ، تصحيح الإجراء ابؼعيب ضمانة بغماية ابغق ابؼوضوعي في ستَ ابؼنازعة الضريبية ، المجلة الأكادبيية للبحث القانوني  1

 .  666، ص  03، العدد  31/12/2019
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يوما ، مثلب في حالة عدـ إرفاؽ الشكوى بابعدوؿ الضريبي أو وثيقة تثبت مبلغ الاقتطاع ، فمثل ىذه ابغالات لا بيكن  30
 .  1للئدارة ابعبائية رفض الشكوى مباشرة و دوف دراسة بؽا

 : الحقوق المكفولة بموجب شكوى الوعاء الضريبي  رابعا

من ؽ ا ج فاف ابؼشرع نص على أف الشكاوى ابؼتعلقة بالضرائب أو الرسوـ أو ابغقوؽ أو الغرامات  70بالرجوع إلى ابؼادة    
تدراؾ الأخطاء ابؼعدة من قبل مصلحة الضرائب فإنها تدخل في اختصاص الطعن النزاعي ، عندما يكوف الغرض منها إما على اس

 ابؼرتكبة في وعاء الضريبة أو في حسابها ، وإما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي . 

ما بيكن استنتاجو من ما سلف ذكره أف ابؼكلف بالضريبة يتمتع بثلبثة حقوؽ بيكن لو ابؼطالبة بها من خلبؿ تقديم شكواه ، و    
 بتفصيلها فيما يلي :  ابؼتعلقة بالوعاء و التي سوؼ نقوـ

 استدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة :  -1

إف تقدير الوعاء يعد من أىم ابعوانب و أبرزىا في التنظيم الفتٍ للضريبة حيث أف تقييم الوعاء ابػاضع للضريبة ، من خلبؿ    
ا ابؼشرع ، و إعمالا بالقاعدة التي تقضي برديد مقداره و قيمتو يعتمد في التحقق من خضوعو لأية إعفاءات أو خصومات قررى

 .  2بأف أساس فرض الضريبة ىو ابغدث ابؼنشئ بؽا فاف ىذا الأختَ ىو الواقعة التي يتولد عنها دين ابؼكلف ، بكو ابػزينة العمومية

كة بذارية ( ، حيث  ومن بتُ الأخطاء التي بيكن أف ترتكب في الوعاء الضريبي فمثلب ليكن ابؼكلف بالضريبة شخص معنوي )شر    
مليار( سنويا ، و كانت إدارة الضرائب التابعة بؽا ىذه 7دج  ) 7.000.000.000مقدرة  2020كانت أرباحها في سنة 

الشركة تطبق ضريبة على أرباح الشركة طبقا بؼعدؿ أرباح الشركة ابؼشار إليو أعلبه  لكن بسبب ظروؼ مرت بها الشركة في سنة 
مليار دج ( ، لكن بابؼقابل  2دج ) 2.000.000.000الأرباح بنسبة كبتَة في ىذه السنة إلى غاية ، أدت إلى تراجع  2021

مليار دج ، ففي ىذه ابغالة بوق للمكلف بالضريبة )الشركة ( رفع  7اعتمدت إدارة الضرائب على معدؿ الأرباح القديم ابؼقدر ب 
دؿ الأرباح ء ابؼرتكبة في تقدير الوعاء الضريبي ، وكذا اعتماد معشكوى ضريبية تطالب بها إدارة الضرائب إلى تصحيح الأخطا

 ابعديد بؽذه الشركة .

 الأخطاء المرتكبة في حساب الضريبة :   -2

                                                           
 ، بتصرؼ .  20زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   1
م ابغقوؽ ، كلية ابؼهدي صدوؽ ، التسوية الودية بؼنازعات الوعاء الضريبي في التشريع ابعزائري ، أطروحة مقدمة لاستكماؿ متطلبات شهادة الدكتوراه ، قس  2

 .  47، ص  2018/2019ابغقوؽ و العلوـ السياسية ، 
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بعد الانتهاء من برديد الوعاء الضريبي للمكلف يتم تطبيق معدؿ الضريبة المحدد قانونا ، و يقصد بهذا الأختَ العلبقة أو النسبة    
يبة و ابؼادة ابػاضعة بؽا و ينتج عن ذلك ما يسمى بسعر الضريبة ، و ىو ابؼبلغ الذي يدفعو ابؼكلف إما بنسبة معينة بتُ مبلغ الضر 

 . 1أو بسعر ثابت فتسمى بالضريبة النسبية

ا تغتَت و بيكن تعريف الضريبة النسبية " و ىي الضريبة التي يكوف فيها سعر الضريبة ثابت من وعاء الضريبة و لا يتغتَ مهم   
قيمة ابؼبالغ ابػاضعة للضريبة ، فالضريبة تدفع بابؼعدؿ نفسو سواء كاف الوعاء كبتَا أـ صغتَا ، كأف تفرض ضريبة على الدخل 

 .  2فهذا السعر ينطبق على بصيع الدخوؿ الكبتَة و الصغتَة % 10بنسبة 

ىي الضريبة التي يزداد سعرىا بازدياد الوعاء الضريبي بؽا كما بيكن أف تفرض الضريبة بسعر متغتَ فتسمى بالضريبة التصاعدية و     
. 3، أي بتغتَ ابؼادة ابػاضعة للضريبة فتَتفع سعر الضريبة كلما ازداد وعائها ، أي أف ىناؾ علبقة طردية بتُ سعر الضريبة ووعائها 

 ابؼضموف من ضريبة الدخل ، حيث بقد أف ابؼشرع أعفى كل عامل أو موظف يقل دخلو الشهري عن الأجر الوطتٍ الأدنى
 .  4الإبصالي ، في حتُ بوددىا بنسب متصاعدة حسب دخل كل موظف أو عامل يفوؽ أجره ، الأجر الوطتٍ الأدنى ابؼضموف

من خلبؿ كل ما تم بيانو أعلبه بيكن للمكلف بالضريبة ، وىذا في حالة ما إذا رأى أف الادارة ابعبائية أخطأت في حساب    
الضريبة أو في تصنيف ابؼكلف و فرضت عليو ضرائب غتَ معتٍ بها ، تقديم شكوى جبائية في إطار الآجاؿ التي يتمتع بها ابؼشار 

 إليها أعلبه . 

 حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي :  الاستفادة من  -3

عند صدور نص تشريعي أو تنظيمي يتضمن أحكاما تقضي بإعفاء أو بزفيض من ضريبة أو رسم معتُ ، و أف الادارة ابعبائية    
ب فيها تعسفت في حق ابؼكلف و لم بسنحو ذلك الامتياز ، بوق للمكلف في ىذه ابغالة أف يتقدـ بشكوى إلى الادارة ابعبائية يطل

 الاستفادة من ىذه الإعفاءات أو الامتيازات ، و ىذا كلو ضمن الآجاؿ التي تطرقنا إليها أعلبه .

ؽ ض ـ ر ـ ، بالنسبة للؤشخاص الذين بؽم رقم أعماؿ بؿقق في ابعزائر و  219و مثاؿ ذلك ما أشار إليو ابؼشرع في ابؼادة    
الذين بيارسوف نشاطا بزضع أرباحو للضريبة على الدخل الإبصالي ، بحيث يستفيدوف من بزفيضات على الرسم على النشاط 

 ابؼهتٍ كالتالي : 

 :  % 30قدره يستفيد من بزفيض  
                                                           

  50نفس ابؼرجع ، ص   1
يبي العراقػي ، جامعػة يسرى مهدي حسن السامرائي ، زىرة خضتَ عباس العبيدي ، برليل أثػر التغػتَات في الأسػعار الضػريبية علػى ابغصػيلة الضػريبية في النظػاـ الضػر   2

 .  29،  28، ص  10العدد  5، المجلد  2013بغداد ، 
 .  30نفس ابؼرجع ، ص   3
  . 29زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   4
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 ػػ مبلغ العمليات البيع بابعملة 

 من ابغقوؽ الغتَ مباشرة .  % 50ػػ مبلغ العمليات البيع بالتجزئة و ابؼتعلقة بابؼواد التي يتضمن سعر بيعها بالتجزئة أكثر من 

 الثالث : الآجال الخاصة بمنازعة التحصيل الضريبي الفرع 

،  ما يفهم من ىذا أف إجراء برصيل بـتلف الضرائب و 1جبو إبراء الديوف العمومية " " يعد التحصيل الإجراء الذي يتم بدو    
 الرسوـ الذي تقوـ بو الادارة ابعبائية ىو إجراء بيكن من خلبلو إبراء ذمة ابؼكلفتُ بالضريبة بذاه ابػزينة العمومية . 

بة و برديد سعرىا ، تبقى ابؼرحلة الأختَة و ىي برصيل ولذلك و بعد الانتهاء من عملية برديد الوعاء الضريبي و ربط الضري   
 . 2قيمة الضريبة

و بيكن تعريف مصطلح برصيل الضريبة على أنو " بؾموع العمليات التي تهدؼ إلى نقل الضريبة من جيوب ابؼكلفتُ إلى    
 3صناديق ابػزينة العمومية " 

، بدعتٌ أف يتوجو ابؼكلف بالضريبة من تلقاء نفسو إلى الادارة ابعبائية و بذدر الإشارة أف الأصل في برصيل الضرائب يتم وديا    
لدفع قيمة الضرائب ابؼفروضة عليو في الآجاؿ القانونية ، إذ يلتزـ ابؼكلف بدفع ما عليو من مبالغ مستحقة ، أما في حالة إذا لم 

ضرائب بتذكتَ ابؼدين ، و ذلك عن طريق توجيو إنذار  يقم ابؼكلف بهذا الإجراء طواعية في الآجاؿ المحددة قانونا يقوـ قابض ال
 .  4كتابي يبتُ فيو ضرورة دفع ابؼبلغ ابؼستحق للخزينة العمومية في آجاؿ حددىا ابؼشرع

أما في حالة عدـ امتثاؿ ابؼكلف بالضريبة بؽذا الإنذار ابؼشار إليو أعلبه  تشرع الادارة ابعبائية في تطبيق إجراءات التحصيل    
ي بدا للجداوؿ الضريبة من قوة تنفيذية ، وما يهمنا في ىذا ابؼقاـ ىو توضيح الضمانات التي منحها ابؼشرع للمكلف بالضريبة ابعبر 

في إطار التحصيل العادي للضريبة أو في إجراءات التحصيل ابعبري بؽا ، و ابؼتمثلة في بؾموعة من الآجاؿ لذلك سوؼ نتناوؿ 
 و ىي كالتالي :  عناصر( 04من خلبؿ أربعة )الفرع ىذا 

 : أجل تقديم الاعتراض على سند التحصيل ) الإنذار ( :  أولا

                                                           
 .  3، ص  1990، سنة  35، ابؼتعلق بالمحاسبة العمومية ، العدد  1990غشت  15، ابؼؤرخ في  90/21من، القانوف رقم  18أنظر ابؼادة   1

،  2ابغقػػوؽ و العلػػوـ السياسػػية ، جامعػػة وىػػراف  اخلػػف حسػػناء ، منازعػػات التحصػػيل الضػػريبي ، مػػذكرة مقدمػػة لنيػػل شػػهادة ابؼاجسػػتتَ ، قسػػم ابغقػػوؽ ، كليػػة  2
 . 14، ص  2015/2016

 .  16، ص  2011فضيل كوسة ، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة ، د ط ، دار ىومة ، ابعزائر   3
 .  14اخلف حسناء ، ابؼرجع السابق ، ص   4
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يكوف ابؼكلف بالضريبة الذي لم يتحرر من ديونو ابعبائية بؿل متابعة بدوجب القوة القانونية بعدوؿ التحصيل  وفقا لأحكاـ    
رة بتحرير و إرساؿ الإنذار و يعد ىذا الإنذار بداية مرحلة ابؼتابعة و التي تأتي أو من ؽ ا ج ، و تبدأ ابؼتابعة مباش 143ابؼادة 

 بردد بعد يوـ من تاريخ استحقاؽ الضريبة  . 

منها بقد أف ابؼشرع ألزـ على الادارة ابعبائية أف تبتُ في الإنذار ابؼوجو  2و  1ؽ ا ج لاسيما ؼ  144و باستقرائنا للمادة    
 يتحرر من ديونو ابعبائية البيانات التالية : للمكلف الذي لم 

 أ/ ابؼبالغ ابؼطلػػػػػػػوب أدائها . 

 ب/ شروط الاستحقاؽ . 

 ج/ تاريخ الشروع في التحصيل . 

كما بهب أف يرفق الإنذار بحوالة للخزينة بؿررة سلفا ، إضافة على ذلك بهب على قابض الضرائب أف يقوـ بإرساؿ الإنذارات     
 الضرائب و الرسوـ ، إلى ابؼكلفتُ بالضريبة في ظرؼ بـتوـ . ابؼتعلقة ب

و تأسيسا على ذلك فانو بيكن للمكلف بالضريبة أف يعارض كل إجراء تقوـ بو قباضة الضرائب ضده لغرض برصيل ديوف    
ذكرىا أعلبه ، و ابؼتعلقة  ابػزينة العامة لديو ، و لكن ىذا الاعتًاض لا يكوف مقبولا إلا في حاؿ ما إذا بزلفت الشروط الوارد

 .  1أساسا بشكل الإجراء بدعتٌ قد يشوب الإنذار عيوبا شكلية أو موضوعية بذعلو جديرا بالاعتًاض

ونتيجة ذلك أنو عند استلبـ ابؼكلف بؽذا الإنذار ، و تبتُ لو من خلبؿ مضمونو أو شكلو أنو بـالفا بؼا نص عليو ابؼشرع في )    
شهرين في ىذه ابغالة جاز لو أف يقدـ شكواه في شكل اعتًاض على ىذا الإنذار ، و ذلك في أجل ( السالفة الذكر 144ـ 
، و لتوضيح ذلك أكثر نضرب مثاؿ : ففي حاؿ ما إذا استلم ابؼكلف إنذار . 2( اعتبارا من تبليغ الإجراء المحتج عليه 02)

و  16/03/2021نا بهب عليو تقديم اعتًاضو قبل ، فه 15/01/2021بوجوب تسديد ما عليو من ضرائب في ذمتو بتاريخ 
 ذلك برت طائلة بطلبف الاعتًاض لعدـ توجيهو داخل الآجاؿ القانونية . 

في قضية )ز ـ( ضد نائب مدير الضرائب بغرداية  27/01/91الصادر في  62575ولقد قضت المحكمة العليا في قرارىا رقم   
 ما يلي : 

حيث اعتبرت إجراء برصيل الضريبة الذي باشرتو في بؿل الإقامة القديم للمكلف ، إجراء غتَ قانوني باعتبار أف ىذا الأختَ قد    
غتَ بؿل إقامتو و أعلم إدارة الضرائب بذلك في الوقت اللبزـ ، و بالتالي فاف إجراء التحصيل ىذا معيب بفا يتًتب عليو الإعفاء 

                                                           
 ؼ . ، بتصر  38أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   1
 ، من ) ؽ . ا . ج ( .  1، الفقرة  153أنظر ابؼادة  2
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يبة التي فرضت عليو ووضعت موضع التحصيل ضده ، باعتبار أف ابؼدعي غتَ بؿل إقامتو و قاـ بالتصريح الكلي من مبلغ الضر 
 .             1لدى مفتشية الضرائب لمحل إقامتو ابعديد

                

 : آجال تقديم الاعتراضات على إجراءات التحصيل الجبري :  ثانيا

بها ، الذي ليس لو خيار في دفعها أو تركها و الدولة بدا بؽا من سيادة تعطي بؽا الطابع  تعتبر الضريبة إجبارية على ابؼكلف   
  2الإلزامي ، بالإضافة إلى ذلك فإنها تنفرد بوضع النظاـ القانوني للضريبة دوف اتفاؽ مع ابؼكلف بالضريبة

دارة و ابؼكلف ، و بالرغم من منحو للئدارة بؾموعة لذلك بقد أف ابؼشرع )ج( و حفاظا منو على توازف ابؼراكز القانونية بتُ الا   
من الإجراءات ابعبرية تتم بواسطتها استيفاء الديوف العمومية ، لكن في ابؼقابل أوجب عليها أف تتبع و برتـً بؾموعة من 

لب ىذا من جهة ، ومن ؽ ا ج ، و إلا اعتبر تصرفها باط 152إلى غاية ابؼادة  146الإجراءات ابؼنصوص عليها قانونا من ابؼادة 
جهة أخرى منح للمكلف بؾموعة من الضمانات برميو من تعسف الادارة ابعبائية و ابؼتمثلة في بؾموعة من الآجاؿ تتيح لو تقديم 

 اعتًاضو على ىذه الإجراءات ابعبرية . 

ابؼصالح ابعبائية ، بدا للجداوؿ و يقصد بإجراءات ابؼتابعة : "دخوؿ مرحلة التنفيذ ابعبري على ابؼكلف بالضريبة من قبل    
 .       3الضريبية من قوة تنفيذية

( أنواع من إجراءات 3و بساشيا مع ما تم ذكره أعلبه ، و بالرجوع إلى قانوف الإجراءات ابعبائية بقد أف ابؼشرع حدد ثلبث )   
 ابؼتابعة و ىي كالتالي : 

 غلق المحل التجاري أو المهني :   -1

ألزـ ابؼشرع ابعزائري على الادارة ابعبائية و قبل مباشرتها لإجراء غلق بؿل ابؼكلف بالضريبة ، بإعطاء بؾموعة من ابغقوؽ بؽذا    
 الأختَ و بتخلفها يصبح إجراء الغلق جدير بالاعتًاض من طرؼ ابؼكلف بالضريبة في الآجاؿ القانونية. 

من )ؽ ض ـ  380(، و ابؼادة  4من )ؽ ـ 991فانو بيكن للئدارة ابعبائية وفقا للمادة بجانب إجراءات ابؼتابعة للقانوف العاـ    
ر ـ ( ، و بناءا بغق الامتياز للخزينة العمومية في مادة التحصيل و حق الأفضلية في استيفاء ديونها من ابؼكلف بالضريبة ، فلها 

                                                           
 ، بتصرؼ .  39أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   1
 .  19فضيل كوسة ، ابؼرجع السابق ، ص   2
  16زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   3
 ، ابؼعدؿ و ابؼتمم .  1975، لسنة  23، ابؼتضمن القانوف ابؼدني ، ج ر عدد  1975/ 26/09، ابؼؤرخ في  75/58من الأمر رقم  991أنظر ابؼادة   4
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ة بؽا قانونا ومن بتُ ىذه الإجراءات الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري أو ابغق في مباشرة إجراءات ابؼتابعة من أجل إبساـ ابؼهمة ابؼوكل
 ابؼهتٍ . 

يعتبر قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري أو ابؼهتٍ من الإجراءات التنفيذية التي منحها ابؼشرع للئدارة ابعبائية بدقتضى نص ابؼادة    
 .  1أكثر منو إجراء لتحصيل الديوف الضريبيةؽ ا ج ، كما يعتبر ىذا الإجراء إجراءا ردعيا تهديديا  146

 و بناءا على ذلك فاف ابؼكلف يتمتع بدجموعة من الضمانات في إطار إجراء الغلق و ىي كالتالي :    

   بهب على الادارة ابعبائية و قبل ابزاذ قرار الغلق ابؼؤقت لمحل ابؼكلف ، أف تقوـ بتوجيو تنبيو يبلغ للمكلف بعد يوـ
 .   2خ استحقاؽ الضريبةكامل من تاري

  ابتداء من تاريخ التبليغ ) ابتداء من يوـ التنبيو بالغلق ( ، من أيام  10بهب على الادارة ابعبائية أف بسنح للمكلف مهلة
 .                                        3أجل أف يتحرر من دينو ابعبائي أو أف يكتتب سجلب للبستحقاقات يوافق عليو قابض الضرائب صراحة 

أياـ ابؼمنوحة للمكلف وىذا  10و بهب الإشارة ىنا أف تنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت لمحل ابؼكلف يتم بعد انقضاء مهلة   
ابض إذا لم يتمكن ابؼكلف من التحرر من دينو الضريبي نهائيا ، أو لم يقم باكتتاب أجلب للتسديد بدوافقة صربوة من الق

 .  4القائم بابؼتابعة
  بيكن للمكلف بالضريبة ابؼعتٍ بهذا الإجراء أف يطعن في القرار من أجل رفع اليد ، و ذلك بدوجب عريضة يقدمها إلى

 .  5رئيس المحكمة الإدارية ابؼختصة إقليميا للفصل في الأمور الإستعجالية
بعد بظاع الادارة ابعبائية أو استدعائها قانونا ، علما أف  و جدير بالذكر أنو لا بيكن للمحكمة الإدارية أف تفصل إلا 

 الطعن الذي يقوـ بو ابؼكلف لا يوقف إجراءات تنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري .                     
مدير  ىذا و بهب الإشارة كذلك إلى أف قرار غلق بؿل ابؼكلف بالضريبة يتخذ من طرؼ مدير ابؼؤسسات الكبرى أو  

الضرائب بالولاية ، كل حسب بؾاؿ اختصاصو و بناءا على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب ابؼتابع  ، كما لا بيكن أف 
. ، كما يبلغ قرار الغلق من طرؼ عوف ابؼتابعة أو المحضر 6( أشهر 06تتجاوز مدة غلق المحل أكثر من ستة )

 . 7القضائي

                                                           
 .  68اخلف حسناء ، ابؼرجع السابق ، ص   1
 ، من ) ؽ . ا . ج ( .  145أنظر ابؼادة   2
 ج (  ، من ) ؽ . ا . 3، الفقرة  146أنظر ابؼادة   3
 ، بتصرؼ  42أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   4
 ، من ) ؽ . ا . ج (  4، الفقرة  146أنظر ابؼادة   5
 ، من ) ؽ . ا . ج (  1، الفقرة  146أنظر ابؼادة   6
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2، الفقرة  146أنظر ابؼادة   7
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ر الغلق بؿل ابؼكلف و الذي يعتبر من الضمانات ابؼمنوحة لو في إطار ىذا أما بالنسبة لآجاؿ الاعتًاض على قرا    
الإجراء ابؼتخذ ضده ، فانو بهوز للمكلف الذي رأى أف ىذا القرار بؾحف في حقو ، أو لم يتم وفق ما قرره القانوف 

( من  02شهرين ) جل وفقا بؼا تم تفصيلو أعلبه ، بهوز لو تقديم شكوى في شكل اعتًاض على غلق بؿلو و ذلك في أ
بدعتٌ إف أجل شهرين يسري من يوـ تنبيو ابؼكلف بغلق بؿلو التجاري بعد استحقاؽ ) 1تاريخ تبليغ أول إجراء متابعة 

 الضريبة( 
، ىنا في ىذه  07/03/2021و لتوضيح ذلك أكثر : فمثلب إذا بلغ ابؼكلف بالإخطار ابؼشار إليو أعلبه بتاريخ    

 و ذلك برت طائلة بطلبف اعتًاضو .  07/05/2021اعتًاضو في أجل أقصاه ابغالة بهب أف يقدـ 
 
 

 الحجز على معدات المحل التجاري أو المهني للمكلف:   -2

يعرؼ ابغجز الإداري بالإجراءات التي تقوـ بها إدارة الضرائب بوضع ابؼاؿ برت يدىا و بيعو لاستفاء حقوقها  و ذلك بدوجب    
 .  2قرار يصدر من مدير كبريات ابؼؤسسات أو من طرؼ ابؼدير الولائي للضرائب كل حسب اختصاصو

بقد أف ابؼشرع حدد بؾموعة من ابغالات إذا برققت بيكن للئدارة )ؽ ض ـ ر ـ( ،  354من ابؼادة  4و بالرجوع إلى الفقرة    
 ابعبائية القياـ بالتحصيل الفوري للضرائب و الرسوـ ابؼفروضة على ابؼكلف و ىذه ابغالات ىي كالتالي : 

 ع الطوعي في حالة رحيل ابؼكلف بالضريبة من النطاؽ الإقليمي لقباضة الضرائب ابؼختلفة أو قباضة البلدية أو عند البي
أو الاضطراري ، ىنا تتحقق وجوبية التحصيل الفوري لمجموعة الضرائب و ذلك بدجرد إدراج ابعدوؿ في التحصيل ، إلا 

 إذا قاـ ابؼكلف بتعريف مسند بؼوطنو ابعديد . 
  في حالة تنازؿ ابؼكلف أو توقف ابؼؤسسة أو الاستغلبؿ أو الكف عن بفارسة مهنة غتَ بذارية ، أو وفاة ابؼستغل أو

ابؼكلف بالضريبة ، ىنا تصبح كل من الضريبة على الدخل الإبصالي و الضريبة على أرباح الشركات و الرسم على 
 النشاط ابؼهتٍ ، واجبة التحصيل على الفور و التماـ . 

  التحصيل الفوري للضرائب و كذا الغرامات ابعبائية ابؼسلطة على ابؼكلف في حاؿ بـالفة التنظيم ابؼتعلق ب )ؽ ض ـ ر
 ـ (. 

  ومن ىذا ابؼنطلق فإذا برققت إحدى ابغالات ابؼنصوص عليها أعلبه ، فاف الادارة ابعبائية تشرع في ابغجز على أمواؿ
ات القانونية التي قررىا ابؼشرع )ج( ، و التي تعتبر ضمانة للمكلف بالضريبة في ابؼكلف و لكن في إطار احتًاـ الإجراء

 إطار ىذا الإجراء و ىي كالتالي : 

                                                           
  ، من ) ؽ . ا . ج ( 2مكرر ، الفقرة  153أنظر ابؼادة   1
 .  32فضيل كوسة ، ابؼرجع السابق ، ص   2
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بهب على الادارة ابعبائية و قبل أف تقوـ بعملية ابغجز على معدات المحل ، توجيو تنبيو للمكلف بوجوب تسديد الضرائب    
ليغ في إخبار ابؼكلف بالضريبة بحق إدارة الضرائب ، و بدوجبو يستطيع القياـ بالوفاء اختيارا . ، كما تكمن فائدة تب 1ابؼفروضة عليو

 .  2، و يتجنب ابغجز الإداري على بؿلو

من التنبيو   فمثلب إذا قامت  (01واحد )في حاؿ ما إذا قامت الادارة ابعبائية بتنفيذ ابغجز فانو بهب أف يكوف بعد يوـ    
ولم يقم ابؼكلف بتسديد ما عليو من ضرائب ،  15/10/2021بتنبيو ابؼكلف بوجوب تسديد الضريبة بتاريخ  الادارة ابعبائية

 .  17/10/2021فيجوز للئدارة ابعبائية ىنا ابغجز على بؿلو و لكن بتاريخ 

على قرار ابغجز لمحل ابؼكلف ، فاف ابؼشرع )ج( أجاز للمكلف  الأجل الخاص بالاعتراضوما يهمنا في ىذا ابؼقاـ ىو    
من تاريخ تبليغ أوؿ إجراء للمتابعة ) بدعتٌ يسري أجل الشهرين  (02و ذلك في أجل شهرين )الاعتًاض على عملية ابغجز ، 

 .  3اؿمن يوـ تنبيو ابؼكلف بوجوب التسديد ( ، و ذلك برت طائلة بطلبف اعتًاضو بسبب توجيهو خارج الآج

، و ليس من تاريخ ابغجز الذي كاف في  15/10/2020و استنادا للمثاؿ ابؼذكور أعلبه فاف أجل الشهرين يسري من يوـ    
 لأف ابؼشرع ذكر أف أجل الاعتًاض على عملية ابغجز يبدأ من تاريخ التبليغ الأوؿ لإجراء ابؼتابعة . 17/10/2020

  ثالثا : بيع المحل التجاري أو المهني :

يعتبر بيع المحجوزات آخر مرحلة من مراحل التحصيل ابعبري للضريبة ويكوف البيع ابعبري في ابغجوز الادراية من سلطات إدارة    
 )ؽ ا ج( . 151الضرائب وفقا لنص ابؼادة 

قوـ بها الادارة التي ت )ؽ ا ج( على أف البيع ىو إحدى العمليات ابؼتًتبة على ابؼتابعات 145كما نص ابؼشرع في ابؼادة     
 ابعبائية.

و بالتالي فانو بهب على ابؼكلف إذا لم يبادر برفع ابغجز على بؿلو أو لم يسدد الضرائب التي على عاتقو ، فاف الادارة ابعبائية    
 .  4في ىذه ابغالة تبدأ بالقياـ بعملية بيع بؿل ابؼكلف

كوى جبائية على شكل اعتًاض على عملية البيع ، ضمن آجاؿ و في إطار ىذا الإجراء فاف ابؼكلف لو ابغق في تقديم ش   
 .  5بؿددة قانونيا ، إذا لم تكن ىذه العملية وفقا بؼا قرره ابؼشرع

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  145انظر ابؼادة   1
 .  39،  38فضيل كوسة ، ابؼرجع السابق ، ص   2
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2مكرر ، الفقرة  153أنظر ابؼادة   3
 .  17زرقاط عيسى ، ابؼرجع السابق ، ص   4
 مكرر ، من ) ؽ . ا . ج (  152الى ابؼادة  151أنظر من ابؼادة   5
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لكن بالرجوع إلى القوانتُ ابػاصة في المجاؿ شكل اعتراض على عملية البيع  بيكن للمكلف تقديم شكوى جبائية على    
الأجل ابؼمنوح للمكلف للبعتًاض على عملية البيع خلبفا لإجراءات ابؼتابعة الأخرى ، و  الضريبي بقد أف ابؼشرع لم ينص على

على ما يلي" بهوز للشخص ابؼعتٍ بالقرار 1من )ؽ ا ـ ا(  830لذلك وجب علينا الرجوع إلى القواعد العامة ، حيث تنص ابؼادة 
" ، إذ بقد أف الأجل الذي نصت  829ل ابؼنصوص عليو في ابؼادة الإداري ، تقديم تظلم إلى ابعهة الإدارية مصدرة القرار في الأج

 ( يسري من تاريخ التبليغ الشخصي بنسخ من القرار الإداري الفردي أو ابعماعي . 04إلا و ىو أربعة أشهر ) 829عليو ابؼادة 

للطعن في قرار الادارة ابعبائية  ( أشهر4لذلك نستنتج من خلبؿ ىذه ابؼواد على أف ابؼكلف الضريبي لديو أجل أربعة أشهر )   
 ابػاص بإجراء البيع لمحلو التجاري أو ابؼهتٍ. 

 : أجل تقديم طلب استرداد المحجوزات :  ثالثا

 بقدىا نصت في مضمونها على ما يلي :   2ؽ ا ج 154بالرجوع إلى ابؼادة 

بيكن للمكلف أف يبادر بطلب استًداد ملكية جزء أو كل الأشياء المحجوزة في حالة حجز ابؼنقولات و غتَىا من الأثاث    
ابؼنقوؿ لدفع الضرائب و ابغقوؽ و الرسوـ موضوع ابؼتابعات ، كما بهب على ابؼكلف أف يقدـ ىذا الطلب حسب ابغالة إلى كل 

الولائي للضرائب  أو رئيس مركز الضرائب ، أو إلى رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب التابع لو من مدير كبريات ابؼؤسسات أو ابؼدير 
 ابؼكلف . 

 كيفية تقديم الطلب و أجل رفعه للجهة المعنية بالقرار :    -1

هاره نص ابؼشرع على أف طلب استًداد الأشياء المحجوزة بيكن أف يقدمو ابؼكلف بنفسو ، و إما يقدـ من وكيل بشرط استظ   
، بحيث أوجب ابؼشرع على كل شخص يقدـ أو يساند شكوى بغساب الغتَ ، أف يستظهر وكالة قانونية بؿررة  3لوكالة قانونية

. ، كما أعفى ابؼشرع المحامتُ  4على مطبوعة تسلمها الادارة ابعبائية و ىي غتَ خاضعة لا بغق الطابع و لا لإجراءات التسجيل
 .  5لمحامتُ من تقديم ىذه الوكالةابؼسجلتُ قانونا في نقابة ا

                                                           
  2008، سنة  21، ابؼتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية و الإدارية ، ج ر رقم  25/02/2008، ابؼؤرخ في  08/09القانوف رقم   1
، ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة  31/11/2020،ابؼؤرخ في  20/16، ، من القانوف رقم  70، من ) ؽ. ا . ج ( ، و ابؼعدلة بدوجب ابؼادة  154أنظر ابؼادة   2

 .  2020،  83، ج ر رقم  2021
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2، الفقرة  154أنظر ابؼادة   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  75أنظر ابؼادة   4
 ، من ) ؽ . ا . ج (  3، الفقرة  75أنظر ابؼادة   5
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ابتداء من التاريخ الذي أعلم فيو ابؼكلف بالضريبة بابغجز  (02شهرين )ىذا و حدد ابؼشرع أجلب لتقديم ىذا الطلب و ىو    
لى الادارة على بؿلو، ىذا و بهب على ابؼكلف أف يرفق طلبو بجميع وسائل الإثبات ابؼفيدة لطلبو ،  و لا يفوتنا أف ننوه أنو بهب ع

 .  1ابعبائية و عند استلبمها للطلب أف تسلم وصلب عن ذلك للمكلف بالضريبة المحتج

ابتداء من تاريخ  (02شهرين )و استخلبصا بؼا سلف ذكره أنو بهب على ابؼكلف تقديم طلب الاستًداد و ذلك في أجل    
كلف بالتنبيو بوجوب تسديد ما عليو من الضرائب و إلا إعلبمو بابغجز ، و لتوضيح ذلك أكثر نضرب مثاؿ : فمثلب لو بلغ ابؼ

 .  03/04/2020، ففي ىذه ابغالة آخر أجل لتقديم الطلب ىو  03/02/2020حجز على بؿلو و ذلك بتاريخ 

 البت في طلب استرداد المحجوزات :   -2

ئيس ابؼركز ابعواري للضرائب ، أو يبث في طلب ابؼكلف كل من مدير كبريات ابؼؤسسات ، أو مدير الولائي للضرائب ، أو ر    
( ابؼواليتُ لإيداع طلب ابؼكلف  كما ألزـ ابؼشرع على 02رئيس مركز الضرائب ابؼرفوع أمامو الطلب ، و ذلك في أجل الشهرين )

و حرصا من  الادارة ابعبائية أف تقوـ بتبليغ القرار ابؼعلل إلى ابؼشتكي و ذلك بواسطة رسالة موصى عليها مقابل وصل الاستلبـ ، 
ابؼشرع على بضاية ابؼكلف بالضريبة من التعسف في حقوقو ، و لكي يعزز من ىذا الضماف ) طلب الاستًداد ( ، أنو بيكن 

( ابؼمنوح للمدير ابؼعتٍ ، أو إذا لم يرضو القرار الصادر بشأف طلبو ، أف 02للمكلف في حالة عدـ صدور القرار في أجل شهرين )
 .  2مة الإداريةيرفع دعوى أماـ المحك

، و  (02في أجل شهريين )ىذا و بذدر الإشارة إلى أنو بهب على ابؼكلف أف يرفع ىذا الطعن و الذي لا يوقف الدفع ،    
 .  3يبدأ ىذا الأجل إما من انقضاء الأجل ابؼمنوح للمدير ابؼعتٍ حسب ابغالة و ابؼرفوع أمامو الطلب للبث ، وإما من إبلبغ قراره

 2021من قانوف ابؼالية لسنة  70و خلبصة القوؿ بفا سبق نستنتج أف ابؼشرع )ج( و من خلبؿ التعديل الذي أورده في ابؼادة    
من ؽ ا ج ، أف ابؼشرع عزز من ىذا الضماف ابؼمنوح للمكلف و ىذا بهدؼ تقديم بضاية أكبر  154، و التي عدلت ابؼادة 

زيادة في مدة قبوؿ الطلبات ابؼتعلقة باستًداد المحجوزات ، بعدما كاف الأجل ابؼمنوح للمكلفتُ بالضريبة و ذلك من خلبؿ ال
( ، كما نص ابؼشرع على أف ىذا الطلب بيكن أف يقدمو ابؼكلف أو وكيلو القانوني ، 01للمكلف قبل التعديل ىو شهر واحد )

 ابؼكلف و ىذا ما ينتج عنو بضاية متينة لو .  وىذا في اعتقادي يعتبر تعديل جوىري لأف الوكيل القانوني أكثر خبرة من

 : أجل تصحيح الشكوى في مجال التحصيل الضريبي :  رابعا

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  4،  3، الفقرة  154أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ. ا . ج (  7،  6،  5، الفقرة  154أنظر ابؼادة   2
  ، من ) ؽ. ا . ج ( 8، الفقرة  154أنظر ابؼادة   3
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بساشيا مع ما تم ذكره أعلبه ، فاف ابؼكلف بالضريبة لو ابغق في الاستفادة من الضماف ابؼتعلق بتصحيح الشكوى ابعبائية وىذا    
عية بيكن تصحيحها ، سواءا فيما يتعلق بالشكاوى ابػاصة بالاعتًاض على سند في حالة ما إذا شابتها عيوبا شكلية أو موضو 

التحصيل ، أو بالنسبة للشكاوى ابؼتعلقة بالاعتًاض على إجراءات ابؼتابعة التي تتخذىا الادارة ابعبائية ، وقبل ابػوض في تفاصيل 
 مينها في الشكوى ابعبائية في بؾاؿ التحصيل ىذا الضماف لا بد من أف نتطرؽ أولا البيانات التي بهب على ابؼكلف تض

)ؽ ا ج( ، بقدىا نصت على ما يلي : " لا بزضع الشكاوى بغقوؽ الطابع ، وبهب أف  5مكرر ؼ  153بالرجوع إلى ابؼادة    
 تكوف برت طائلة عدـ القبوؿ : 

 ػػػ برتوى على ابؼعلومات ابؼتعلقة بهوية ابؼشتكي . 

 موضوع الاعتًاض .  ػػػ تتضمن طبيعة ابؼتابعة ،

 ػػػ مرفقة بإجراء ابؼتابعة ابؼدعم للبعتًاض . 

 ػػػ تتضمن الأسباب و الوسائل التي تبرر موضوعها . 

 ػػػ برتوي على الإمضاء ابػطي للمشتكي . " 

ـ باستدعائو فجوىر القوؿ ىنا أنو بهب على الادارة ابعبائية و في حاؿ بزلف أحد ىذه البيانات في شكوى ابؼكلف ، أف تقو    
( ابتداء من 08عن طريق رسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبـ و ذلك من أجل تسوية طعنو ، مع منحو أجل بشانية أياـ )

تاريخ استلبـ اعتًاض ابؼكلف ، كما يقع عليها التزاـ بتنبيو ابؼكلف لتقديم كل وثيقة مشار إليها من طرفو و تعمل على دعم 
 .  1نزاعو

در الإشارة إلى أنو بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يقوـ بتصحيح اعتًاضو ) شكواه ( ، و الرد على الادارة ابعبائية في ىذا و بذ   
الأجل ابؼشار إليو أعلبه لأنو و في حالة ما إذا لم يتم استلبـ أي رد خلبؿ ىذا الأجل ابؼمنوح للمكلف أو أف الرد جاء غتَ 

ؤسسات أو ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري مؤسس ، يقوـ كل من مدير كبريات ابؼ
للضرائب التابع لو ابؼكلف بالضريبة ، حسب ابغالة بتبليغ ابؼكلف بقرار عدـ قبوؿ اعتًاضو شكلب أو قرار الرفض في ابؼوضوع 

 .  2لعنصر ابؼنازعة موضوع طلب تكملة ابؼلف

 تأجيل الدفع  الرابع : تقديم طلبالفرع 

                                                           
 ، من ) ؽ . ا . ج (  6، الفقرة  153أنظر ابؼادة   1
 ، الفقرة الأختَة ، من ) ؽ . ا . ج (  153أنظر ابؼادة   2
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إف بـتلف ابؼنازعات ابعبائية التي تقوـ بتُ ابؼكلف و الادارة ابعبائية مهما كاف موضوعها سواءا تلك ابؼتعلقة بالوعاء الضريبي أو    
التي بزص برصيل الضريبة فإنها لا توقف الدفع ، و بالتالي يكوف لقابض الضرائب حق مباشرة كل إجراءات التحصيل التي منحها 

القانوف بغاية استيفاء حقوؽ ابػزينة العمومية و بابؼقابل منح ابؼشرع للمكلف ابغق في الاعتًاض على كل ىذه الإجراءات كما  لو
 .  1سبق بيانو أعلبه

و بالإضافة إلى ذلك منحو ابغق في تقديم طلب التأجيل القانوني للدفع  إذا كاف ينازع في صحة أو مبلغ الضرائب ابؼفروضة    
، و زيادة على ذلك فلو ابغق في تقديم طلب تأجيل استحقاقات الدفع ، و ىذا في حالة ما إذا كاف ابؼكلف راض بقرار عليو 

الادارة ابعبائية ، و يطلب من قابض الضرائب أف بينحو آجالا لدفع مستحقات ابػزينة العمومية . لذلك سوؼ نقوـ بتقسيم ىذا 
 كالآتي :   عنصرين إلى الفرع 

 : طلب التأجيل القانوني للدفع :  أولا

ؽ ا ج على أنو " بهوز للمكلف بالضريبة الذي ينازع من خلبؿ شكوى مقدمة ضمن الشروط المحددة في  74نصت ابؼادة    
من ىذا القانوف في صحة أو مبلغ الضرائب ابؼفروضة عليو ، أف يرجئ القدر ابؼتنازع فيو من الضرائب  75،  73،  72ابؼواد 
 ورة .... " و ذلك بتوافر شروط و ىي كالتالي: ابؼذك

 

 تقديم شكاية إلى مديرية الضرائب :   -1

بحيث بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يتوجو بشكاية لدى إدارة الضرائب ابؼختصة و التي يشمل إقليمها مكاف فرض الضريبة ،    
، كما بهب على ابؼكلف أف تكوف شكواه مودعة وفق الشروط ابؼشار  2ينازع من خلببؽا كليا أو جزئيا الضرائب التي فرضت عليو

 .  75 73 72إليها ضمن أحكاـ ابؼواد 

 :  44المطالبة الصريحة بالاستفادة من أحكام المادة   -2

)ؽ ا ج( ، بخصوص إرجاء دفع  74بحيث بهب على ابؼكلف أف يوضح في شكواه بأنو يطلب صراحة تطبيق نص ابؼادة    
 تنازع عليها . ابغصة ابؼ

 توضيح المبلغ المتنازع عليه :   -3

                                                           
 .  34أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   1
  ، بتصرؼ . 63قصاص سليم ، ابؼرجع السابق ، ص   2
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بهب على ابؼكلف أف بودد و يبتُ بدقة في الشكوى ابؼبلغ الذي يطلب بزفيضو أو الذي يراه غتَ مؤسس نهائيا أو الذي فيو    
 خطأ، سواء في حسابو أو وعائو . 

 تقديم ضمانات حقيقية لضمان تحصيل الحقوق المحتج عليها :   -4

بدعتٌ أف يذكر ابؼكلف في شكواه بأنو في استطاعتو أف يقدـ للقابض الضمانات الكافية لتحصيل ابؼبلغ ابؼطلوب إيقاؼ    
تسديده ، و بهوز أف تكوف ىذه الضمانات مبالغ مالية توضع لدى أمتُ ابػزينة في حساب خاص ، أو عقار يسجل بخصوصو 

 . 1رىن لصالح ابػزينة العمومية 

لة غياب تقديم ىذه الضمانات ، بيكن للمكلف بالضريبة أف يرجئ دفع القدر ابؼتنازع فيو من خلبؿ دفع مبلغ يساوي و في حا   
  2% من الضرائب ابؼتنازع فيها لدى قابض الضرائب 30

، و استثتٌ  ىذا و بذدر الإشارة إلى أف ابؼشرع )ج( خص تطبيق ىذا التدبتَ فقط بالشكاوى النابصة عن ابؼراقبات ابعبائية   
 . 3الشكاوى ابؼتعلقة بالضرائب ابؼثقلة بالزيادات ابؼطبقة في حالة الغش ابعبائي

فإذا ما قدـ الطلب في شكلو القانوني و احتًمت فيو كافة الإجراءات ابؼطلوبة ، فانو يتًتب على منح الإرجاء القانوني للدفع    
 .  4لنزاعيتأجيل برصيل ابغقوؽ الباقية إلى غاية صدور القرار ا

كما لا يفوتنا أف ننوه على أنو بإمكاف السلطة ابؼختصة ) إدارة الضرائب ( أف تنهي الإرجاء القانوني للدفع بعد منحو ، وىذا     
 . 5في حالة ظهور أحداث من شأنها تهديد برصيل الدين ابعبائي موضوع ىذا الإرجاء

برصيل الضرائب ابؼتنازع فيها نتيجة فرض ضريبي مزدوج أو أخطاء مادية تم  و جدير بالذكر أنو بيكن للئدارة ابعبائية أف ترجئ   
%  30إثباتها من طرفها إلى غاية صدور القرار النزاعي ، دوف أف يكوف ابؼكلف بالضريبة مضطرا لتقديم ضمانات أو دفع مبلغ 

 من الضرائب ابؼتنازع فيها . 

 : طلب تأجيل استحقاقات الدفع :  ثانيا 

بيكن للمكلف بالضريبة في حالة ما إذا كاف مقتنعا بالقرار الصادر في حقو بخصوص الضرائب و الرسوـ ابؼتنازع عليها ، أف    
يتوجو بطلب إلى قابض الضرائب في بؾاؿ التحصيل يطلب منو أف بينحو آجالا لدفع بصيع الضرائب و ابغقوؽ و الرسوـ ، وىذا 

                                                           
 .  44أمزياف عزيز ، ابؼرجع السابق ، ص   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  3، ابؼطة  1، الفقرة  74أنظر ابؼادة   2
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2، الفقرة  74أنظر ابؼادة   3
 ، من ) ؽ . ا . ج (  3لفقرة ، ا 74أنظر ابؼادة   4
 ، من ) ؽ . ا . ج (  4، الفقرة  74أنظر ابؼادة   5
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بنصها " بيكن لقابض الضرائب في بؾاؿ التحصيل ، منح كل مدين يطلب ذلك  آجاؿ  1ؽ ا ج ؼ  156ما جاءت بو ابؼادة 
استحقاقات لدفع بصيع الضرائب و ابغقوؽ و الرسوـ بدختلف أنواعها،و بصفة عامة كل دين تتكفل بو الادارة ابعبائية على أف 

  1يوافق ذلك مصالح ابػزينة و الإمكانية ابؼالية بؼقدـ الطلب"

، مع سداد مبدئي لا يقل عن ( شهرا 20ستون )ار ابؼشرع إلى أنو يتم منح للمكلف جدوؿ السداد بؼدة أقصاىا كما أش     
، ىذا و بذدر الإشارة ىنا إلى أف ابؼشرع رفع من ابؼدة التي قد بسنح للمكلف لتسديد دينو من 2% من مبلغ الدين الضريبي  10
  للمكلف لتفادي ابغجوز الإدارية شهرا  و ىذا ما بينح فرصة أكبر 60شهرا إلى  36

و في مقابل ذلك قد يكوف مطلوبا من ابؼستفدين من ىذه الآجاؿ ، تقديم ضمانات كافية لتغطية مبلغ الضرائب التي بيكن أف    
وسائل بينح من أجلها آجالا للدفع ، و في غياب ىذه الضمانات أعطى ابؼشرع ابغق للئدارة ابعبائية القياـ بحجز برفظي على ال

 ابؼالية لصاحب الطلب الذي بوتفظ مع ذلك بحق الانتفاع بها .

 

 

 

 

 المبحث الثاني: الحماية القضائية للمكلف الضريبي

  . الدعوي الضريبة: المطلب الأول

 إف الدعوى القضائية ىي الوسيلة القانونية التي سنتها التشريعات لأصحاب ابػصومة للجوء بدقتضاىا إلى السلطة القضائية
كل الأعماؿ والإجراءات التي تهدؼ إلى التخفيض الكلي أو ابعزئي للضريبة تم :"   ابؼختصة بغماية حقوقهم، كما عرفت بأنها

ومن ابؼعلوـ أف ابؼنازعات الضريبية تشمل كل ما لو علبقة بقانوف الضرائب وبدا أننا بصدد ابؼرحلة القضائية فإنها بزضع  3إقرارىا
، أما ابغقوؽ ابؼمنوحة للمكلف ) إ.ـ.إ.ؽ( 810، 805، 803، 801، 800، وابؼواد )ج.إ . ؽ (من  82لأحكاـ ابؼادة 

                                                           
 .  2021، من ) ؽ. ـ ( ،  71، من ) ؽ . ا . ج ( ، و ابؼعدلة بدوجب ابؼادة  156أنظر ابؼادة   1
 ، من ) ؽ . ا . ج (  2، الفقرة  156أنظر ابؼادة   2
3
 ‌.‌12،‌ص‌‌1994فرٌجة‌حسان‌الإجراءات‌الإدارٌة‌والقضائٌة‌المنازعات‌الضرائب‌المباشرة‌فً‌الجزائر،‌منشورات‌دحلب‌،‌‌- 
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بالضريبة في ىذه ابؼرحلة فإنها بروي ضمانات منها ما يأتي ضمن شروط قبوؿ الدعوى الضريبية التي تهدؼ إلى التصريح بوجود 
فقداف حقو في رفع الدعوى الضريبية، ومن الضمانات ما ابغق ،وعدـ مراعات أحد الشروط من قبل ابؼكلف فإنو يؤدي بو إلى 

يأتي ضمن ابؼواعيد  كما تأتي أيضا ابغقوؽ الفرعية أو الطلبات ابؼقتًنة بستَ الدعوى والتي تتعلق بالتحقيق الإضافي ومراجعتو 
 .  وطلب ابػبرة

ع دعوى ضريبية أماـ المحكمة الإدارية كل ىذه الضمانات لا بيكن للمكلف أف يستفيد منها إلا بعد إلتجاءه للقضاء ب رف
الضمانات ابؼقتًنة بابؼمواعيد  (الأوؿ )الفرع، ضمانات التصريح بوجود ابغق فروعإلى ثلبثة  ابؼطلبولنفصل ذلك، قسمنا ىذا 

 (الثالث )الفرعرتبطة بالتحقيق (، والضمانات ابؼالثاني )الفرع

 .  ضمانات التصريح بوجود الحق: الأول الفرع

حيث جتء   2008ابغديد لسنة .) ـ . إ . ؽ( من  13لأصل العاـ في شروط رفع الدعوى القضائية ىو ما جاء في ابؼادة إف ا 
حيث بقد ابؼشرع قد " لا بهوز لأي شخص التقاضي ما لم تكن لو صفة و لو مصلحة قائمة أو بؿتملة يقرىا القانوف " نص ابؼادة 

ية من شرط الصفة حيث إعتبرىا من النظاـ العاـ وبيكن للقاضي إثارتها من تلقاء نفسو حدد لنا شرطاف أساسياف لرفع الدعوى بدا
  1)!. ـ .إ . ؽ(من  68في إي مرحلة من مراحل التقاضي وذلك وفقا لأحكاـ ابؼادة 

ويكتسب ابؼدعي ىذه الصفة إما بدوجب نص قانوني صريح بينحو الصلبحية أو تلقائيا في بصيع الدعاوی ابؼقدمة لكل من لو  
مصلحة، وفي نفس الوقت يأتي ثاني شرط والذي ىو ابؼصلحة حيث بينح للمدعي الصفة القانونية للتقاضي إذ لا دعوی بلب 

ىذين الشرطتُ بحيث تتوفر الصفة كلما وجدت مصلحة شخصية ومباشرة لدى  مصلحة وىذا ىو الذي يصعب علينا الفصل بتُ
 .  ابؼكلف بالض ريبة  وىذا الاندماج الذي بتُ الصفة  وابؼصلحة غالبا ما يكوف في منازعة أدراية

إضافة إلى ىذه الشروط العامة وابؼشتًكة بعميع الدعوى القضائية، فإف ىناؾ شروط خاصة بالدعوى الضريبية لابد من توافرىا  
 التالية وىي  العناصرحتى تقبل أماـ المحكمة الإدارية ابؼختصة وىي ما سنركز عليو في ىذه 

 بؿتواىا وشكل العريضة و ،والإختصاص القضائي  ،التظلم الإداري ابؼسبق 

  . التظلم الإداري المسبق: أولا

التظلم ىو عبارة عن إجراء يربظو القانوف أحيانا لإتباعو، ويتمثل في طعن إداري يقوـ بو الشخص الذي يريد مقاضات الإدارة  
الإدارة من كإجراء أولي عن طريق توجيو شكوى أو إحتجاج أو إلتماسا ويدعي ذلك الإجراء تظلم مسبقا أو طعنة إدارية يطالب 

                                                           
1
ً‌من‌قانون‌الإجراءات‌المدنٌة‌والإدارٌة‌"ٌمكن‌للخصوم‌تقدٌم‌الدفع‌بعدم‌القبول‌فً‌أٌة‌مرحلة‌كانت‌علٌها‌الدعوى‌ولو‌بعد‌تقدٌم‌دفوع‌ف‌68تنص‌المادة‌‌- 

 ‌موضوع."‌ال
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من  73، 72، 71، 70وبالرجوع إلى نصوص ابؼواد  1خلبلو بدراجعة نفسها والقرار الصادر عنها وذلك قبل الشروع في مقاضاتها
فيما يتعلق بالوعاء الضريي بقد أف ابؼشرع ابعبائي قد أؿ زـ ابؼدعي قبل التوجو إلى المحكمة الإدارية أف يتوجو إلى ) ج. ! .ؽ( 

الولائي للضرائب، أو رئس مركز الضرائب، أو رئيس ابؼركز ابعواري ابؼختص إقليميا حسب ابغالة ، بغية إثارة صدر وه قرار ابؼدير 
، والغرض من إصدار ىذا القرار ىو أنو 2إداري صربىا أو ضمتٍ لكي يتمكن بعد ذلك من أف يطعن فيو أماـ القاضي الإداري

 .  ن تقديم دعوى قضائية لافائدة منها، وذلك إذا كانت الإدارة مستعدة لتلبية طلبوبومي ابؼكلف بالضريبة عن طريق منعو م

وإذا كاف ولابد من رفع دعوى ضريبية أماـ المحكمة الإدارية فإنو لابد أف يكوف ابؼكلف بالضريبة قد رفع تظلما مسبقا أماـ الإدارة 
كما بذدر الإشارة ىنا إلى أف الشكاية النزاعية يتميز بها النزاع الضريي   الضريبية، إذ يعتبر التظلم شرطا أساسيا لرفع دعوى قضائية ،

فقط مقارنة بالا حكاـ العامة ابؼتعلقة بقبوؿ دعاوى القضاء الكامل، إلا أف ىذه القاعدة لا تشمل كل ابؼنازعات الضريبية إذ 
، وابؼادة ) ت.ؽ(من  3353رة، حسب ابؼادة تستثن منها ابؼنازعات ابؼتعلقة بتحصيل حقوؽ التسجيل، والضرائب غتَ ابؼباش

من قانوف الضرائب غتَ مباشرة، إذ يفهم من الأولى أنو بيكن للمكلف بالضريبية في منازعات برصيل حقوؽ التسجيل أف  4498
كلف قد قدـ يلجا إلى القضاء مباشرة قبل ابعوئو إلى إدارة الضرائب بل أكثر من ذلك فالطعن الإداري يرفع بشرط أف لا يكوف ابؼ

 . طعنو القضائي

 من خلبؿ ابؼادتتُ اللذاف سلف ذكربنا يلبحظ أف التظلم الإداري ابؼسبق الذي يعتبر شرط أساسي 

لقبوؿ الدعوى الضريبية لا بقد لو نفس الأبنية في ابؼنازعات ابؼتعلقة بحقوؽ التسجيل والضرائب غتَ مباشرة وذلك موجب تعديل 
وذلك لارتباطو بالنظاـ العاـ، إذ يتًتب على إغفالو  5في حتُ يبقى ضروريا في منازعات الوعاء الضريبي، .!)ـ . إ . ؽ( الوارد في 

 . عدـ قبوؿ الدعوى شکلب

  . الاختصاص القضائي: اانيث

كما أنو توزيع العمل القضائي بتُ ابعهات القضائية ابؼختلفة وىو سلطة ابغكم وفق القانوف في نزاع معتُ  "يعرؼ الاختصاص بأنو 
 ."  السلطة ابؼمنوحة للمحكمة للنظر في النزاع

ويعتبر برديد الاختصاص القضائي في الدعاوى الإدارية عموما و منها الدعوى ابعبائية، من الشروط الأساسية القبوؿ الدعوى، 
بعهة القضائية تلقائيا في عدـ الاختصاص النوعي من النظاـ العاـ تقضي بو ا.! " ـ . إ . ؽ(  من 36وتأكيد لذلك نصت ابؼادة 

                                                           
1
 .‌73ص‌‌2007سنة‌‌08مجلة‌مجلس‌الدولة‌العدد‌‌- 

2
 ‌2012والمادة‌من‌(‌ق.‌إ.ج)‌لسنة‌‌1‌‌،74فقرة‌‌73‌،70‌‌71انظر‌المواد‌‌- 

3
 من‌قانون‌التسجٌل‌"‌أن‌الأنواع‌فً‌تحصٌل‌رسوم‌التسجٌل‌ٌسوى‌قبل‌إدارة‌الضرائب‌عندما‌لا‌ٌكون‌موضوع‌طعن‌قضائ355‌‌ًتنص‌المادة‌‌- 

4
من‌قانون‌الضرائب‌الغٌر‌مباشرة‌"‌تسوي‌النزاعات‌التً‌ٌكون‌رفعها‌فٌما‌ٌخص‌مضمون‌الحقوق‌وفقا‌للأحكام‌المنصوص‌علٌها‌ف398‌‌ًتنص‌المادة‌‌- 

 من‌(‌ق‌،‌إ‌،‌ج)‌‌‌91إلى‌‌82و‌من‌‌79إلى‌‌70المواد‌
5
 ‌75،‌ص2003مجلة‌مجلس‌الدولة‌عدد‌خاص‌بالمنازعات‌الضرٌبة‌سنة‌‌- 
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وبدا أف الدعوى ابعبائية تكيف على أنها دعوی إدارية فإف طبيعة الاختصاص فيها تتحدد بدا ورد "أي مرحلة كانت عليها الدعوى
 . ولذلك سنتط رؽ في البداية إلى الاختصاص الإقليمي، ثم بعد ذلك إلى الاختصاص النوعي) إ.ـ.إ.ؽ(في القواعد العامة من 

 .  لاختصاص الإقليمي ا -1

كما جاء في نص .  ويقصد بو ولاية ابعهة القضائية بالنظر في الدعاوى ابؼرفوعة أمامها إستنادا إلى معيار جغرافي للتقسيم القضائي
" من ىذا القانوف 38و  37يتحدد الاختصاص الإقليمي للمحاكم الإدارية طبقا للمادتتُ "  1)!. ـ. إ . ؽ( من  803ابؼادة 

  2.وإذا عدنا إلى نص ابؼادتتُ اللذاف سلف ذكربنا فأما بودداف الاختصاص الإقليمي للجهة القضائية ابؼتعلقة بدوطن ابؼدعى عليو 

بأنهما يطبقاف على الدعاوى  38و  37الاختصاص الإقليمي إلى ابؼواد  803وبذدر الإشارة ىنا أيضا إلى أف إحالة ابؼادة 
 من  804/1ابعبائية وذلك بدليل ما جاء في نص ابؼادة  الإدارية عموما وليس الدعوى

 : أعلبه ترفع الدعاوى وجوبا أماـ المحاكم الإدارية في الم واد ابؼبينة أدناه 803خلبفا لأحكاـ ابؼادة .) "ـ.إ.ؽ(

، أماـ المحكمة التي يقع في دائرة اختصاصهم مكاف فرض الضريبة أو الرسم   " في مادة الضرائب أو الرسوـ

 : لاختصاص النوعيا-2

يقوـ النظاـ القضائي في ابعزائر على وحدة ابعهة القضائية أي المحكمة ، ولا توجد بؿاكم كما ىو الشأف في النظم القضائية 
الأخرى وتنظر المحكمة في بصيع القضايا ابؼعروضة بحسب طبيعة النزاع و تتشكل من أقساـ وكذا من أقطاب متخصصة ىذه 

العديد من النزاعات منها ما يتعلق بالتجارة الدولية والإفلبس والتسوية القضائية وابؼتعلقة بالبنوؾ ابعبائية وغتَىا الأختَة تنظر في 
وبذلك فإف الاختصاص النوعي في ابؼنازعة ابعبائية الإدارية يؤوؿ الاختصاص فيو  3من النزاعات حيث تفصل فيها بتشكيلة بصاعية

" ابؼتعلق بالمحاكم الإدارية حيث نصت ابؼادة الأولى منو 98/  02ذا حسب أحكاـ القانوف العضوي نوعيا إلى المحاكم الإدارية وى
المحاكم ) " إ. ـ.إ.ؽ(من  800كما جاء في نص ابؼادة "  تنشا بؿاكم إدارية كجهات قضائية للقانوف العاـ في ابؼادة الإدارية

 ة بزتص بالفصل في أوؿ درجة، بحكم قابل الإدارية ىي جهات الولاية العامة في ابؼنازعات الإداري

 للبستئناؼ في بصيع القضايا التي تكوف الدولة أو الولاية أو البلدية أو إحدى ابؼؤسسات العمومية ذات الصبغ الإدارية طرفا فيها 

 : بزتص المحاكم الإدارية كذلك بالفصل في" من نفس القانوف  801و ابؼادة 

                                                           
1
لتوزٌع‌ٌن،‌الإجراءات‌المدنٌة‌والإدارٌة‌الموجزة،‌(‌شرح‌لقانون‌الإجراءات‌المدنٌة،‌والإدارٌة‌الجدٌد)‌الجزء‌الأول،‌دار‌الخلدونٌة‌لنشر‌واطاھري‌حس‌- 

 .‌32و‌29،‌ص‌2012،الجزائر‌،
2
 من‌قانون‌الإجراءات‌المدنٌة‌الإدارٌة.‌‌38و‌37انظر‌المواد‌‌- 

3
 ‌30طاھري‌حسٌن‌،‌مرجع‌سابق،‌ص‌‌- 
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  الولاية  وابؼصالح ) :الإدارية والدعاوى التفستَية ودعاوى فحص ابؼشروعية للقرارات الصادرة عندعاوى إلغاء القرارات
ابؼؤسسات العمومية المحلية ذات الصبغة ، البلدية وابؼصالح الإدارية الأخرى للبلدية  ،غتَ ابؼمركزة للدولة على مستوى الولاية 

 (الإدارية 

  دعاوى القضاء الكامل . 

  لة بؽا بدوجب نصوص خاصةالقضايا ابؼخو . 

من خلبؿ ىذه النصوص القانونية فإنو يتأكد بأف الإختصاص النوعي للمنازعة ابعبائية يؤوؿ إلى المحكمة الإدارية وتعتبر ابؼنازعة 
العضوي  ابعبائية وبرديدا منازعات الوعاء الضريبي من أىم ابؼواضيع التي يعود الاختصاص فيها إلى القضاء الإداري طبقا للمعيار

  1ابؼعتمد في قانوف الإجراءات ابؼدنية وإلا دارية 

 .  شكل العريضة ومحتواها: اثالثا

يعتبر شكل العريضة وبؿتواىا من شروط قبوؿ الدعوى الضريبية والتي لابد للمكلف بالض ريبة أف يستوفيها في عريضتو وعدـ 
 .  الدعوى من حيث الشكل أو المحتوىمراعات إحدى ىذين الشرطتُ ابؼتلبزمتُ يؤدي إلى عدـ قبوؿ 

 .  شكل العريضة -1

 بؿددة البيانات التي بهب أف تتضمنها الضريبة وذلك برت طائلة عدـ القبوؿ شکلب .) ـ . إ . ؽ( من  15لقد جاءت ابؼادة 

 . ابعهة القضائية التي ترفع أمامها الدعوى .1

 . اسم و لقب ابؼدعي وموطنو .2

، فاخر موطن لو  .3  اسم ولقب وموطن ابؼدعي عليو، فإف لم يكن لو موطن معلوـ

 . الإشارة إلى تسمية وطبيعة الشخص ابؼعنوي ومقره الاجتماعي وصفة بفثلة القاف وني أو ألاتفاقي .4

 . عرضا موجزا للوقائع والطلبات والوسائل التي تؤسس عليها الدعوى .5

  2.الوثائق ابؼؤيدة للدعوىالإشارة عند الاقتضاء إلى ابؼستندات و  .6

. ؽ(من  83قد حدد لنا الكيفية التي بهب أف يكوف عليها شكل العريضة وذلك وفق ابؼادة ) ج. ! .ؽ( كما بقد أيضا في 
 : أف ترفق العريضة بدايلي 15، حيث أنو إضافة إلى الشروط العامة ابؼنصوص عليها في ابؼادة )ج.إ

                                                           
1
 .‌37فٌلالً‌موارد،‌مرجع‌سابق،‌ص‌‌- 

2
 ‌2008فٌفري‌‌25الصادر‌ف09‌‌ً-08من‌(‌ق.‌إ‌.‌م‌.)‌الجٌد‌‌15المادة‌‌- 
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مة الإدارية بفحوى الشكوى ابؼقدمة إلى إدارة الض رائب، غتَ أنو  وفي حدود أف تسبب العريضة ابؼقدمة إلى المحك‌-أ 
 التخفيض ابؼطالب بو في الشكوى حيث بيكن تقديم طلبات جديدة  

 . إرفاقها بنسخة من الشكوى الضريبية وعند الاقتضاء نسخة من قرار بعنة الطعن ‌-ب 

 ) . ج.إ .ؽ ( من  72القبوؿ وفق ابؼادة  ضرورة التوقيع على العريضة من قبل صاحبها برت طائلة عدـ‌-ج 

إلا أنو بذدر الإشارة  1إذا كانت الشكوى الضريبية معيبة بعيب بعدـ التوقيع فإنو بهب تغطيتها بعريضة إفتتاح الدعوى‌-د 
من قانوف )  28( إلى أف الشرط الذي يتعلق بأف تكوف العريضة على ورؽ مدموغ تم إلغائها بدقتضى ابؼادة بشاف وعشرين

  2 2008بؼالية لسنة ا

 .  محتوى العريضة -2

بقد أف ابؼشرع ابعزائ ري أوجب أف تتضمن العريضة ابؼقدمة إلى الغرفة الإدارية )ؽ. إ .ج(من  02الفقرة  83بالرجوع إلى ابؼادة 
بالاسم واللقب وبؿل عرضا موجزا للوقائع، التي تتصل بالن زاع والأدلة التي تثبت صحة الادعاءات فضلب عن البيانات ابؼتعلقة 

 . الإقامة وموضوع الطلب وإسم من يوجو إليو  وبؿل إقامتو وصفتو

ولتسبيب العريضة ابؼوجهة إلى القاضي الإداري فإف ابؼكلف بالضريبة وخلبفا بؼا بيكن للئدارة من تغتَه عند تسبيها للعريضة حيث 
بها أو دفاعها حتى ولو كاف الوجو ابعديد ابؼثار من النظاـ العاـ فإنو لا بيكنها إستبداؿ الأجوه ابؼثارة في النزاع، وتغتَىا لتأسيس طل

  3بيكن للمكلف بالضريبة ابػروج عن الطلبات ابؼقدمة في شكواه أماما إدارة الضرائب دوف أف يغتَ في مضمونها

و ابؼقدمة أماـ المحكمة و من خلبؿ نص ابؼادة فإنو بهب أف بوتوي مضموف العريضة بؾموعة من النقاط التي ت وضح طلبان
 : ابؼختصة وىي كالتالي

بهب أف برتوي العريضة على عرض موجز للوقائع التي بها يتصل بالنزاع وخاصة الأدلة التي تثبت صحة  -
الادعاءات ، إضافة إلى ذلك لابد من أف برتوي على البيانات العامة ابؼتعلقة باسم ابؼكلف و بؿل إقامتو، وموضوع 

يوجو إليو الطلب وبؿل إقامتو كما بهب تسبب العريضة ابؼقدمة إلى المحكمة الإدارية بفحوى الطلب، واسم من 
الشكوى ابؼقدمة إلى مدير الضرائب للولاية ، غتَ انو بيكن تقديم أسباب جديدة في حدود التخفيض ابؼطالب بو في 

يعرض الأوجو ابعديدة وليس الطلبات و معتٌ ىذا أف  4الشكوى شريطة أف يعبر عنها صراحة في العريضة الإفتتاحية

                                                           
1
،‌جامعة‌قاصدي‌مرباح‌‌02زرقون‌نور‌الدٌن،‌محاضرات‌فً‌المنازعات‌الجبائٌة،‌غٌر‌منشورة‌،‌القٌت‌لطلبة‌الحقوق،‌تخصص‌قانون‌إداري‌،‌ماستر‌‌- 

 ‌2013/2014ورقلة‌،‌
2
ة‌محمد‌وقاء‌شٌعأوي،‌الأحكام‌الإجرائٌة‌الخاصة‌بالدعوى‌الجبائٌة‌أطروحة‌مقدمة‌لشهادة‌الدكتوراء‌علوم‌فً‌الحقوق،‌تخصص‌قانون‌الأعمال)‌جامع‌- 

 ‌97ص‌‌2011-2010خٌضر‌بسكرة‌السنة‌الجامعٌة‌
3
جامعة‌قاصدي‌مرباح‌‌2زرقون‌نور‌الدٌن‌،‌محاضرات‌فً‌المنازعات‌الجبائٌة،‌غٌر‌منشورة،‌القٌت‌لطلبة‌الحقوق‌،‌تخصص‌قانون‌إداري‌،‌ماستر‌‌- 

 ‌2013/2014ورقلة‌
4
 ‌40،‌ص‌2007حرکات‌بوبكر‌عبد‌الغافً‌،‌تسوٌة‌المنازعات‌الضرٌبٌة،‌مذكرة‌مقدمة‌لنٌل‌شهادت‌المدرسة‌العلٌا‌للقضاء‌الجزائر‌‌- 
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ابعديدة، وعدـ ابؼطالبة بتخفيض أعلى من ابؼطلوب في الشكوى ابؼقدمة إلى ابؼدير الولائي للضرائب أو ابؽيئات ابؼركزية 
 .  ابؼختصة

 83بهب أف تكوف العريضة مرفقة بنسخة من الإشعار بتبليغ قرار مدير الضرائب للولاية وذلك وفق ابؼادة  -
في ىذا الإطار أصدرت المحكمة العليا " بهب أف ترفق بالإشعار ابؼتضمن تبليغ القرار ابؼعتًض عليو"....  02الفقرة 

  1: جاء فيو ما يلي 01/04/1990قرار بتاريخ 

ة، بهب من ابؼقرر قانونا أف كل طلب بهب أف بوتوي صراحو على عرض الوسائل وعندما يكوف تابعا لقرار مدير الضرائب بالولاي
 أف يكوف مرفقا بإشعار التبليغ ابػاص بالقرار ابؼتنازع فيو، ومن ثم فإف القضاء بدا بىالف ىذا ابؼبدأ خطا في تطبيق القانوف 

في ىذه القضية بقد أف قضاة المجلس قبلوا بالغريضة الإفتتاحية رغم أف الطلب لم يكن مرفقا بإشعار التبليغ ابػاص بقرار ابؼدير 
 .  قد خرقوا القانوف الولائي، وبو

  . الضمانات المقترنة بالمواعيد: الثاني الفرع 

إف الأصل العاـ في ابؼنازعات ابعبائية أف بؽا مواعيد بؿددة ترفع من خلببؽا الدعوى القضائية أماـ المحكمة مثلها مثل ابؼنازعات 
  2. ىذه الآجاؿ بهعل الدعوى مرفوضة شكلبالإدارية وىذه ابؼواعيد بؿددة قانونا، وقد جاءت في نصوص خاصة ، وبذاوز 

بهب أف بررؾ الدعوى أماـ المحكمة الإدارية ):" ج. !.ؽ( من  82وقد جاءت أجاؿ رفع الدعوى الضريبية من خلبؿ نص ابؼادة 
بة بالقرار أشهر إبتداءا من يوـ إستلبـ الإشعار الذي يبلغ من خلبلو مدير الضرائب بالولاية ابؼكلف بالضري) 4(في أجل أربعة 

 ".. ابؼتخذ بشاف شكواه

 ..  كما بيكن الطعن أماـ المحكمة الإدارية ابؼختصة خلبؿ نفس الأجل ابؼذكور أعلبه، في القرارات ابؼبلغة من طرؼ الإدارة

 77و 76/  2بيكن لكل متشك لم يتحصل على الإشعار بقرار مدير الضرائب بالولاية في الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ 
  3. ابؼوالية للؤجل ابؼذكور أعلبه 4أعلبه أف يرفع النزاع إلى المحكمة الإدارية خلبؿ الأشهر الأربعة 

أشهر يبدأ حسابها من تاريخ إستلبـ  4من خلبؿ ىذا النص بيكن القوؿ بأف ابؼبدأ العاـ في رفع الدعوى الضريبية يبدأ في أجل 
لولاية ابؼكلف بالضريبة بالقرار ابؼتخذ بشاف شكواه، فإذا ما قاـ مدير الضرائب الإشعار الذي سيبلغ من خلبلو مدير الضرائب با

بتبليغ ابؼكلف بالقرار ابؼتخذ بشاف الشك وى إلى ابؼكلف فإنو في ىذه ابغالة لا يثار أي إشكاؿ حيث إف تاريخ التبليغ ىو نقطة 
 .   الطعن أماـ بعاف الطعن الإداريةبداية حساب أجاؿ رفع الدعوى القضائية ما لم بىتً ابؼكلف اللجوء إلى

                                                           
1
 ‌233،‌ص‌1991،‌سنة‌04عن‌المحكمة‌العلٌا،‌الغرة‌الإدارٌة،‌المحلة‌القضائٌة‌،‌العدد‌‌07/04/1990،‌الصادر‌بتارٌخ‌64255القرار‌رقم‌‌- 

2
امعة‌قسنطٌنة‌،‌السنة‌قصاص‌سلٌم،‌المنازعات‌الجبائٌة‌للضرٌبة‌المباشرة‌فً‌القانون‌الجزائري‌(‌رسالة‌ماجستٌر‌فً‌قانون‌الأعمال)،‌كلٌة‌الحقوق‌ج‌- 

 ،‌ص2008الجامعٌة،‌
3
 )‌من‌(‌ق.‌إ.ج.‌)‌82انظر‌المادة(‌‌- 
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وفي حالة رفع الدعوى خارج الآجاؿ بيكن للمكلف أف ينازع في مسألة صحة تبلغيو بالإشعار فإذا إستطاع أف يثبت خطأ إدارة 
الضرائب فإف الأجل يكوف مفتوحا ، ولكن السؤاؿ الذي يثار فيما يتعلق بعدـ جواب الإدا رة على الشكوى الضريبة خلبؿ 

أشهر من تاريخ إنقضاء ابؼهلة ابؼخصصة للجواب أـ يبقى ) 04(الأجل ابؼقرر بعوابها وابؼقصود بو ىل يبدأ حساب الأجل 
بأف ) ج. ! .ؽ( من  82مفتوحا، ولا يبدأ حسابو إلا من يوـ صدور القرار من الإدارة ؟ وابعواب جاء في الفقرة الثانية من ابؼادة 

ابؼوالية للمدة ابؼذكورة أعلبه وجوازية رفع ىذا النزاع بعد إنتهاء ابؼدة المحددة  04يرفع الن زاع إلى المحكمة الإدارية خلبؿ الأشهر 
جاءت مقصودة من ابؼشرع أي أنو بيكن للمكلف بالضريبة إنتظار صدور قرار من إدارة الضرائب حتى بعد إنتهاء أجل الرد 

إما أف يرفع  -وبالتالي فاف ابؼكلف لو ابػيار في ىذه ابغالة بتُ ) ج. ! .ؽ( من  76لفقرة الثانية من ابؼادة ابؼمنوح بؽا حسب ا
 . .  دعواه مباشرة بعد إنتهاء آجاؿ الرد

من خلبؿ ما سبق  1. إما أنو ينتظر الرد حتى ولو كاف خارج الأجل ثم يرفع داعواه خلبؿ الأربعة أشهر من تاريخ ىذا الرد - 
يبدأ حسابها من يوـ التبليغ بالقرار الصادر من ابؼدير ) 4( ذكره فإف الأصل العاـ لرفع الدعوى الضريبية بؿدد بأجل أربعة أشهر

الولائي للضرائب، وإنطلبقا من ىذا فإنو بيكن أف بزضع الآجاؿ بغالات بيكن أف بسدد فيها الآجاؿ لظروؼ معينة بسنع من رفع 
بغالات ىي في حد ذاتها ضمانات منحها ابؼشرع ابعبائي للمكلف بالضريبة حيث سنوردىا في ثلبثة الدعوى القضائية، وىذه ا

 (.الفرع الثالث  )بسديد ابؼيعاد (الفرع الثاني  )، وقف ابؼيعاد (الفرع الأوؿ)،إنقطاع ابؼيعاد عناصر

  .إنقطاع الميعادأولا:  

ويقصد بو أف أجاؿ الشكوى التي تتعلق برفع الدعوى الضريبية أماـ القاضي الإداري تتوقف ويبدأ حسابها بداية من تاريخ اليوـ 
ابؼوالي لزواؿ ابغادث الذي إنقطع ابؼيعاد من خلبلو ،حيث سنورد في ىذا الفرع حالتتُ ينقطع ابؼيعاد من خلببؽما الأولى عند 

 .  ارية غتَ بـتصة ، والثاني عند شطب الدعوى الضريبية الطعن أماـ جهة قضائية إد

  . الطعن أمام جهة قضائية غير مختصة  -1

إف بؾلس الدولة ابعزائري إستقر على ترتيب أثر قاطع على رفع الدعوى الضريبية إلى بؿكمة غتَ بـتصة حيث إف أجاؿ رفع 
عاد ابعديد يبدأ من تاريخ العلم بابغكم النهائي للمكلف وابؼي 2الدعوى تكوف منقطعة حتى صدور حكم نهائي بعدـ الاختصاص

 :  بالضريبة ويشتًط لا وقوع الأثر القاطع للميعاد شروط معينة وىي كالأتي

أشهر من تبليغ ) 4( أف ترفع الدعوى أماـ بؿكمة غتَ بـتصة، وفي ابؼيعاد المحدد لرفع الدعوى الضريبية أي خلبؿ أربعة -
 . صاحب الشأف أو العلم بو علما يقينيا 

                                                           
1
جامعة‌قاصدي‌مرباح‌‌2زرقون‌نور‌الدٌن‌المحاضرات‌فً‌المنازعات‌الجبائٌة‌،‌غٌر‌منشورة،‌القٌت‌لطلبة‌الحقوق‌متخصص‌قانون‌إداري‌ماستر‌‌- 

 ‌‌2014‌/2013ورقلة‌
2
 ‌338،‌ص‌2005للمنازعات‌الإدارٌة،‌الجزء‌الثانً‌،‌الطبعة‌الثالثة‌،‌دٌوان‌المطبوعات‌الجامعٌة‌،‌الجزائر‌،مسعود‌شٌهوب،‌المبادئ‌العامة‌ 
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بهب على ابؼكلف بالضريبة أف يقوـ بإختصاـ إدارة الضرائب ويكلفها بابغضور أماـ المحكمة الإدارية لتسمع ابغكم في  -
  1.قرارىا

بيكن أف يتجدد إبتداء من من خلبؿ برقيق ىذه الشروط فإنو بيكن للمكلف بالضريبة أف يرتب إنقطاع الآجاؿ القانونية حيث 
اليوـ ابؼوالي لتبليغ ابغكم القضائي الذي قضى بو في المحكمة بسوء توجيو الدعوى أو عدـ الاختصاص ، وأف إجراءات ستَ 

  . شطب الدعوى الضريبية: ثانيا الدعوى أماـ المحكمة الغتَ بـتصة لا برتسب  وتعتبر کا لم تكن 

وف أماـ المحكمة الإدارية ىو القاضي الإداري بإعتبار أنهما من إختصاصاتو وصلبحياتو إف الذي يعتُ بشطب الدعوى التي تك
ولكن السؤاؿ الذي يطرح ما مصتَ الآجاؿ القانونية بعد ابغكم بالشطب؟  وىل بيكن رفع الدعوى من جديد أـ إف الأجل 

 يسقط؟ 

يقوـ القاضي الإداري بشطب القضية عندما لا يراعي ابؼكلف بالضريبة الإجراءات الشكلية ابؼنصوص عليها في القانوف أو التي أمر 
ابعديد ) إ.  ـ. إ . ؽ( بها القاضي، فقد منح ابؼكلف فيها حق العودة في ستَ ابػصومة ولكن بعد زواؿ سبب الشطب وحسب 

يتًتب على .." من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية 542حكم النطق بالشطب وفق ابؼادة فاف الآجاؿ برسب من يوـ تاريخ 
  2"الشطب إزالة الأثر ابؼوقف للبستئناؼ ما لم يعاد تسجيل القضية في ابعدوؿ خلبؿ أجاؿ الاستئناؼ ابؼتبقية

ساب الآجاؿ ابؼنصوص عليها في أحكاـ حيث إف تاريخ تبليغ قرار الشطب ىو وحده الذي بهب الاعتماد عليو من جديد في ح
والرسوـ ابؼماثلة، كما يشتًط في برريك الدعوى ابؼشطوبة أماـ ابعهة القضائية الإدارية مراعاة ) ـ .ض .ؽ ( من  337ابؼادة 

 : شرطتُ أساستُ بنا

 .  أف يصدر حكم بالشطب وأف يتم تبلغيو -

   3. للدعوى الضريبة أف ترفع الدعوى ابؼشطوبة في ميعاد أربعة أشهر المحددة -

  . توقف سريان الميعاد: ثانيا

ويقصد يتوقف سرياف ابؼيعاد لفتًة معينة بسبب حادث أدى إلى توقف ابؼيعاد وذلك إلى أف يزوؿ الظرؼ كأف يبدأ ابؼيعاد في 
ف ينتهي في ويدوـ إلى أ 2014فيفري لسنة  03ثم بودث سبب يوقف سرياف ابؼيعاد في  2014جانفي لسنة  01السرياف في 

فيفري وابؼدة التي استغرقها ابغادث ابؼسبب لوقف ابؼيعاد  11فيفري من نفس السنة، فاف حساب الآجل ىذا يبدئ من يوـ  10
 . تسقط من ابغساب وكأنها لم تكن

                                                           
1
 ‌95،‌ص‌2010فصٌل‌کوسة،‌الدعوى‌الضرٌبٌة‌وإنباھا‌فً‌ضوء‌اجتهادات‌مجلس‌الدوة،‌دار‌ھومة‌للطابعة‌والنشر‌والتوزٌع،‌الجزائر‌، 

2
 من‌)ق.‌إ.م(‌542أنظر‌المادة‌‌- 

3
 ‌98کوسی‌فضٌل،‌نفس‌المرجع،‌ص‌‌- 
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على حالتتُ من ابغالات التي توقف سرياف ابؼيعاد، طلب ابؼساعدة القضائية والقوة القاىرة أو  العنصروسنقتصر في دراستنا بؽذا 
   1.ابغادث ابؼفاجئ

 . القوة القاهرة -1

إستقر قضاء بؾلس الدولة الفرنسية على أف القوة القاىرة تؤدي إلى وقف ابؼيعاد وذلك بسبب مانع مادي بووؿ بتُ ابؼكلف 
ضريبة ومنو يستحيل على ابؼكلف أف يقوـ بإجراءات للمحافظة على حقو وىو في حالة قوة قاىرة ولذلك بالضريبة ورفع الدعوى ال

فإنو ليس من العدؿ أو الإنصاؼ أف يستمر ميعاد الشكوى، أماـ إدارة الضرائب أو أماـ القضاء الإداري ولذلك فإنو ماداـ ابؼانع 
ؿ أثر القوة القاىرة يبدأ سرياف ابؼيعاد من جديد ويكمل مدتو، ونعتٍ بو حساب قائما فإف سرياف ابؼيعاد يوقف ولا يسري ، فإذا زا

ابؼيعاد من بدايتو إلى تاريخ الوقف، ثم يستمر التوقف إلى أف تنهي مدة الوقف، ثم يعود من جديد بعد زواؿ السبب ابؼوقف 
عطل سرياف ابؼيعاد ويبدأ إلى أف يزوؿ سبب ليستمر من جديد حتى مدة الآجاؿ، أما إف ظهر الوقف قبل بدئ ابؼيعاد فإنو يت

في فقرتها الرابعة من قانوف الإجراءات  832 وقد وضح ابؼشرع صورة القوة القاىرة وكيف تكوف وذلك وفقا لأحكاـ ابؼادة  2الوقف
 " القوة القاىرة أو ابغدث الفجائي" ... ابؼدينة والإدارية 

كما أف بؾلس الدولة قضي برفض الطعن ابؼؤسس على إعتبار ىطوؿ الأمطار والفيضانات  كاف سببا في غلق بؿل الطاعن، ومن 
حيث جاء  19/02/2001ثم تعد بدثابة قوة قاىرة، فرد بؾلس الدولة على ىذا الدفع بدا يلي في نفس قراره الذي صدر بتاريخ 

وة قاىرة، لأنو بالإمكاف توقعها والتنبؤ بها بواسطة نشرة الأحواؿ ابعوية ابػاصة بعد تطور في القرار أف ىطوؿ الأمطار لا يعتبر ق
   3التقنيات ابؼتعلقة بها والتي أصبحت من شأنها أف تعطي مسبقا التنبؤات ابؼرتقبة مستقبلب بالنسبة لعدة أياـ

 . طلب المساعدة القضائية -2

 حيث إنها توقف سرياف ابؼيعاد  وىذا ما جاء في ابؼادة من أسباب إنقطاع ابؼيعاد ابؼساعدة القضائية 

يتًتب على تقديم طلب ابؼساعدة القضائية ،توقيف سرياف أجل الطعن بالنقض أو " من قانوف الإجراءات ابؼدنية وإلا دارية  356
 ." اجل إيداع ابؼذكرة ابعوابية

بة صاحب الصفة و ابؼصلحة طلبا إلى ابعهات القضائية ابؼختصة أما ابؼساعدة القضائية فاف ابؼقصود بها أف يرفع ابؼكلف بالضري
بسثيل .!) ـ . إ . ؽ( من  826لتوكيل بؿاـ بؾانا، علما أف توکيل بؿاـ أصبح وجوبيا أماـ المحكمة الإدارية  وفقا الأحكاـ ابؼادة 

من  10ابػصوـ بؿامي وجوبي أماـ المحكمة الإدارية برت طائلة عدـ قبوؿ العريضة وكذا المحكمة العليا و بؾلس الدولة وفق ابؼادة 
 " بسثيل ابػصوـ بدحامي  وجوبي أماـ جهات الاستئناؼ والنقض ما لم ينص القانوف على خلبؼ ذلك" نفس القانوف 

                                                           
1
 من‌)‌ق.‌إ.م.(‌832أنظر‌المادة‌ 

2
 .‌99‌،100کوسی‌فضٌل،‌مرجع‌سابق،‌ص‌ 

3
 الغرفة‌الادارٌة‌الثانٌة‌،‌غٌر‌منشور.‌‌19/02/2001الصادر‌بتارٌخ‌‌171409قرار‌مجلس‌الدولة‌رقم‌ 
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يستأنف سرياف أجل إيداع ابؼذكرة ابعوابية للمدة ابؼتبقية إبتداء من تاريخ تبليغ ابؼعتٍ " نوف من نفس القا 357كما نصت ابؼادة 
من خلبؿ ىذه النصوص نستنتج بأنها أكدت لنا  1."بقرار مكتب ابؼساعدة القضائية بواسطة رسالة مضمنة مع إشهار بالاستلبـ

لى مستوى المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة كما جعلها ابؼشرع سببا طلب ابؼساعدة القضائية والتمثيل الأجوبي بؿامي سواء كاف ع
 .  من أسباب وقف ابؼيعاد وحرصا منو إلى تكريس مبدأ بضاية حقوؽ وأمواؿ ابؼكلف بالضريبة

  . تمديد الميعاد بحكم القانون: ثالثا

وى الضريبية وذلك نتيجة الأسباب يراىا ابؼشرع فقد منح ابؼشرع ابعبائي للمكلف بالضريبة ضمانا يتمثل في بسديد أجاؿ رفع الدع
منطقية وقانونية لتمكتُ ابؼكلف من مباشرة حق اللجوء للقضاء ابؼكرس دستو ريا حيث سنتطرؽ في ىذا الفرع إلى برديد الآجاؿ 

 . بسبب البعد ابؼكاني، وبعد ذلك التمديد بسبب العطل الربظية

  .البعد المكاني -1

ويقصد بو أف يكوف ابؼكلف بالضريبة مقيما خراج الوطن حيث منح ابؼشرع ابعبائي ىذه ابػاصية القانونية ابغماية حقو فيما يتعلق 
  2"منها بالأجاؿ القانونية 

ج من خلبؿ ىذا التعريف بحد بأف ابؼشرع أحاط ابؼكلف بالضريبة بإمتيازات تتعلق بالاجاؿ في حاؿ ما إذا كاف مقيمتُ بابػار 
 .  حيث بسدد بحكم القانوف

( فتصبح ستة) 02( يضاؼ إليها مدة شهراف) ج. ! .ؽ( من  82أشهر وفق أحكاـ ابؼادة ) 4( فنجد ابؼدة الأصلية المحددة ب
أشهر وفقا ) 03( أشهر كما أنو بودد ميعاد تسليم التكليف بابغضور و أوؿ جلسة بالنسبة للمقيمتُ بابػارج إلى ثلبثة) 06

بودد ىذا الأجل أماـ بصيع ابعهات القضائية إلى " ..والتي جاء فيها ) ـ.إ.ؽ(والتي جاء في فقرتها الأختَة من  16ادة لأحكاـ ابؼ
  . العطل الرسمية: ثانيا   3" أشهر، إذا كاف الشخص ابؼكلف بابغضور مقيما في ابػارج) 03( ثلبثة

 405حيث بقد ابؼشرع ابعزائري كغتَه من التشريعات ابؼقارنة مدد أجاؿ الدعوى الضريبية بدوجب القواعد العامة وقد نصت ابؼادة 
برسب كل الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ىذا القانوف كاملة ولا بوسب يوـ التبليغ أو التبليغ الربظي " على ما يلي.)  ـ. إ . ؽ( من 

 " . ويوـ إنقضاء الأجل

لقد جاء وفق ىذه ابؼادة بأنو يعتد بالأياـ و العطل الداخلة ضمن ىذه الآجاؿ عند حسابها كما تعتبر أياـ العطل بدوجب ىذا 
القانوف أياـ الأعياد الربظية وأياـ الراحة الأسبوعية طبقا للنصوص ابعاري بها العمل وإذا كاف اليوـ الأختَ من الأجل ليس ي وـ 

                                                           
1
 )‌من‌قانون‌الإجراءات‌المدٌنة‌والإدارٌة‌826)‌(356‌357)‌(10انظر‌المواد(‌ 

2
عات‌الجامعٌة‌عمار‌عوابدي‌النظرٌة‌العامة‌للمنازعات‌الإدارٌة‌فً‌النظام‌القضائً‌الجزائري(‌نظرٌة‌الدعوة‌الإدارٌة‌)‌،‌الجزء‌الثانً‌دٌوان‌المطبو‌- 

 ‌62،‌ص‌1995الجزائر‌،
3
 .‌103کوسی‌فصٌل‌،‌نقس‌المرجع،‌ص 
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فمثلب لو افتًضنا أف اخر يوـ من ابؼيعاد ىو يوـ السبت وبعد يوـ  1.دد الأجل إلى أوؿ يوـ عمل مواليعمل كليا أو جزئيا بو
السبت عيد الفطر، إذا فيوـ السبت يوـ عطلة وعقب يوـ السبت عيد الفطر وفيو يوماف عطلة ، كما صادؼ يوـ الثلبثاء أوؿ 

الأربعاء فإنو منها حسب ميعاد تقديم الشكوى أو رفع الدع وى الضريبية ماي، إذا في ىذه ابغالة فإف أخر أجل للميعاد يكوف يوـ 
  . 

 .  الضمانات المرتبطة بسير الدعوى الضريبية: الثالث الفرع

إف إجراء التحقيق في ىذه ابؼرحلة بصفة عامة يقصد بو بؾموعة من الإجراءات التي حددىا القانوف لكل من القاضي وابؼتقاضي 
ئل الإثبات حيث يقوـ فيها القاضي بد ور مهم للوصوؿ للحقيقة ، وىذا الإجراء يكوف بناء على طلب من أجل إستخدـ وسا

ابػصوـ أو من طرؼ القاضي، إذ يأمر شفاىة أو كتابة بأي إجراء من إجراءات التحقيق التي يسمح بها القانوف وىذا في أية مرحلة 
  2.في أف واحد ومتتاليةتكوف عليها الدعوى كما بيكنو أف يأمر بعدة إجراءات 

وعلى العموـ فإف إجراءات التحقيق في الدعوى الضريبية ىي نفسها ابؼعموؿ بها في ابؼنازعات الإدارية، إلا ما جاء منها في نصوص 
  3ألغيت من القانوف  84وللئشارة فقط إف ابؼادة  86, 85و  84في ابؼادة ) ج. إ. ؽ( خاصة في 

وابعدير بالذكر ىنا أف عدـ ابؼساواة بتُ أطراؼ النزاع كانت لصالح الإدارة ابعبائية، وىذا ما دفع بابؼشرع إلى فرض قواعد جديدة 
تتعلق بالتحقيق وذلك لكي يكوف ىناؾ نوع من ابؼساواة بينها وبتُ ابؼكلف أو لکی يستطيع أف يواجو بهذا التحقيق ابػاص 

وطلب ) الفرع الأوؿ(كمة ولذلك قسمنا ىذا ابؼطلب إلى فرعتُ، التحقيق الإضافي ومراجعة التحقيق الإدارة ابعبائية أماـ المح
 ) .  الفرع الثاني(ابؼكلف بالضريبة لإجراءات ابػبرة 

 .  التحقيق الإضافي ومراجعة التحقيق: أولا

اجعة التحقيق أو بدا يسمى التحقيق ابؼضاد، اللذاف من بتُ الإجراءات ابػاصة للتحقيق في ابؼنازعات ابعبائية التحقيق الإضافي  ومر 
 .  يعتبراف من بتُ أىم ابغقوؽ أثناء ستَ الدعوى الضريبية

  .التحقيق الإضافي -1

إف إجراءات التحقيق ابػاصة الوحيدة التي بهوز الأمر بدا في بؿاؿ الضرائب ابؼباشرة ")ؽ. إ .ج(من  85حيث نصت عليو ابؼادة 
 والرسوـ على رقم الأعماؿ، ىي التحقيق الإضافي ومراجعة التحقيق  وابػبرة 

                                                           
1
 .‌124ص‌‌2012المنازعان‌الإدارٌة‌،‌دار‌ھومة‌للطابعة‌والنشر‌والتوزٌع،‌الجزائر‌،عبد‌القادر‌عدو،‌ 

2
  .‌‌791.198،‌ص‌2008نبٌل‌صقر،‌الوسٌط‌فً‌شرح‌قانون‌الإجراءات‌المدنٌة‌والإداري‌دار‌الهدى‌للطبٌعة‌والنشر‌والتوزٌع،‌عٌن‌ملٌلة،‌الحائر‌، 

3
 .‌‌2008الٌة‌لسنة‌من‌قانون‌الم‌29ملغاة‌بموجب‌المادة‌‌84المادة‌ 
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ضافي أف ويكوف التحقيق الإضافي إلزاميا كلما قدـ ابؼكلف بالضريبة وسائل جديدة قبل ابغكم وعندما بوصل ،بعد إجراء برقيق إ
 ".. يتذرع مدير الضرائب بالولاية بوقائع أو أسباب لم يسبق للمكلف بالضريبة أف علم بدا، بوب أف بىضع ابؼلف الإبداع جديد

وفق ىذه ابؼادة فإنو بيكن القوؿ بأف الإجراءات ابػاصة التي حددىا ابؼشرع ابعبائي جاءت على سبيل ابغصر لا على سبيل ابؼثاؿ 
1  

 . قمراجعة التحقي -2

أما ما جاء في مراجعة التحقيق أو التحقيق ابؼضاد فقد نصت عليو نفس ابؼادة التي سبق ذكرىا في عنصر مراجعة التحقيق ،وىذه 
ابغالة من التحقيق تكوف إذا ما رأت المحكمة الإدارية ضرورة الأمر بدراجعة التحقيق فإف العملية تتم على يد أحد أعواف مصلحة 

تي قاموا بدا في التحقيق الأوؿ وذلك في حضور ابؼشتكي أو وكيلو، أو في حالة ما إذا كانت الدعوى تتعلق الضرائب، غتَ تلك ال
بضريبة بؿلية، بيكن لرئيس المجلس البلدي حضور ىذه العملية، وكذلك بيكن إستدعاء عضوين من بعنة الطعن الإدارية ابؼنشئة 

 .  على مستوى الدائرة

 2.وبعد الإنتهاء من ىذه العملية يقوـ العوف ابؼكلف بدراجعة التحقيق بتحرير المحضر الذي يضتمن ملبحظات ابؼشتكي 

 . طلب إجراءات الخبرة : ثانيا

بيكن للقاضي الإداري بطلب من ابػصوـ وبرديدا ابؼكلف بالضريبة ، الرجوع إلى ابػبرة القضائية أو طلب ابػبرة القضائية في كل 
سائل التي تستلزـ الفصل فيها إستيعاب نقاط فنية لا يستطيع القاضي الإبؼاـ بها، إلا أنو لا بهوز للمحاكم أف تبالغ من ابؼ

  3إستعماؿ ىذا ابغق لأنو قد يؤدي إلى مضار قد تلحق بابػصوـ بسبب تكليفهم مصاريف باىظة وتعطيل الفصل في النزاع

اسية التي خوبؽا ابؼشرع للمكلف بالضريبة لإعتبار أف إج راء ابػبرة القضائية من ابؼمكن إلا أف ىذا ابغق يعتبر من الضمانات الأس
والتي بريلنا إلى ابؼواد من .) ـ . إ . ؽ(من  858أف يغتَ من بؾريات ستَ الدعوى القضائية وقد نظم ابؼشرع إجراء ابػبرة في ابؼادة 

 08منو بالإضافة للقانوف رقم " 86" و" 85"في ابؼادتتُ ) ج.إ. ؽ( من نفس القانوف، وقد تطرؽ إليها  145إلى  125ابؼادة 
 :  ابؼتعلق بدهنة ابػبتَ المحاسب وبؿافظ ابغسابات والمحاسب ابؼعتمد، ولذلك سنقوـ بدراسة ىذا الفرع من خلبؿ النقاط التالية 91/ 

 : الحق في طلب تعين الخبير -1

إف طلب تعتُ ابػبتَ ليس حكرا فقط على الإدارة ابعبائية وإبما بيكن للمكلف بالضريبة أيضا أف يقوـ بهذا الإجراء وذلك عندما 
بيكن أف تأمر المحكمة " الفقرة الثانية ) ج.إ. ؽ( من  86ما تأمر المحكمة الإدارية بابػبرة أو بطلب من عنده ،وقد نصت ابؼادة 

                                                           
1
 .73کوسة‌فضٌل‌،‌ص‌ 

2
 .‌15کوٌسً‌لحسن،‌مرجع‌سابق،‌ص‌‌- 

3
 .‌‌55طاھري‌حسٌن،‌مرجع‌سابق‌،‌ص‌ 
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لك إما تلقائيا و إما بناء على طلب من ابؼكلف بالضريبة أو مدير الضرائب بالولاية، وبودد ابغكم القضائي الإدارية بابػبرة، وذ
  1"بهذا الإجراء ابػاص بالتحقيق مهمة ابػبتَ

وطلب التعتُ ىذا يقدمو ابؼكلف بالضريبة إلى القاضي الذي لو السلطة التقديرية في ابؼوافقة على الطلب أو رفضو، وىذا ما 
بيكن للقاضي ولسبب مشروع وقبل مباشرة الدعوى، أف يأمر بأي إجراء من " 08-09من القانوف  77نستشفو من ابؼادة 

". ة قصد إقامة الدليل والاحتفاظ بو لإثبات الوقائع التي قد بردد مآؿ النزاعإجراءات التحقيق بناءا على طلب كل ذي مصلح
  2"بهوز الأمر بإجراء التحقيق في أي مرحلة تكوف عليها الدعوى "  76كما نصت ابؼادة 

قديرية من خلبؿ ىذه النصوص أحد بأف طلب تعتُ ابغبتَ من قبل ابؼكلف بالضريبة بىضع إلى سلطة القاضي الت 2" اين مارـ 
ولذلك لكي يكوف ىذا الطلب مؤسسا لابد من أف ي برر الأسباب التي دعتو إلى ىذا الطلب ويبتُ إسم ولقب ابػبتَ مع برديد 

 .  التخصص ويوضح النقاط التي تندرج فيها مهمة ابػبتَ برديدا دقيقا وابعدوؿ الزمتٍ للختَة وذلك بتعتُ أجل إيداع ابؼلف

التي نستنتجها من خلبؿ ىذه النصوص ىي أف طلب تعتُ ابػبتَ بيكن للمكلف بالضريبة أف يقوـ بو في  والنقطة الإبهابية الثانية
 . أي مرحلة من مراحل التقاضي 

  :طلب رد الخبر -2

 بوق للمكلف بالضريبة طلب رد ابػبتَ سواء كاف ىذا ابػبتَ معتُ من قبل المحكمة   الإدارية أو من قبل الإدارة ابعبائية، ولابد أف
أياـ إعتبارا من اليوـ الذي يستلم فيو الطرؼ تبليغ إسم ابػبتَ الذي ) 08( يكوف ىذا الطلب مبررا حتى يقبل وذلك في أجل

و  132وإستنادا للمادتتُ ) ج.إ.ؽ(من  86/  4يتناولو الرد، ويفصل في ىذا الطلب بعد رفع الدعوى على ابػصم طبقا للمادة 
 .   3)ؽ. إ . ـ.  إ(من 133

بػبتَ عند عجزه عن القياـ بدهامو التي أسندت لو أو تعذر عن القياـ بدا فإف ابؼكلف بالضريبة بهوز لو طلب إستبدالو أو رده إف ا 
 : إف وجدت أسباب لذلك كما أف ىذا الرد لا يكوف مقبولا إلا في ابغالات الأتية

 القوة القاىرة ‌-أ 

 القراية الغتَ مباشرة لغاية الدرجة الرابعة ‌-ب 

  4حة شخصية أو سبب جديأجود مصل‌-ج 

                                                           
1
 من‌(ق.إ.ج)‌‌86انظر‌المادة‌ 

2
 )‌من‌(‌ق.‌إ.م‌.إ)‌77)‌(76انظر‌المواد(‌ 

3
 .‌17کوٌسً‌الحسن،‌نفس‌المرجع،‌ص‌ 

4
 )‌من‌قانون‌الإجراءات‌المعنٌة‌والإدارٌة.‌‌133132انظر‌المواد(‌ 
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  : راءات الخبرة وتبليغها للمكلفإج -3

إف اليوـ الذي تبدأ فيو عمليات ابؼعاينة يقوـ بتحديدىا ابػبتَ كما لابد لو من أف يعلم ابؼكلف بالضريبة قبل البدء في إبقاز ابػبرة 
أياـ على الأقل حيث يتوجو ابػبتَ إلى مکاف حضور أطراؼ ابػصومة وبعد إبساـ ابػبرة وإطلبع الخ براء على ابؼلف  10وذلك قبل 

يوـ  20ابعبائي فأنهم يقوموف بتحرير تقرير مشتًؾ أو تقارير منفردة ويتم إدعاىا لدى أمانة ضبط المحكمة وبعد الإيداع بسنح مهلة 
  1أياـ إعتبارا من تاريخ تبليغهم بقرار رئيس المحكمة الإدارية 03تَ ومهلة للمكلف بأف يطلع على تقرير ابػب

  .التنازل عن الخصومة:ثالثا

بهب على كل مشتك يرغب في سحب طلبو أف بىبر بذلك قبل صدور )" ج.إ . ؽ(الفقرة الأولى من  87جاء في نص ابؼادة  
 . 2من طرؼ وكيلو يوقعها بيده أو" ابغكم برسالة بؿررة على ورؽ بدوف دمغة 

وفقا بؼا جاء في ابؼادة فإنو بيكن للمكلف أف يتنازؿ عن ابػصومة باف للمكلف بالضريبة لو حق اخر أثناء ستَ الدعوى الضريبي  
حيث يتمثل ىذا الضماف أو ابغق في حق التنازؿ عن ابػصومة وىوة إجراء يسبق النطق بابغكم حيث يستطيع ابؼكلف بدوجبو أف 

بػصومة التي رفعهما، فيتم ذلك بم وجب طلب موقع من طرؼ ابؼشتكي أو المحامي إذ يتضمن في ىذا الطلب إبداء يتنازؿ عن ا
رغبتو في التنازؿ عن ابػص ومة التي رفعها، فيتم ذلك بدوجب طلب موقع من طرؼ ابؼشتكي أو المحامي إذ يتضمن في ىذا الطلب 

شرط، كما بيكن أف يكوف ىذا التنازؿ بدوجب تصريح يثبت فيو بؿضر بىرره رئيس  إبداء رغبتو في التنازؿ عن ابػصومة دوف قيد أو
أمناء الضبط، وإذا كاف ابؼدعي عليو قد سبق وقدـ طلبا مقابلب أو دفعا بعدـ القبوؿ أو دفعا في ابؼوضوع فإف سحب الطلب يكوف 

 .  معلقا على قبوؿ ابؼدعي عليو

تنازؿ عن ابػصومة لا يؤدي إلى سقوط حق ابؼكلف بالضريبة في حق رفع الدعوى كما بذدر الإشارة إلى أف سحب الطلب وال  
من جديد حيث إف أث ره يتوقف فقط على إنهاء ابػصومة القائمة، كما بيكنو سحب الطلب منی رأى أف وسائل دفاعو لاتكفيو 

 3من رفع الدعوى من جديدلتأسيس طلبو فينهي ابػصومة بالسحب على أمل إف يتحصل على وسائل دفاع جديدة بسكنو 

 

  الطعن في حكم المحكمة الإدارية: المطلب الثاني

بعد صدور القرار عن المحكمة الإدارية وتبلغيو للمكلف عن طريق المحضر القضائي أو أمانة ضبط المحكمة تطبيقا لنص ابؼادة  
 . " طريق بؿضر قضائييتم التبليغ الربظي للؤحكاـ والأوامر في موطنهم عن " )ؽ. إ . ـ.  إ(من  894

                                                           
1
ٌّة‌المنازعات‌،‌مقرانً‌فتٌحة   .‌48،‌ص‌.‌11‌،‌2002/2003الدّفعة‌،‌للقضاة‌العلٌا‌المدرسة‌شهادة‌لنٌل‌كرةّّ‌‌مذ‌،‌الجبائً‌التّشرٌع‌فً‌الجبائ

2
 من‌(ف.‌إ.ج).‌‌87/1انظر‌المادة‌‌- 

3
 جامعة‌قاصدي‌مرباح‌ورقلة‌‌2زرقون‌نور‌الدٌن‌محاضرات‌فً‌المنازعات‌الجبائٌة‌غٌر‌منشورة،القٌت‌لطلبة‌الحقوق‌،‌تخصص‌قانون‌إداري،ماستر‌‌- 



ضمانات حماية المكلف الضريبي أمام الإدارة :                             الثانيالفصـــل 
 الضريبية

 

105 
 

بهوز بصفة إستثنائية لرئيس المحكمة الإدارية أف يأمر بتبليغ ابغكم أو الأمر إلى " من نفس القانوف  895كما نصت ابؼادة   
 . " ابػصوـ عن طريق أمانة الضبط

أو  1ومن ثم فإنو بعد تبليغ ابؼكلف بالضريبة بالقرار الصادر من المحكمة عن طريق المحضر القضائي في موطنو ابغقيقي أو ابؼختار 
 ابؼطلبعن طريق أمانة ضبط المحكمة فإنو بهوز لو إذا لم يقتنع بهذا ابغكم، أف يقوـ بالطعن في ىذا القرار ولذلك سنتطرؽ في ىذا 

 .  (الثاني الفرع)و التدابتَ ابؼستعجلة   (الأوؿ الفرع)اـ الصادرة عن المحاكم الإدارية والمجالس القضائية إلى مراجعة الأحك

  .مراجعة الأحكام القضائية: الأول الفرع

إف القصد من مراجعة الأحكاـ القضائية ىو إعادة النظر في الأحكاـ التي صدرت عن المحكمة الإدارية ابؼختصة وكذلك ما يتعلق  
بالاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة، وبذدر الإشارة ىنا إلى أنو ليس كل حكم بهوز إستئنافو، بل بهب أف يكوف ىذا ابغكم إبتدائيا 

، ولذلك فإف ابؼكلف بالضريبة لو ابغق في ابؼعارضة 2بؼختصة ويقبل الإستئناؼ أماـ بؾلس الدولةصدر عن المحكمة الإدارية ا
 .  والاستئناؼ إضافة إلى الطعن في ابغكم ابؼستأنف أماـ بؾلس الدولة

 . المعارضة أمام المحكمة الإدارية: أولا

لك عند صدور ابغكم الغيابي في حقو وابؽدؼ منها الغاء أو ابؼعارضة ىي طريق من الطرؽ العادية يلجأ إليها ابؼكلف بالضريبة وذ 
 . تعديل ابغكم الغيابي الذي صدر ، والفصل في القضية من جديد وتكوف ابؼعارضة أماـ ابعهة التي أصدرت ابغكم

كم أو القرار وبدا أف القاضي يقوـ بدراجعة ابغكم فيها فإنو يفصل في القضية من جديد من حيث الوقائع والقانوف ويصبح ابغ 
 . ابؼعارض فيو كا لم يكن

أما فيما يتعلق باجاؿ ابؼعارضة فإنها شهر واحد إبتداء من تاريخ التبليغ الربظي للحكم أو القرار الغيابي حيث ترفع ابؼعارضة وفق  
، وعند " وؿ شکالشكل ابؼقرر لعريضة إفتتاح الدعوى وبهب أف يرفق معها نسخة من ابغكم ابؼطعوف فيو برت طائلة عدـ القب

  3.صدور ابغكم من قبل القاضي يصبح غتَ قابل للمعارضة من جديد

من قانوف الإجراءات ابؼدنية ) 955( وابؼادة) 954( و) 953( وإجراءات ابؼعارضة أماـ المحكمة الإدارية منظمة في ابؼواد 
حيث يستشف من خلبؿ ىذه النصوص باف ابؼعارضة تكوف في الأحكاـ والقرارات الصادرة غيابيا عن المحاكم الإدارية  1والإدارية

  2.بحيث ترفع خلبؿ شهر واحد من تاريخ التبليغ الربظي للحكم  ،كما أف للمعارضة أثر موقف التنفيذ

                                                           
1
 ق.‌إ‌.‌م‌).‌من‌(‌‌415و‌414)‌قانه‌فً‌حالة‌انعدام‌کموطن‌بالجزائر‌قان‌التبلٌغ‌ٌتم‌وفق‌ما‌جاء‌فً‌المادتٌن‌895)‌و(‌894إضافة‌إلى‌نص‌المادة(‌‌- 

فنصت‌‌"ف415‌‌ً"ٌتم‌تبلٌغ‌الشخص‌الذي‌له‌موطن‌فً‌الخارج‌وفقا‌للإجراءات‌المنصوص‌علٌها‌فً‌الاتفاقٌات‌القضٌة‌أما‌المادة‌‌‌414حٌث‌جاء‌فً‌المادة‌

 حالة‌عدم‌وجود‌اتفاقٌة‌قضائٌة‌ٌتم‌إرسال‌التبلٌغ‌بالطرق‌الدبلوماسٌة‌
2
 ‌91امزٌان‌عزٌزي،‌مرجع‌سابق،‌ص‌ 

3
 ‌177-176طاھري‌حسٌن‌،‌مرجع‌سابق‌،‌ص‌ 
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 الاستئناف أمام مجلس الدولة : اثانيا

إنو بيكن الطعن في الأحكاـ الصادر عن ابعهات القضائية الإدارية أماـ بؾلس الدولة عن ؽ. إ .ج()من  90وفقا لنص ابؼادة  
والقانوف .) ـ . إ . ؽ( بريلنا إلى القواعد العامة في  90طريق الاستئناؼ ضمن الشروط ابؼنصوص عليها، وكمبدأ عاـ فإف ابؼادة 

ووف الأحكاـ الصادرة عن المحاكم الإدارية وابؼتعلقة أساسا بابؼنازعات ابؼتعلق بتنظيم بؾلس الدولة و بالتالي تك 01-98رقم 
وعليو فإنو لكي يضمن ابؼكلف بالضريبة إستيفاء ىذا ابغق، فإف عليو أف  34ابعبائية، تكوف قابلة للبستئناؼ أماـ بؾلس الدولة

لحة في ابؼكلف بالضريبة بالإضافة إلى ابعهة يراعي بعض الشروط التي لا غتٌ عنها ولكي يقبل الإستئناؼ، کتوفر الصفة و ابؼص
التي صدر عنو ابغكم ابؼستأنف أي المحكمة إدارية بـتصة أصدرت حكما إبتدائية لأف القرارت الصادرة في ابؼواد الضريبية عن 

 .  المحكمة الإدارية تصدر إبتدائيا إلا ما كاف متعلق بالضرائب الغتَ مباشرة وىذا إستمناء

لات لابد من أف تكوف العريضة في ورؽ مدموغ مقدمة إلى بؿامي معتمد لدى بؾلس الدولة، أما أجاؿ الإيداع فإنها وفي بصيع ابغا 
يوما بالنسبة للؤوامر الإستعجالية ما لم توجد نصوص  15شهرين من يوـ التبليغ الربظي للحكم إلى ابؼكلف بالضريبة و بزفض إلى 

  5خاصة

وفي حالة وفاة ابؼكلف بالضريبة فإف ميعاد تقديم الإستئناؼ بيدد إلى أف يتم تبليغ الورثة وعندىا يبدأ سرياف ابؼيعاد وتقديم طلب  
في حالة وفات المحكوـ عليو ، لايستانف سرياف الأوؿ "من قانوف الإجراءات ابؼدنية الادارية  319الإستئناؼ وفقا للؤحكاـ ابؼادة 

   6. "غ الربظي للورثة ، ويكوف التبليغ الربظي صحيحا إذا تم في مسكن ابؼتوفيالابعد التبلي

 .  الطعن في الحكم الصادر عن مجلس الد ولة: ثالثا

بيكن للمكلف بالضريبة الطعن في الأحكاـ الصادرة عن بؾلس الدولة ، ولعدـ أجود نصوص خاصة بركم ىذا الطعن في قانوف  
إلى  963وبالرجوع إلى ىذا القانوف بحد ابؼواد من  )ؽ. إ . ـ.  إ(بريلنا إلى القواعد العامة الواردة في  الإجراءات ابعبائية، فإنها

 .  ، فيو بأف للمكلف بالضريبة ابغق في التماس إعادة النظر وتصحيح الأخطاء ابؼادية وىو ما ستتطرؽ إليو في ىذا الفرع 969

القاعدة العامة في قانوف الإجراءات ابؼدنية الإدارية أف الطعن بالتماس، إعادة النظر لا يكوف إلا  :التماس إعادة النظر -1
 ).ـ.إ.ؽ(من  966في القرارات الصادرة عن بؾلس الدولة وفق نص ابؼادة 

في إحدى  وللمكلف بالضريبة ابغق في أف يرفع ىذا الإلتماس أماـ بؾلس الدولة بناء على إعادة النظر في ابغكم وذلك
 )ؽ. إ . ـ.  إ(من  976ابغالتتُ الواردتاف في ابؼادة 

                                                                                                                                                                                     
1
 ،‌من‌قانون‌الإجراءات‌المدنٌة‌الإدارٌة‌953‌،954‌،955انظر‌المواد‌ 

2
 55ص‌‌فٌلالً‌موارد 

3
  ‌280،‌ص‌ 

4
 ثانٌة،‌الجزائر‌،)‌منشورات‌بغدادي،‌طبعة‌2008فٌفري‌‌23ف09‌‌ً-08بربارة‌عبد‌الرحمن،‌شرح‌قانون‌الإجراءات‌المدنٌة‌والإدارة،‌(قانون‌رقم‌‌- 

5
 من‌(‌ق.‌إ‌.‌م.إ)‌‌950انظر‌المادة‌ 

6
 )‌15)‌(9،‌ص‌2009محمد‌الصغٌر‌بعلً،‌النظام‌القضائً‌الجزائر،‌دار‌العلوم‌للنشر‌والتوزٌع،‌عنابة‌، 
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  إذا إكتشف أف القرار قد صدر بناءا على وثائق مزورة قدمت لأوؿ مرة أماـ بؾلس الدولة وىذه الوثائق إذا نظرنا
 إليها من زاوية القانوف ابعنائي سواء كانت أصلية أو صو رة شمسية فإنو تغيتَ أو تزييف ابغقيقة 

   إذا حكم على ابػصم بسبب عدـ تقدبيو وثيقة قاطعة كانت بؿتجزة عند ابػصم ، والأمر يتعلق بالإدارة في غالب
ابغالة في عدة صور منها  الأحياف، إذ ىي التي بركم طبيعتها بروز على الوثائق الض رورية، وبيكن أف تتحقق ىذه 

أو أمرىا العضو ابؼقرر بذبك  ،كما أنهما قد بستنع عن تقديم أف بستنع الإدارة عن تقديم مستند طلب ابؼدعي تقدبيو، 
 .  مستند ضروري لم يطب منها تقدبيو

وقطعية الوثيقة تعد عاملب حابظا، ليس فقط في قبوؿ التماس إعادة النظر وإبما أيضا في الفصل في موضوع النزاع 
  1.ابؼرفوع عن طريق ىذا الطعن

حيث يبدأ ) إ.  ـ. إ . ؽ( من  393أما فيما يتعلق بديعاد التماس إعادة النظر فإنو خلبفا بؼا جاء في نص ابؼادة  
و ذلك من تاريخ ثبوت تزوير شهادة الشاىد أو ثبوت التزوير، أو تاريخ إكتشاؼ ) 2( سرياف الأجل بشهرين

يسري من تاريخ التبليغ ) بشهرين(ـ بؾلس الدولة المحدد الوثيقة المحتجزة، فإف أجل الطعن بالتماس إعادة النظر أما
  2الربظي للقرار أو من تاريخ إكتشاؼ التزوير أو من تاريخ إستًداد الوثيقة المحتجزة بغتَ حق من طرؼ ابػصم

 :  تصحيح الأخطاء المادية -2

ويشتًط لقبوؿ طلب الطعن التصحيح ابػطأ ابؼادي  3يقصد بابػطأ ابؼادي العرض الغتَ الصحيح لوقائع مادية أو بذاىل وجودىا 
 :  شروط بؿددة وىي وفق الأتي

من حيث المحل لابد من أف يكوف القرار صادرا عن بؾلس الدولة وأف يكوف حضوريا بدفهوـ ابؼخالفة فالقرارات ابؼوصوفة  -1
 .  بالغيابية لا تقبل الطعن فيها بالتصحيح

 ف مشوبا بخطأ مادي يتمثل في سقطات القلم أو الكتابة أو أخطاء من حيث السبب أف يكوف القرار ابؼطعو  -2

ويتعتُ أف يكوف ابػطأ ابؼادي . في ابغساب أو الأرقاـ أو خطا القاضي في التبصر أو السهو عن الفصل في إحدى الطلبات 
 .  در عن الدعوىمنسوبا للقاضي أو أحد أعوانو وليس للمكلف بالضرية ومن شأف ىذا ابػطأ أف يؤثر في ابغكم الصا

من حيث ابؼيعاد فإف أجل الطعن بتصحيح الأخطاء ابؼادية يرفع أماـ ابؽيئات القضائية الإدارية خلبؿ مدة شهرين من  -3
  4تاريخ التبليغ الربظي للحكم أو القرار ابؼشوب بابػطأ ابؼادي

  الاستعجالية بالتدابير المتعلق الضمان:  الثالث الفرع 

                                                           
1
 ‌326-325عبد‌القادر‌عدو‌،‌مرجع‌سابق،‌ص‌ 

2
 .‌‌514برابرة‌عبد‌الرحمان،‌مرجع‌سبق،‌ص‌ 

3
 الإجراءات‌المدنٌة‌الإدارٌة.‌‌من‌قانون‌287انظر‌المادة‌ 

4
 ‌378إلى‌‌367محمد‌الصغٌر‌بعلً،‌مرجع‌سابق،‌ص‌‌- 
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 أوجب وبؽذا  بالسرعة تتميز مؤقتة إجراءات بابزاذ الإداري الاستعجاؿ قاضي فيو بىتص قضاء بأنو ابؼستعجل القضاء عرؼ    
 .  ابؼوضوع قاضي اختصاص من يبقى ابغق أصل في الفصل لأف ، ابغق بأصل بيس ألا القانوف

 بهوز بل ، بو ابؼقضي الشيء لقوة بووز ولا ، نهائية بصفة نزاعا بوسم لا بطبيعتو وقتي قضاء الاستعجاؿ قضاء يعتبر و ىذا   
 عدـ من تستلزمو ما و الوقتية الطبيعة تلك ، بقدرىا تقدر الضرورة و ضرورة فهو الأحواؿ و الظروؼ حسب إلغاءه أو تعديلو

 .   ابغق لأصل التعرض

 و مؤقت إجراء ابزاذ ، بالضريبة ابؼكلف بدوجبو يطلب إجراء أنها على"  الاستعجالية الدعوى تعريف بيكن ابؼنطلق ىذا ومن   
 الاستعجالية فالدعوى بالتالي"     الإداري القرار تنفيذ جراء من مستقبلب تداركها يصعب قد لنتائج ابؼعرضة مصابغو بغماية سريع

 تعريفا يعط لم ابؼشرع أف بقد ، 922 إلى 917 من ابؼواد لاسيما( ا ـ ا ؽ) نصوص إلى بالرجوع و ، الاستعجاؿ بفكرة مرتبطة
 الضرورة ىو الاستعجاؿ: "  ىي للبستعجاؿ الفقو في الواردة التعاريف من حيث الفقو إلى نلجأ أف بهعلنا ما ىذا و للبستعجاؿ

 في التقصتَ مع لو و الإجراءات طريق عن الدعوى رفع اتقاؤه في بيكن لا الذي ابؼباشر ابػطر أنو أو ، التأختَ تتحمل لا التي
 "   ابؼواعيد

 الاستعجالي القسم أماـ بها ابؼطالبة لو بيكن التي و ابؼكلف بها يتمتع التي الضمانات إلى ابؼطلب ىذا في أتطرؽ سوؼ لذلك   
 : لفرعتُ وفقا ذلك و الإدارية للمحكمة

  الدفع تأجيل طلب:  أولا

 في بالتفصيل إليو تطرقنا قد الإجراء ىذا و ،( ج ا ؽ) 74 ابؼادة بركمو الذي و الإداري الدفع إرجاء بتُ التمييز وجب بداية   
 الطعن يوقف لا"  بنصها ، السالف القانوف من 3 ؼ 83 ابؼادة بركمو الذي و القضائي الدفع إرجاء بتُ و ، الأوؿ الفصل
 قضائي حكم صدور غاية إلى معلقا ابؼستحقة الغرامات برصيل يبقى ذلك من العكس على و ، عليها المحتج ابغقوؽ تسديد
 "  نهائي

 برصيل لضماف حقيقية ضمانات تقديم شريطة ، عليو المحتج الرئيسي ابؼبلغ دفع يرجئ أف بالضريبة للمدين بيكن أنو غتَ" 
 "  الضريبة

 و ،"  الإدارية و ابؼدنية الإجراءات قانوف من 834 ابؼادة في عليها ابؼنصوص للؤحكاـ وفقا الدفع تأجيل طلب تقديم بهب كما  
 " .  الإدارية و ابؼدنية الإجراءات قانوف من 836 ابؼادة في عليها ابؼنصوص للؤحكاـ وفقا بأمر الإدارية المحكمة تبث
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 بوكم لا و ، القانوف بقوة مقرر بحق ليس القضائي الدفع إرجاء بأف لنا يتبتُ ، أعلبه قانونية نصوص من ذكره تم ما مع بساشيا   
 يتعتُ مسبقة لشروط بىضع إبما و الإداري الدفع لإرجاء بالنسبة الشأف ىو كما نفسو تلقاء من لا و ، طلبو بدجرد القاضي بو

 .  الشروط تلك من التأكد القاضي على أنو و ، طلبو رفض طائلة برت ذلك و احتًامها بالضريبة ابؼكلف على

 وقف إلى بدوجبها يهدؼ ، ابؼوضوع في ابؼرفوعة الدعوى عن مستقلة بدعوى يتقدـ أف للمكلف بيكن ذلك على تأسيسا و  
 كل تقديم بالضريبة ابؼكلف على بهب كما ،.   عليها ابؼتنازع الضريبية ابؼبالغ بتحصيل القاضي ابعبائية الادارة قرار تنفيذ

 . بعد فيما الضرائب برصيل لضماف الكافية الضمانات

 أف بقد ابؼقابل في لكن ، عليها ابؼتنازع ابغقوؽ تغطية شأنها من التي الضمانات بتقديم ملزـ بالضريبة ابؼكلف أف من بالرغم   
 ، ابؼالية الزيادات و الغرامات دوف عليها ابؼتنازع الضريبة أساس على احتسابها يتم فهل ، الضمانات قيمة في بوسم لم( ج) ابؼشرع

 و تقدبيها ابؼكلف على يتعتُ التي الضمانات طبيعة بودد لم ابؼشرع أف بقد ذلك إلى إضافة ، الأختَة ىذه مع احتسابها يتم أـ
  ؟ بإكمابؽا ابؼطالبة بهوز ىل لاحقا قيمتها زادت أو نقصت ثم قبوبؽا حالة في و ، تقديرىا يتم كيف

 دوره أف غتَ  ابؼوضوع في النهائي الفصل بغتُ التحصيل تأجيل عدـ أو تأجيل يقرر أف الاستعجالي فللقاضي ذلك على و  
 قاضي على بهب كما ، ابغق بأصل ابؼساس دوف ابؼختص ابؼوضوع قاضي على مطروحة القضية تكوف أف بهب أنو في ينحصر،

 الضريبة برصيل لضماف حقيقية ضمانات كونها من التأكد مع ، ابؼكلف طرؼ من ابؼقدمة الضمانات يفحص أف الاستعجالات
 . 

 الاستعجالية الدعاوى في تفصل التي نفسها ىي ابؼوضوع دعوى في الفصل بها ابؼنوط التشكيلة أف الأختَ في الإشارة بذدر و   
   بالضريبة ابؼكلف يرفعها التي

 :   الإداري القرار تنفيذ وقف طلب: اثاني

 سواءا ، إستعجاليا وقفهم ، ابعبائية الادارة بهم قامت ما إذا للمكلف بوق اللذين الإجراءين إلى نتطرؽ سوؼ الفرع ىذا في   
 .  الإداري ابغجز لإجراء بالنسبة أو ، بالضريبة ابؼكلف لمحل الإداري الغلق إجراء بىص فيما

 :  إستعجاليا تنفيذه ووقف التجاري للمحل المؤقت الغلق قرار في الطعن -01

 الضريبة مبلغ برصيل تعذر حالة في و ، العمومية ابػزينة أمواؿ على حفاظا و ابعبائية الادارة فاف ، للتذكتَ و سابقا تطرقنا كما   
 و ، للضريبة ابعبري التحصيل إجراءات من أولي كإجراء ، للمكلف التجاري للمحل ابؼؤقت الغلق قرار ابزاذ إلى تلجأ فإنها وديا
 ابؼتابعة عوف طرؼ من بالضريبة للمكلف الغلق قرار تبليغ يتم و ، ج ا ؽ 146 ابؼادة في عليها ابؼنصوص الإجراءات بإتباع ذلك

 يقوـ أف أو ابعبائي دينو من التحرر أجل من وذلك أياـ 10 ب بؿدد بالضريبة للمكلف مهلة بسنح كما ، القضائي المحضر أو
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 بأي ابؼكلف يقوـ أف دوف الأجل ىذا وبدرور ، الضرائب قابض طرؼ من عليو موافق للبستحقاقات سجلب باكتتاب ابؼكلف
 .  بالضريبة ابؼكلف لمحل ابؼؤقت الغلق قرار بتنفيذ ابعبائية الادارة تشرع إجراء

 ، الإداري الاستعجاؿ قاضي أماـ الغلق قرار في الطعن حق للمكلف خوؿ ابغالة ىذه في ابؼشرع أف ابؼقاـ ىذا في يهمنا ما و   
 قاضي أماـ تقدبيها يتم اليد رفع تتضمن عريضة بدوجب ذلك و.   ابؼوضوع في دعوى برفع ملزـ ابؼكلف يكوف أف دوف

 .   قانونا استدعائها أو ابعبائية الادارة بظاع بعد ، القضية في يفصل الذي و الاستعجاؿ

 استصدار إلى الرامية ، الإداري الاستعجاؿ قاضي أماـ ابؼرفوعة ابؼكلف عريضة تتضمن أف بهب أنو إلى الإشارة بذدر كما   
 لم ابؼشرع أف إلى نشتَ أف بهب و ىذا  ،.   للقضية الإستعجالي للطابع ابؼبررة الأوجو و للوقائع موجزا عرضا إستعجالية تدابتَ
 إليها ابؼشار أياـ(  10) العشرة مرور قبل برفعها يقوـ أف الأختَ ىذا على بهب لكن الدعوى ىذه لرفع للمكلف أجلب بودد
 .  أعلبه

 بقرار الأمر يتعلق عندما الإداري الإستعجالي القاضي فاف ، منو 920 و 919 ابؼادة لاسيما ،( ا ـ ا ؽ) إلى بالرجوع و   
 ظروؼ كانت متى منو معينة آثار وقف أو القرار ىذا تنفيذ بوقف الأمر لو بهوز فانو ، ابعزئي أو الكلي بالرفض لو و إداري

 كما ، القرار مشروعية حوؿ جدي شك إحداث شأنو من خاص وجو وجود التحقيق من لو ظهر ومتى ، ذلك تبرر الاستعجاؿ
 الاستعجاؿ ظروؼ كانت إذا التنفيذ وقف طلب في فصلو عند ،( ا ـ ا ؽ) 920 ابؼادة حسب ابغالة ىذه في للقاضي بيكن
 كانت ومتى ، العامة ابؼعنوية الأشخاص من ابؼنتهكة الأساسية ابغريات على للمحافظة الضرورية التدابتَ بكل يأمر أف ، قائمة
 و بشاف أجل في ابغالة ىذه في الاستعجاؿ قاضي فيفصل ، ابغريات بتلك مشروع غتَ و خطتَا مساسا تشكل الانتهاكات تلك

 .  الطلب تسجيل تاريخ من ساعة( 48) أربعتُ

 : إستعجاليا تنفيذه ووقف الحجز قرار في الطعن  -02

 ذلك و ، حقوقها لاستفاء بيعو و يدىا برت ابؼاؿ بوضع  ابعبائية الادارة بو تقوـ الذي الإجراء ذلك ىو ابغجز فاف للتذكتَ و   
 .   بالولاية الضرائب مدير عن صادر قرار بدوجب

 فيجب ، ابعبائية الادارة قرار ضد ،(  عليو المحجوز)  بالضريبة ابؼكلف يرفعها التي الإداري ابغجز دعوى ىو ىنا يهمنا ما و   
 تاريخ من كامل يوـ بعد للمكلف يبلغ إخطار ابغجز يسبق أف ،( ج ا ؽ) 145 ابؼادة في عليها ابؼنصوص الإجراءات حسب

 توفر بدجرد ابؼختص الضرائب قابض طرؼ من للمكلف التنبيو تبليغ من يوـ بعد بابغجز القياـ حينئذ بهوز و ، الضريبة استحقاؽ
  رـ ـ ض ؽ 354 ابؼادة في إليها ابؼشار التحصيل وجوب حالات



ضمانات حماية المكلف الضريبي أمام الإدارة :                             الثانيالفصـــل 
 الضريبية

 

111 
 

 كأصل يوقفها أف للمكلف فليس ، ابػاصة بوسائلها و ابؼباشر بالتنفيذ بستاز ابعبائية الادارة قرارات أف الشأف ىذا في نشتَ و   
 القانونية الإجراءات تتبع لم إذا التنفيذ إجراءات إبطاؿ سلطة لو الذي و ، الاستعجاؿ قاضي إلى اللجوء سوى لو طريق فلب عاـ
 . فيها

 دعوى ابؼكلف رفع إذا إلا ، ابعبائية الادارة طرؼ من ابؼتخذ ابغجز قرار تنفيذ وقف للمكلف بيكن لا أنو إلى الشارة بهب و   
 .   ابؼختص القضاء أماـ ابؼوضوع في

 ابؼكلف طلب فيكوف ، التنفيذ إبساـ قبل تكوف قد الإداري الاستعجاؿ قاضي أماـ ابؼكلف يرفعها التي الاستعجالية الدعوى و   
 .  ابغجز رفع ىو الدعوى ىذه بدوجب ابؼكلف طلب فيكوف ابغجز بساـ حاؿ في أما ، ابغجز وقف في متمثلب بالضريبة

 و ابؼوضوع بدعوى مرتبطة لكنها ، الدعوى ىذه لرفع للمكلف ابؼمنوح الأجل على ينص لم ابؼشرع أف القوؿ من مناص لا و   
 الاستعجالية الدعوى مآؿ أف يعتٍ فهذا الآجاؿ خارج ابؼوضوع دعوى رفعت فإذا ، الآجاؿ حيث من عدما و وجودا معها تدور

 مآؿ أف الاستعجالية العريضة على ردىا في توضح أف عليو ابؼدعى ىي باعتبارىا ابعبائية الادارة على بهب ىنا و ، الرفض ىو
   للقاضي التقديرية السلطة تبقى ذلك مع و ، الرفض ىو ابؼوضوع قضية

 تتوفر أف ينبغي  الاستعجاؿ قاضي أماـ ابؼرفوعة الاستعجالية دعواه قبوؿ ابؼكلف يضمن لكي أنو الأختَ في الإشارة بذدر كما   
 و بالاستعجاؿ ابػاصة الشروط دعواه في تتوفر أف بهب كما ، ابؼصلحة و الصفة في ابؼتمثلة و الدعوى لقبوؿ العامة الشروط فيو
 :   كالتالي ىي

 ( . ا ـ ا ؽ) من 921 ، 920 ، 919 ابؼواد لأحكاـ وفقا وذلك متوفرا الاستعجاؿ عنصر يكوف أف/ 1

 بغتُ استمراره أو ، ابغجز رفع أو ، وقف طلب على مقصورا كاف إذا كذلك ويكوف ، وقتيا ابؼطلوب الإجراء يكوف أف/ 2
 .  النزاع موضوع في الفصل

 كفيلة ، طرفو من ضمانات تقديم ، استعجالية دعوى لرفع ابؼشرع أوجب حيث ، بالضريبة ابؼكلف قبل من ضمانات تقديم/ 3
 و طبيعتها بتقدير إقليميا ابؼختص الضرائب قابض فيقوـ ، الضرائب إدارة على أولا يعرضها أف على الضريبي الدين برصيل بضماف
  .  القبوؿ أو بالرفض قرار يتخذ و ، قيمتها
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 خلبصة الفصل:

إدارية من حيث النزاع وىي ضماف جديد أتيح للمكلف بالضريبة بعد النزاع تعتبر الدعوى الضريبية دعوى قضائية من حيث ابعهة 
 . الذي كاف قائما أماـ الإدارة الضريبية عن طريق الشكوى، والاحتكاـ لدى بعاف الطعن الإدارية

وبفضل القاضي الإداري وحرصو على التفحص والتحقيق في النقاط ابؼثارة في النزاع ،حيث إستطاع ابؼكلف بالضريبة من خلبلو  
الإستفادة من بصلة من ابغقوؽ عند رفعو الدعوى الضريبة أماـ ابعهات الإدارية سواء أماـ المحكمة الإدارية كدرجة أولى للتقاضي أو 

 .  ية وجهة إستئناؼبؾلس الدولة كدرجة ثان

وضمن التقاضي أماـ المحكمة الإدارية أو بؾلس الدولة إستفاد ابؼكلف من ضمانات مرتبطة بالآجاؿ، مثل توقف سرياف ابؼيعاد  
بسب القوة القاىرة أو طلب ابؼساعدة القضائية، كما أف لو ابغق في الاستعانة بابػبتَ ،وكذلك يكمن لو رده إف توافرت بعض 

ما لو ابغق في طلب وقف التنفيذ أو تأجيل الدفع القانوني وحتى أنو يستطيع أف يسحب الدعوى إف رأى عدـ الظروؼ ، ك
 . أمكانية الستَ فيها

إلا أنو حتى وإف منح ابؼكلف بالضريبة مثل ىذه ابغقوؽ في ىذه ابؼرحلة إلا أف الذي يعاب في ذلك ىو أف ىذه ابغقوؽ التي  
برقيق نفس الطلبات التي  كاف ينازع من خلببؽا أماـ الإدارة ابعبائية عن طرؽ التظلم الإداري يسعى ابؼكلف من خلببؽا إلى 

ابؼسبق وذلك بسب عدـ منحو ابغق في تقديم طلبات جديد عند التقاضي أماـ المحاكم خلبفا بؼا منحت للئدارة في تسبب 
 . عريضتها لأوجو بـتلفة لكي تؤسس طلبات جديدة

د أجحف في حق ابؼكلف عندما منعو من ابػروج عن الإطار العاـ الذي ربظو وحدده في شكواه ابؼقدمة لإدارة فهنا بقد ابؼشرع ق 
 . الضرائب، وابؼشكل الثاني أنو لا يستطيع أف يرفع دعوى مباشرة أماـ المحاكم دوف القياـ بالشكاية التزاعية

القضاء فتستدعي حينها طلبات جيدة ولا يستطيع ابؼكلف أف  فعند رفع الدعوى الضريبة قد تتغتَ بؾريات النزاع على مستوى 
 .يقوـ بذلك والذي نرجوه من ابؼشرع العودة إلى النظر في ىذه النقطة
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ن استيفاء ، بغرض بسكينها م كبتَةابعبائية امتيازات  للئدارة  أعطىللقوؿ بأف ابؼشرع ابعزائري قد  نتوصلفي ختاـ ىذا ابؼوضوع فإننا 
باعتبػػػار أف الإيػػػرادات ابعبائيػػػة بسثػػػل مصػػػدرا مهمػػػا بؽػػػذه الأخػػػتَة ، إلا أف ذلػػػك لا يعػػػتٍ إطػػػلبؽ يػػػدىا إلى حػػػد ابؼػػػاؿ العػػػاـ حقػػػوؽ 

التعسف في حقوؽ ابؼكلف بالضريبة بدا يستلزـ منح بؾموعة من الضمانات ابغقيقية بؽذا الأختَ ، من أجػل تكػريس مبػدأ ابغػق في 
 الدفاع باعتباره مبدأ دستوريا . 

د أف ابؼشرع ابعزائري و سعيا منو للحفاظ على حقوؽ ابؼكلف بالضريبة ، و إضفاء نوع من التوازف في العلبقة و لذلك بق   
الضريبية ، فإننا من خلبؿ ىذه الدراسة و باستقراء بـتلف النصوص القانونية ابعبائية ، بقد أف ابؼشرع قرر بؽذا الأختَ بؾموعة من 

تُ فمنها ما ىو مقرر في ابؼرحلة الإدارية و التي تكوف أماـ الادارة الضريبة بدأ من الرقابة الضمانات القانونية مقسمة على مرحلت
ابعبائية على تصربوات ابؼكلف بالضريبة ، و التي بهب على الادارة الضريبة إرساؿ إشعار للمكلف قبل القياـ بالتصحيح ، كما 

حيح ابؼقتًح من طرؼ الادارة ابعبائية ، كما من بتُ أىم الضمانات يتمتع كذلك ابؼكلف بدوجب ىذا الإجراء بحق الرد على التص
تلك ابؼتعلقة بإجراءات التحقيق مع ابؼكلف ، سواء كاف التحقيق في بؿاسبتو أو التحقيق ابؼصوب في المحاسبة أو التحقيق في 

احتًامها للمواعيد ابؼقررة لذلك ، مع  الوضعية ابعبائية الشاملة للمكلف ، ىي ضرورة إعلبمو بكل إجراء تتخذه الادارة ضده مع
النص على إمكانية الاستعانة بدستشار من اختيار ابؼكلف و ذلك بغرض بسثيلو بسثيلب قانونيا و إعطائو مهلة للرد على مقتًحات 

 الادارة . 
ت استثنائية تم الإشارة إليها في كما لا بيكن للئدارة ابعبائية القياـ بإعادة التحقيق في نفس الضرائب و لنفس ابؼدة إلا في حالا    

 ابؼوضوع . 
وحسب ما جاء في النصوص القانونية أف ىذه الضمانات جاءت بدايتها في المجاؿ الإداري كما جاءت دراسة الفصل 

يتمكن  الأوؿ، فإف ابؼكلف بالضريبة يستفيد من ابغق في الإعلبـ  وذلك عندما ت ريد الإدارة القياـ بالرقابة ابعبائية وذلك حتى
من برضتَ الدفاتر والسجلبت التجارية ابػاصة بو قبل حضور ابؼفتس بفتًة معينة وكذا الاستعانة بدستشار والذي يكوف في العادة 
بؿاسبا عموميا إذ بيكن لو أف يناقش ابؼفتش ويتجاوب معو أكثر من ابؼكلف بالضريبة، ويعتبر ىذاف ابغقاف من أكثر الضمانات 

لإدا رة بالرقابة ابعبائية، وعند انقضاء التحقيق لا بد من الإدارة أف تبلغ ابؼكلف بالضريبة بنتائج التحقيق الذي أبنية عندما تقوـ ا
قامت بو وتوصلت فيو إلى الأساس الذي تقوـ عليو الضريبة، وذلك حتى يقوـ بالاعتًاض إف لم يقتنع بالقرار عن طريق التظلم 

ظر في القرار الذي أصدرتو،  كما يستفيد من ابغق في طلب التأجيل إلى حتُ صدور القرار أماـ الإدا رة ابعبائية حتى تعيد الن
 . النهائي في التظلم، وإف صدر القرار بالتخفيض الضريبة لا بد من الإدارة أف تبلغو بهذا القرار

ء إلى ىذه اللجاف ىو أما ابغقوؽ الاختيارية للمكلف بالضريبة فهي في اللجوء إلى بعاف الطعن الإدارية، واللجو  
 . اختياري للمكلف بالضريبة وذلك لأف قراراتها غتَ ملزمة، وإبما تبدي آ راء فقط

أما فيما يتعلق بابغماية القضائية فإف ابؼشرع ابعبائي قد منح ابؼكلف بصلة من ابغقوؽ كثرة فيها الإجراءات وذلك بحكم ما کرس  
في ىذه ابؼرحلة من تطبيقات وإجراءات لنصوص قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية، فقد منح ابغق في رفع دعوى ضريبية أماـ 

ارة ابعبائية وبدا أف، رفع الدعوى أماـ المحكمة مرتبط بآجاؿ فإف ابؼكلف بالضريبة إستفاد من حقوؽ المحكمة الإدارية ضد الإد
مقتًنة بألاجاؿ ،فعندما تنقطع مدة حساب الآجاؿ بسبب رفع الدعوى الضريبية أو رفع شكوى أماـ إدارة الضرائب، يتوقف 

 عاد بسديد ابؼيعاد في حالة البعد ابؼكاني أو العطل الربظية .ابؼيعاد بسبب القوة القاىرة أو طلب ابؼساعدة القضائية، وي
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وعند ستَ الدعوى الضريبية يستطيع أف يطلب أو يستعتُ بابػبتَ ابؼعاين كما لو ابغق في رفضو أو رده في حالة القرابة أو وجود 
فتتم عن طريق ابؼعارضة أماـ المحكمة الإدارية مصلحة، أما فيما يتعلق بابغقوؽ الغتَ مباشرة وابؼتمثلة في مراجعة الأحكاـ القضائية 

 . والاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة وكذا الطلبات الاستعجالية ابؼتعلقة بوقف تنفيذ القرار الإداري و التأجيل القانوني

تلفة باختلبؼ إف ىذه الضمانات التي جاء بها ابؼشرع بغماية حقوؽ ابؼكلف لو جئنا إليها من ابعانب النظري فإنها متعددة وبـ 
ابعهة التي بوق للمكلف بالضريبة أف يلتجأ إليها ليستوفي حقو منها، وىذا إف دؿ على شيء فإبما يدؿ على تعدد ابعهات التي 
تنظر في النزاع ابعبائي إلا أف ىناؾ الكثتَ من ابؼكلفتُ الذين لا يستطيعوف الدفاع عن حقهم في حاؿ إنتهكت حقوقهم وإلى 

 ت يلجؤف أ ولا.أبي جهة من ابعها
 و خلصت الدراسة الى بؾموعة من النتائج ىي كالتالي:

 الادارة بتُ و بينو التوازف خلق في كبتَة أبنية بؽا ابعبائية الرقابة خلبؿ للمكلف ابؼشرع منحها التي القانونية الضمانات إف -
  . واسعة صلبحيات من بؽا بؼا ابعبائية
 و ابؼكلف بتُ النظر وجهات تبادؿ و ابغوار باب فتح إلى ، الإداري الطعن لإجراء الإلزامي الطابع خلبؿ من ابؼشرع يهدؼ –

 كلما التظلم ىذا رفع من ابؼكلف يتمكن لكي ما نوعا الطويلة الآجاؿ من لمجموعة إقراره خلبؿ من وىذا ، ابعبائية الادارة
  . التحصيل في أو الضريبي الوعاء في سواءا حقو بضياع أحس

 بؾلس أو الإدارية المحكمة أماـ سواء القضائية ابؼرحلة في ابؼكلف بو يتمتع الذي التحقيق بدراجعة ابؼتعلق للضماف بالنسبة -
 فاف ابغاؿ بطبيعة و ، الأوؿ بالتحقيق قاموا الذين غتَ ابعبائية للئدارة التابعتُ الأعواف إلى يسند الإجراء ىذا فاف ، الدولة
  . الأختَة بؽذه تابعتُ الأعواف ىؤلاء لأف ابعبائية الادارة صالح في تكوف عليو ابؼتًتبة النتائج

 بها الإبؼاـ عن عاجزا بالضريبة ابؼكلف من بذعل ، السنوي ابؼالية قانوف بدوجب ابعبائية القوانتُ على تطرأ التي التعديلبت كثرة -
  .  ابؼشرع لو أقرىا التي الضمانات بـتلف و الضريبية بالنصوص جهلو بالتالي و ، كلها
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 .26 رقم
  .منشور غتَ ، الثانية الادارية الغرفة 19/02/2001 بتاريخ الصادر 171409 رقم الدولة بؾلس الصادر عن  قرارال .13
 ،04 العدد ، القضائية المحلة الإدارية، الغرة العليا، المحكمة عن 07/04/1990 بتاريخ الصادر ،64255 رقم القرار .14

 .1991 سنة
 ثانيا: الكتب

 . 2001 شهواف، مطبعة ابؼيزاف، في ابؼبيعات ضريبة أبضد، طاىر أسعد .1
 . 2008 ، ابعزائر ، مليلة عتُ ابؽدى دار ، 2 ط ، ابعزائري التشريع في ابعبائية ابؼنازعات ، عزيز أمزياف .2
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 منشورات) 2008 فيفري 23 في 09-08 رقم قانوف( والإدارة، ابؼدنية الإجراءات قانوف شرح الربضن، عبد بربارة .3
 . ابعزائر ثانية، طبعة بغدادي،

 .1991،دط،القاىرة، ةيالعرب النهضة ،دار ةيبيالضر  الادارة و ،ابؼموؿ بيرت رابح .4
 .2013، 1ط ة،يابغقوق نيز  منشورات مقارنة، دراسة ابؼضافة، مةيالق على بةيالضر  أثر ف،يشر  بؿمود رجاء .5
 .2006القاىر، ،2العربية،ط النهضة دار ابغديثة، الضريبية الادارة صديق، رمضاف .6
 .القاىرة ،2006،1الذىبيللطباعة،ط النسر الدخل، على بةيالضر  قانوف شرح موسوعة ومي،يب بؿمد ايزكر  .7
 .الإسكندرية ،2009طبعة، بدوف القانوني، الكتاب دار الدخل، ضريبة برصيل ضمانات حستُ، ابؼنعم عبد سالم .8
 ابؼكاتب، مهمات و العلمية للؤجهزة الأىلية ابؼؤسسة مطابع لضريبي، الاستقرار و ابؼقدمة الدفعات حسن، بؿمد طارؽ .9

 .2009ط،.د
 الأوؿ، ابعزء) ابعديد والإدارية ابؼدنية، الإجراءات لقانوف شرح(  ابؼوجزة، والإدارية ابؼدنية الإجراءات حستُ، طاىري .10

 .2012، ،ابعزائر والتوزيع لنشر ابػلدونية دار
 . 2012 ، مليلة عتُ ، ابؽدى دار ، ط د ، الضريبي النزاع و المحاسبي التحقيق ، الرزاؽ عبد عباس .11
 .2002وت،تَ ،ب01ابػلدوف،ط ،دار ابؼضافة مةيالق على بةي،الضر  شيقط الرؤوؼ عبد .12
 .2012، ابعزائر والتوزيع، والنشر للطابعة ىومة دار ، الإدارية ابؼنازعاف عدو، القادر عبد .13
 ديواف الثاني ابعزء ،)  الإدارية الدعوة نظرية( ابعزائري القضائي النظاـ في الإدارية للمنازعات العامة النظرية عوابدي عمار .14

 . 1995، ابعزائر ابعامعية ابؼطبوعات
 2009 الأولى، الطبعة مزوار، مطبعة الضريبي، النظاـ في بالضريبة ابؼكلفتُ على ابعبائية الرقابة مصطفى، عوادي .15

 .،ابعزائر
 .2008،ابعزائر،03ومة،طه ،دار ةيابعبائ الاجراءات قانوف شرح في زيالوج صابغي، ديالع .16
 2008 ع،يالتوز  و النشر و للطباعة ومةه دار ابعزائري؛ ابعزائي القضاء و عيالتشر  في ةيبيالضر  ابؼنازعات البستي، فارس .17

 .،ابعزائر
 . 1994 ، دحلب منشورات ابعزائر، في ابؼباشرة الضرائب ابؼنازعات والقضائية الإدارية الإجراءات حساف فربهة .18
 . ف س د ، ابعزائر ، ابعامعية ابؼطبوعات ديواف ، ط د ، ابعزائر في ابؼباشرة الضرائب منازعات ، حستُ فربهة .19
 ابعزائر والتوزيع، والنشر للطابعة ىومة دار الدوة، بؾلس اجتهادات ضوء في وإنباىا الضريبية الدعوى کوسة، ليفص .20

،2010. 
 . 2011 ابعزائر ، ىومة دار ، ط د ، الدولة بؾلس اجتهادات ضوء في الضريبي التحصيل منازعات ، كوسة فضيل .21
 عيالتوز  و النشر و للطباعة ومةه الدولة،دار بؾلس اداتهاجت ضوء في بييالضر  ليالتحص منازعات كوسة، ليفض .22

 .2011. ابعزائر.ط.،د
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 و النشر و للطباعة ىومة دار ، ط د ، الدولة بؾلس اجتهادات ضوء في إثباتها و الضريبية الدعوى ، فضيل كوسة .23
 . 2010 ابعزائر ، التوزيع

 . 2007 سنة 08 العدد الدولة بؾلس بؾلة .24
 .2003 سنة الضريبة بابؼنازعات خاص عدد الدولة بؾلس بؾلة .25
 .2009، عنابة والتوزيع، للنشر العلوـ دار ابعزائر، القضائي النظاـ بعلي، الصغتَ بؿمد .26
 .2009،بودواو،01ة،طيابعزائر  الشركة ،مكتبة ابؼؤسسات ةيجبا في ،بؿاضرات رياوسر  ،منور بضو بؿمد .27
 .2009 الأولى، الطبعة بودواو، ابعزائرية الشركة مكتبة ابؼؤسسات، جباية في بؿاضرات أوسرير، منور بضو، بؿمد .28
-2005دمشق، بجامعة منشورات الضريبية، المحاسبة العدي، إبراىيم ابػطيب، شحادة خالد ابؼهاني، خالد بؿمد .29

 .السورية العربية ابعمهورية ،2006
 منشورات ابؼقارنة، الضريبة التشريعات في تطبيقاتها و لضريبة لدين وابؼالية القانونية الطبيعة ابغمود، علي علوـ مدبؿ .30

 .2010 بتَوت، ،01ط ابغقوقية، حلبي
 ابؼقارنة،منشورات ةيبيالضر  عاتيالتشر  قاتهافييتطب و بةيالضر  نيلد ةيابؼال و ةيالقانون عةيالمحمود،الطب علي بؿمد علوـ بؿمد .31

 . 2010 وت،تَ ،ب01،ط ةيابغقوق ابغلبي
 ابعمعية عشر، ابغادي الضريبي ابؼؤبسر الضريبي، بالربح المحاسبي الربح يربط جسرا المحاسبية ابؼعايتَ صابر، بؿمود بؿمد .32

 .2006مصر، ،1 المجلد للضرائب العامة للمالية ابؼصرية
 . 2017 منشورات ، للرقابة ابػاضعتُ بالضريبة ابؼكلفتُ ميثاؽ للضرائب، العامة ابؼديرية .33
 ابعزائر ، ابعامعية ابؼطبوعات ديواف ، الثالثة الطبعة ، الثاني ابعزء الإدارية، للمنازعات العامة ابؼبادئ شيهوب، مسعود .34

،2005 . 
 .1998 بتَوت ،،02ط ابعامعية، ابؼعرفة دار وابؼالي، الضريبي التشريع شيخة رشدي مصطفى .35
 .2010 طبعة، بدوف بلقيس، دار ابؼالي، الإصلبح في أبحاث ديداف، مولود .36
 .2010، ابعزائر.ط.د ، سيبلق ،دار ابؼالي الاصلبح في بحاث ديداف، مولود .37
 ابغائر مليلة، عتُ والتوزيع، والنشر للطبيعة ابؽدى دار والإداري ابؼدنية الإجراءات قانوف شرح في الوسيط صقر، نبيل .38

،2008. 
 ابغصيلة على الضريبية الأسعار في التغتَات أثر برليل ، العبيدي عباس خضتَ زىرة ، السامرائي حسن مهدي يسرى .39

 . 10 العدد 5 المجلد ، 2013 ، بغداد جامعة ، العراقي الضريبي النظاـ في الضريبية
 ةيابعمع عشر، ابغادي بييالضر  ابؼؤبسر نة،يالع باستخداـ بييالضر  الفحص نظاـ بقاح مقومات ة،يعط نصحي وحناي .40

 . رةه،القا 2008 ،02 المجلد العامة،والضرائب ةيابؼال ةيابؼصر 
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 ابؼقالات
 ، القانوف في الادارة و الاقتصاد في التواصل بؾلة ، الضريبي للتدقيق ابػاضع بالضريبة ابؼكلف ضمانات ، فنيدس أبضد .41

 .35 عدد ، 09/2013 ، قابؼة ماي 08 جامعة
 الأكادبيية المجلة ، الضريبية ابؼنازعة ستَ في ابؼوضوعي ابغق بغماية ضمانة ابؼعيب الإجراء تصحيح ، مسينيسا دياب بن .42

 . 03 العدد ، 31/12/2019 ، بجاية جامعة ، القانوني للبحث
 .عشر، ابغادي الضريبي ابؼؤبسر بؾلة والاندماج، الدمج بؼتطلبات وفقا الضريبية الإدارة حوكمة غنيم، أبضد سامي .43
 الإخوة جامعة ، الإنسانية العلوـ بؾلة ، ابعبائية التحقيقات أثناء بالضريبة ابؼكلف ضمانات ، ابغليم عبد سعدي .44

 . 47 العدد ، 2017/ 06  قسنطينة منتوري
 و المجتمع القانوف بؾلة ، ابعبائية للرقابة ابػاضعتُ بالضريبة ابؼكلفتُ حريات و حقوؽ بضاية ، الوىاب عبد لونيس .45

 .5 العدد ، 2016 ، وىراف جامعة ، السلطة
 الأطروحات و ابؼذكرات

 و ابغقوؽ كلية ، ابغقوؽ قسم ، ابؼاجستتَ شهادة لنيل مقدمة مذكرة ، الضريبي التحصيل منازعات ، حسناء اخلف .46
 . 2015/2016 ، 2 وىراف جامعة ، السياسية العلوـ

 في ابؼاجستتَ شهادة لنيل مقدمة مذكرة ، ابعزائري التشريع ظل في الضريبي النزاع لتسوية القانوني الايطار ، بوي بدايرية .47
 ، باتنة بػضر ابغاج جامعة ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، ابغقوؽ قسم ، الإدارية و القانونية العلوـ

2011/2012 . 
 قسم ، ابغقوؽ في ابؼاستً شهادة لنيل مذكرة ، ابعزائري ابؼدني القانوف في ابؼسقط التقادـ ، رزيقة بورناف ، علجية بوبومد .48

 . 06/2016 ، متَة الربضاف عبد جامعة ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، ابػاص القانوف
 لنيل لنيل مذكرة ، ابعبائية الرقابة إطار في بالضريبة ابؼكلف ضمانات و حقوؽ ، صبرينة سعودي ، حياة تيسكاوي .49

 ، متَة الربضاف عبد جامعة ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، الأعماؿ قانوف قسم ، ابغقوؽ في ابؼاستً   شهادة
2013/2014. 

 ابعزائر للقضاء العليا ابؼدرسة شهادت لنيل مقدمة مذكرة الضريبية، ابؼنازعات تسوية ، الغافي عبد بوبكر حرکات .50
2007. 

 التستَ،جامعة علوـ و الاقتصادية العلوـ كلية ابؼاجستتَ رسالة منهجيتها، و تقييمها و ابعبانية ابؼراجعة رضا، خلبصي .51
 .2000 ابعزائر،

 مذكرة ، ابعبائية للرقابة ابػاضع بالضريبة ابؼكلف ضمانات ، بقيب سوير ، الرحيم عبد عصمانية ، ابراىيم عبيدات .52
 . 2004/2007 ، العدؿ وزارة ، للقضاء العليا ابؼدرسة إجازة لنيل التخرج

 في ابؼاستً شهادة لنيل مقدمة مذكرة ، ابعبائية للرقابة خضوعو أثناء بالضريبة ابؼكلف ضمانات ، الرزاؽ عبد غضيفي .53
 . 2013/2014 ، بسكرة خيضر بؿمد جامعة ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، ابغقوؽ قسم ، ابغقوؽ
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 القانوف في ابؼاجستتَ شهادة لنيل مقدمة مذكرة ، ابعزائري القانوف في ابؼباشرة للضريبة ابعبائية ابؼنازعات ، سليم قصاص .54
 . 2007/2008 ، قسنطينة منتوري جامعة ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، ابغقوؽ قسم ، ابػاص

 ابغقوؽ كلية الأعماؿ، قانوف في ماجستتَ رسالة ابعزائري القانوف في ابؼباشرة للضريبة ابعبائية ابؼنازعات سليم، قصاص .55
 .2008 ابعامعية، السنة ، قسنطينة جامعة

 ، 16 الد فعة ، للقضاة العليا ابؼدرسة شهادة لنيل كرةّ   مذ ، ابعبائي الت شريع في ابعبائي ة ابؼنازعات ، فتيحة مقراني .56
2005/2008. 

 متطلبات لاستكماؿ مقدمة أطروحة ، ابعزائري التشريع في الضريبي الوعاء بؼنازعات الودية التسوية ، صدوؽ ابؼهدي .57
 . 2018/2019 ، السياسية العلوـ و ابغقوؽ كلية ، ابغقوؽ قسم ، الدكتوراه شهادة

 كلية ،ابؼاجستتَ أطروحة ،ابؼكلفتُ وضمانات الضريبية الإدارة سلطات بتُ التوازن حدود، شبيطة حسن بؿمد نيىا .58
 .2006سنة ،فلسطتُ ،نابلس ،الوطنية النجاح جامعة ،العليا الدراسات

 الدراسات كلية ابؼاجستتَ، ابؼكلفتُ،أطروحة ضمانات و الضريبة الادراة سلطات بتُ التوازف شبيطة،حدود بؿمد ىاني .59
 .2006فلسطتُ، نابلس، الوطنية، النجاح العليا،جامعة

 بزصص ابغقوؽ، في علوـ الدكتوراء لشهادة مقدمة أطروحة ابعبائية بالدعوى ابػاصة الإجرائية الأحكاـ شيعأوي، وقاء .60
 .2011-2010 ابعامعية السنة بسكرة خيضر بؿمد جامعة) الأعماؿ قانوف

 المحاضرات
 ، اقتصادي عاـ قانوف بزصص ، ابغقوؽ طلبة على ألقيت ، ابعبائية ابؼنازعات في منشورة غتَ بؿاضرات ، عيسى زرقاط .61

  . 2019/2020 ، ورقلة مرباح قاصدي بجامعة ، 01 ماستً
 ماستً ، إداري قانوف بزصص ابغقوؽ، لطلبة القيت ، منشورة غتَ ابعبائية، ابؼنازعات في بؿاضرات الدين، نور زرقوف .62

  2013/2014 ، ورقلة مرباح قاصدي جامعة ، 02
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 الملخص:
 الإدارة تقوـ التي الضرائب تسديد طريق عن العمومية ابػزينة بسويل في يساىم ابؼكلف أف كوف ، ابعبائية ابؼواضيع أىم من بالضريبة ابؼكلف بضاية تعتبر

  .وقضائية إدارية ضمانات منح فقد الأضعف الطرؼ ىو ابؼكلف أف وباعتبار ، بينهما النزاع يقوـ وىنا بتحصيلها،
 ابؼهتٍ السر إفشاء وعدـ التحقيق مدة وبرديد کلئعلبـ ، الإدارة بها تقوـ التي الرقابة مستوى على التحقيق قبل ما في فتتمثل الإدارية الضمانات أما 

 الالتجاء و ابؼسبق، الإداري كالتظلم اللبزمة التدابتَ إبزاذ من يتمكن حتى التحقيق بنتائج تعلمو أف من بد لا حيث منو، إنتهائو بعد وكذلك بو ابػاص
   .الاداري ابؼستوى على ىي الضمانات ىذه وكل ، الطعن بعاف الى
 تعتبر عنها الصادرة الأحكاـ في وابؼعارضة التقاضي في أولى درجة الإدارية المحكمة وأماـ الادارة ضد قضائية دعوى رفع فإف القضائي ابؼستوى على أما 

 في والطعن الدولة بؾلس أماـ الإستئناؼ إلى إضافة ، القضاء إلى النزاع بإنتقاؿ وذلك ابؼكلف برمي التي الضمانات من أخر نوع و أخرى مرحلة
 بالضريبة ابؼكلف بو يقوـ أف بيكن الذي الإستعجاؿ حق عن الإغفاؿ ودوف وتصحيحها، دراستها على الدولة بؾلس يعمل حيث عنو الصادرة الأحكاـ

  .الاستعجاؿ طبيعة حسب على القضائي النزاع مراحل من مرحلة أي في
قانوف  – الوعاء منازعات ابعبائي النزاع - الضريبي الأساس - ابعبائية الرقابة - الضرائب إدارة - الضريبي ابؼكلف - الضريبة: المفتاحية الكلمات

 الإجراءات ابعبائية.
Abstract : 

The protection of the taxpayer is one of the most important fiscal matters, since the taxpayer 

contributes to the financing of the public treasury through the payment of taxes collected by the 

administration. The dispute between them is based on the fact that the taxpayer is the weaker party and 

has granted administrative and judicial guarantees. 

Administrative safeguards are pre-investigation of the Department's level of oversight to inform and 

determine the duration of the investigation and not to disclose his professional secret as well as after 

the completion of the investigation; It must inform him of the results of the investigation so that he can 

take necessary measures such as prior administrative grievance All these guarantees are at the 

administrative level. 

At the judicial level, the filing of a lawsuit against the administration and before the Administrative 

Court is a first instance in litigation and dissent in its judgements is another stage and another type of 

safeguard protecting the mandate by moving the dispute to the judiciary. in addition to appealing to 

the Conseil d'Etat and appealing against its judgements, where the Conseil d'Etat is studying and 

correcting them, Without prejudice to the right of urgency that the taxpayer can perform at any stage 

of the judicial dispute according to the nature of the urgency. 

Keywords: Tax - Tax Cost - Tax Administration - Fiscal Control - Tax Basis - Fiscal Dispute - Pot 

Disputes - Code of Criminal Procedure. 

 

Sommaire: 
La protection du contribuable est considérée comme l'une des questions fiscales les plus importantes, 

puisque le contribuable contribue au financement du trésor public en payant les impôts perçus par 

l'administration, et ici le différend naît entre eux, et considérant que le contribuable est la partie la plus 

faible , il bénéficie de garanties administratives et judiciaires. 

 Quant aux garanties administratives, elles sont représentées dans la pré-enquête au niveau du contrôle 

exercé par l'administration, comme l'information et la détermination de la durée de l'enquête et la non-

divulgation de son secret professionnel, ainsi qu'après son achèvement, lorsque il est nécessaire de 

l'informer des résultats de l'enquête afin qu'il puisse prendre les mesures nécessaires telles qu'un grief 

administratif préalable, et le recours aux commissions de recours, et toutes ces garanties sont au 

niveau administratif. 

 Quant au niveau judiciaire, l'introduction d'une action en justice contre l'administration et devant le 

Tribunal Administratif du premier degré en contentieux et opposition aux décisions rendues par celui-

ci est une autre étape et un autre type de garantie qui protège le contribuable en transférant le litige à la 

justice, en plus de saisir le Conseil d'Etat et de contester les décisions rendues par celui-ci, où le 

Conseil d'Etat s'emploie à l'étudier et à le corriger, sans négliger le droit d'urgence que le contribuable 

peut exercer à tout stade du litige judiciaire, selon la nature de l'urgence. 

Mots clés : impôt - contribuable - administration fiscale - contrôle fiscal - assiette fiscale - contentieux 

fiscal - contentieux d'assiette - droit des procédures fiscales. 


